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YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

FEN BĠLGĠSĠ ÖĞRETMEN ADAYLARININ ORTAK ÇALIġMA VE SANAL 

ORTAK ÇALIġMA HAKKINDAKĠ GÖRÜġLERĠ 

ÜLKE NURSAÇ KABUKLU 

KASTAMONU ÜNĠVERSĠTESĠ FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

MATEMATĠK VE FEN BĠLĠMLERĠ EĞĠTĠMĠ ANA BĠLĠM DALI  

FEN BĠLGĠSĠ EĞĠTĠMĠ 

DANIġMAN:PROF. DR. MEHMET ALTAN KURNAZ 

 

Ġnsanlar toplumda ortak bir amaç için birbirini tamamlayan becerilere sahip olan 

bireylerle oluĢturdukları topluluklarda faaliyet gösterirler. Bu ortaklıkların 

yürütüldüğü yerlerden biride okullardır. Ortak çalıĢmalar okullarda öğrencilerin 

sosyal çevrelerinin artması, birlik beraberlik ruhu kazanması, problem çözme 

becerisi kazanması ve ortak çalıĢma becerisi kazanması için gereklidir. Günümüzde 

Covid-19 salgını nedeniyle yaĢadığımız 'Yeni Normal' yürütülen ortaklıkların sanal 

ortamda gerçekleĢtirilmesine neden olmuĢtur. Bu çalıĢmanın amacı fen bilgisi 

öğretmen adaylarının ortak çalıĢmalar ve sanal ortak çalıĢmalar hakkındaki 

görüĢlerini açıklamasını sağlamaktır. Bu araĢtırma özel durum çalıĢmasıyla 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın çalıĢma grubunda Batı Karadeniz Bölgesi‟nde yer 

alan bir eğitim fakültesinin fen bilgisi öğretmenliği 4. sınıf öğrencileri yer almıĢtır. 

Veri toplama aracı olarak araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen iki farklı görüĢ formu 

uygulanmıĢtır. GörüĢ formlarının ilki öğretmen adaylarının ortak çalıĢma hakkındaki 

görüĢlerini tespit etmek için amacıyla hazırlanan „Ortak ÇalıĢma GörüĢ Formu‟dur. 

Ġkincisi ise öğretmen adaylarının sanal ortak çalıĢma hakkındaki görüĢlerini tespit 

etmek amacıyla olan „Sanal Ortak ÇalıĢma GörüĢ Formu‟dur. Toplanan verilerin 

analizinde içerik analizi kullanılmıĢtır. Sonuçlara bakıldığında öğretmen adaylarının 

büyük çoğunluğu ortak çalıĢmayı berberlik ve yardımlaĢma, sanal ortak çalıĢmayı ise 

ortak çalıĢmayı sanal ortamla desteklemek (whatsap, e-mail) olarak tanımladıkları 

tespit edilmiĢtir. Ayrıca öğretmen adaylarının büyük çoğunluğuna göre ortak 

çalıĢmaların olumsuz yönlerinin paydaĢ ilgisizliği ve katılım eksikliği olduğu, sanal 

ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün ise Ġnternetin dikkat dağıtması olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır.  

 
ANAHTAR KELĠMELER:Fen bilgisi öğretmen adayları, birlikte çalıĢma, öğretmen 

eğitimi, sanal ortak çalıĢma. 
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Bilim Kodu:11002 
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ABSTRACT 

MSC THESIS 

OPINIONS OF CANDIDATE SCIENCE TEACHERS ON JOINT STUDY 

AND VIRTUAL JOINT STUDY 

ÜLKE NURSAÇ KABUKLU 

KASTAMONU UNIVERSITY INSTITUTE OF SCIENCE 

DEPARTMENT OF MATHEMATICS AND SCIENCE EDUCATION 

SCĠENCE EDUCATĠON 

SUPERVISOR:PROF. DR. MEHMET ALTAN KURNAZ 

People operate in communities they have created with individuals who have 

complementary skills for a common purpose in society. Schools are one of the places 

where these partnerships are carried out. Working together is necessary for the 

students in schools to increase their social environment, to gain a spirit of unity, to 

gain problem solving skills and to gain joint working skills. The 'New Normal' we 

are experiencing today due to the Covid-19 epidemic caused partnerships to take 

place in a virtual environment. The purpose of this study is to enable pre-service 

science teachers to explain their views on joint stady and virtual joint stady. This 

research was carried out with the special case method. The participants consisted of 

prospective middle school science teachers at the final year of a teacher education 

program at a state university located in the Black Sea Region. As a data collection 

tool, two different opinion forms developed by the researcher were used. The first of 

the opinion forms is the "Joint Stady Opinion Form" prepared in order to determine 

the opinions of the participants about the joint stady. The second is the "Virtual Joint 

Study Opinion Form" which aims to determine the opinions of the participants about 

virtual joint study. Content analysis was used in the analysis of the collected data. 

When the results were examined, it was determined that the majority of the teacher 

candidates defined joint study as barbering and solidarity. It was determined that they 

defined joint study as supporting cooperation with virtual environment (whatsap, e-

mail). In addition, according to the majority of pre-service teachers, it was concluded 

that the negative aspects of joint study were workmate indifference and lack of 

participation, and the negative side of virtual joint study was the Internet's 

distraction. 

 

KEYWORDS:Candidate science teachers, joint study, teacher training, virtual joint study. 

December, 135 Page 

Science Code:11002 
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1 

1. GĠRĠġ 

Ġnsanlar kendi yaĢamını kolaylaĢtırmak adına birlikte çalıĢmaya baĢlamıĢlar ve 

geliĢtirdikleri birbirine bağlı sosyal yaĢam tarzı neticesinde yaĢamlarının her alanında 

birbirlerine ihtiyaç duymuĢlardır. Birlikte çalıĢma ihtiyacı sosyal yaĢam eyleminin 

baĢlangıcı olarak düĢünüldüğünde, insanların hayatta kalabilmeleri ve yaĢamlarını 

devam ettirebilmeleri için barınma, güvenlik gibi temel ihtiyaçları karĢılayabilme 

çabası sonucu ortaya çıktığını tahmin etmek güç değildir. Temel ihtiyaçlarından biri 

olan yiyeceğe eriĢmek için beraber avlanmaya baĢlayan insanoğlu, bugün de aynı 

Ģekilde hayatın farklı alanlarında birlikte çalıĢmaya devam etmektedir (Cohen ve 

Levesque, 1991). 

KarmaĢık ve bir kiĢi tarafından baĢarılmasının zor olduğu görevleri yerine getirmek 

için insanlar içgüdüsel olarak diğer insanlarla ortaklık kurarlar. Kurulan ortaklıklarda 

uygun Ģartlar sağlandığı zaman insanlar daha önceden zorlandıkları karmaĢık 

görevleri yapmakta zorluk çekmediğini fark ederler, ortak çalıĢmalar kurmayı 

artırırlar ve böylelikle kiĢilerde ortak çalıĢmalara yatkınlık sağlanır (Hardingham, 

1997). Kurduğu ortaklıkları farklı koĢullar altında da yeterlilikle yapabilen bireyler 

ortak çalıĢma becerisi kazanan bireyler olarak kabul edilir (Katzenbach ve Smith, 

1998). Ġnsanlar birlikte toplumu oluĢtururlar ve toplum olarak birlikte ortak amaçlara 

yönelirler. Böylece birbirinden sorumlu ve birbirini tamamlayıcı nitelikteki 

yetenekleri ile ortak çalıĢmalarla amaca hizmet etmeye baĢlamıĢlardır. „Ortak 

çalıĢma nedir?‟ sorusunun cevabı Bennett ve Galin (2013)‟e göre, tanımlanan bir 

görevi yerine getirmek için birlikte çalıĢan insanların faaliyetleri Ģeklindedir. 

Ġnsanlar modern yaĢama geçtikçe, birbirlerine ihtiyaç duyduğu konular yani 

çalıĢmanın içeriği ve amacı da köklü değiĢimler geçirmiĢtir. Ortak çalıĢmaların, 

yetiĢen neslin geliĢim düzeylerine, ilgi ve ihtiyaçlarına göre Ģekillenmesi toplumsal 

devamlılığın sürdürülebilmesi için zorunlu bir ihtiyaç olarak görülmektedir 

(Ağaoğlu, 2007). YetiĢen nesiller de tıpkı ilk çağlardaki gibi toplumla iç içe 

yaĢayacak ve çevresindeki bireylere ihtiyaç duyacak ve böylelikle ortak çalıĢmalar 

yürütecektir. AnlaĢılacağı üzere ortak çalıĢma sadece geniĢ kapsamlı bilimsel 
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çalıĢmalar değildir. Bireyler iĢ yerinde, sokakta, spor salonunda, kütüphanede,  

laboratuvarda, resim atölyesinde, hemen hemen her yerde ve her eğitim ortamında 

insanların oluĢturdukları çeĢitli ortak çalıĢma grupları içinde de yer alır (Bennett ve 

Gadlin, 2013). 

Ortak çalıĢma gruplarının oluĢumunun görüldüğü bir diğer ortam ise okul ve 

sınıflardır. Öğrencilerin daha aktif ve üretken olmasını sağlamak ortak çalıĢmaların 

temelini oluĢturur ve öğrencileri topluma hazırlamak, motivasyonunu arttırmak ve 

öğrencilere ortak çalıĢma becerisini kazandırmak için ortak çalıĢma faaliyetlerine 

ihtiyaç duyulmaktadır (Katzenbach ve Smith, 1998).  

Bilim ve teknolojide yaĢanan hızlı değiĢimler, bireyin ve toplumun da ihtiyaçlarının 

değiĢmesine yol açmıĢtır. Bu nedenle bireylerden beklenen roller de doğrudan 

etkilenmiĢtir. Bu değiĢim ile bireylerin üreten, problem çözebilen, eleĢtirel 

düĢünebilen rollerinin yanı sıra bireylere giriĢimci, iletiĢim becerilerine sahip, 

toplumla iĢbirliği kurabilen vb. rollerde eklenmiĢtir (Bennett ve Gadlin, 2013). 

Öğrenciler tarafından edinilmesi beklenilen görüĢ, inanç, tutum, davranıĢ ve 

becerileri belirli sürelerde öğrencilere kazandırmanın yolu öğretim programından 

geçmektedir. Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) Öğretim Programının amaçlarına 

bakıldığında ortak çalıĢmaya yönelik açıklamalar aĢağıda belirtildiği gibi yer 

almaktadır. 

- ‘İlkokulu tamamlayan öğrencilerin kendi bireyselliğine ve gelişim düzeyine 

uygun olarak öz farkındalık çerçevesinde, öz güven ve öz disipline sahip, 

gündelik yaşamında ihtiyaç duyacağı temel düzeyde sözel, sayısal ve bilimsel 

akıl yürütme ile sosyal becerileri kazanmış, bunları aktif bir şekilde 

kullanarak topluma ayak uyduran ve iç içe yaşayabilen sağlıklı hayat 

yönelimli bireyler olmalarını sağlamak.’ 

- ‘Ortaokulu tamamlayan öğrencilerin, ilkokulda kazandıkları yetkinlikleri 

geliştirmek suretiyle millî ve manevi değerleri benimsemiş, sorumluluklarını 

yerine getiren, Türkiye Yeterlilikler Çerçevesinde yetkinlikleri kazanmış 

bireyler olmalarını sağlamak.’ (MEB, 2018). 
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Yukarıda atfedilen maddelere göre, öğrencilerin temel düzeyde topluma ve toplum 

gerekliliklerine hazırlanması gerektiği esas alınmaktadır. Öğrencilerin günlük hayatta 

ihtiyaç duydukları sosyal becerileri kazanmıĢ olmalarını ve toplumla iç içe 

yaĢayabilen sağlıklı birey olmalarını sağlamak gerektiği göz önüne alınınca ortak 

çalıĢmanın temeli kurulabilir. Türkiye‟de MEB 21. yüzyıl öğrenci profili ve 

becerilerini Türkiye Yeterlilik Çerçevesinde (TYÇ) tanımlamaktadır (EARGED, 

2011). TYÇ yetkinlikleri Millî Eğitim Bakanlığı Öğretim Programının amaçlarının 

arasındadır. Öğrencilerin sosyal, kiĢisel, akademik ve toplumda ihtiyaç duyacakları 

beceri yelpazeleri olan yetkinlikler TYÇ‟ye göre belirlenmiĢtir. TYÇ‟nin 2 anahtar 

yetkinliği ortak çalıĢma becerisini belirlemekte ve aĢağıdaki gibi tanımlamaktadır: 

- ‘Kişisel, kişilerarası ve kültürlerarası yetkinlikleri içeren sosyal ve 

vatandaşlıkla ilgili yetkinlikler; bireylerin değişen toplum ve çalışma 

hayatına etkili ve yapıcı biçimde katılmalarına imkân tanır. Gerektiğinde 

çatışmaları çözecek demokratik ve aktif katılım kararlılığına dayalı olarak 

medeni hayata tam katılmaları için donatmaktadır.’ 

- ‘Bireyin fikirlerini eyleme dönüştürme becerisini ifade eden İnisiyatif alma ve 

girişimcilik yetkinliği: planlama yapma ve proje yönetme yeteneğini de içerir. 

Bu yetkinlik, bireyleri sadece eve değil aynı zamanda topluma da hazırlar.’ 

(TYÇ, 2015). 

TYÇ‟in bu 2 anahtar yetkinliğine bakıldığında bireylerin içinde bulundukları 

topluma ve çalıĢma hayatına aktif bir Ģekilde katılmasına imkan sağlamalarını 

hedeflemiĢtir. Bu yetkinliklerin bireylerin ortak çalıĢabilme becerilerine sahip 

olmaları gerektiğine değinildiği açıktır. Ortak çalıĢmalarda bireylerin sorunsuz bir 

Ģekilde bir arada durabilmeleri çalıĢmaları doğrultusunda plan yapabilmeleri ve planı 

uygulayabilmeleri gerekmektedir (Bennett ve Gadlin, 2013). 

Benzer Ģekilde Amerika BirleĢik Devletleri‟nde (ABD) 33 kurum tarafından 

desteklenmiĢ ve 21 eyalette uygulanan „Partnership for 21st Century Learning (P21)/ 

21. Yüzyıl Öğrenme Ortaklığı‟ adlı proje, 21. yy. becerilerinin öğretimde 

öğretmenlerin ve okulların akademik konularda bütünleĢmelerini sağlamak için ortak 
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bir vizyon geliĢtirmiĢtir (Gelen, 2017). 21. yüzyıl becerilerini „öğrenme ve 

yenilikçilik becerileri‟, „bilgi, medya ve teknoloji becerileri‟ ve „yaĢam ve kariyer 

becerileri‟ olarak gruplayan P21 tarafından belirlenmiĢ olan bu beceriler ABD ve 

dünyada yaygın olarak onay görmektedir (21. Yüzyıl Öğrenme Ortaklığı-P21, 2017). 

P21‟e göre öğrenme ve yenilikçilik becerilerine bakıldığında; 

- yaratıcılık (creativity), 

- eleĢtirel düĢünme (critical thinking),  

- iletiĢim (communication), 

- iĢbirliği (collaboration) 

baĢlıkları dikkat çekmektedir. Bu beceriler baĢ harflerine göre kodlanarak 4C 

becerileri olarak ifade edilmektedir (P21 Headquarters). 4C becerilerinden ortak 

çalıĢmayı önceleyen becerileri iĢbirliği ve iletiĢim becerileridir. Bu beceriler en basit 

tanımıyla baĢkaları ile iĢbirliği yapmadır ve bireyler iĢbirliği içeriĢinde çalıĢabilmesi 

için etkili iletiĢim becerilerine sahip olması gerekir. Bu alt beceri bireylerin, ortak bir 

hedefi gerçekleĢtirmeleri için çeĢitli gruplar oluĢturması, bu gruplarla aktif bir 

Ģekilde çalıĢabilmesi, esnek ve istekli bir Ģekilde çalıĢma yapması gerektiğini 

belirtmiĢtir (Trilling ve Fadel, 2009). ĠĢbirliği becerisi sayesinde bireyler, birlikte 

çalıĢma sorumluluğunu üstlenmeyi ve her paydaĢın yaptığı bireysel katkılara değer 

vermeyi öğrenmektedir (National Research Council, 2012). Bu beceriler birçok kez 

çalıĢılmıĢtır ve evrensel boyutlarda ele alınarak 21. yüzyıl insanının kompleks 

problemlerini toplumla iç içe ortak çalıĢmalar kurarak çözmede önemli bir yapı taĢı 

olmuĢtur (21. Yüzyıl Öğrenme Ortaklığı-P21, 2017). Bununla birlikte 21. yüzyıl 

problemleri, 21. yüzyıl organizasyonlarına ihtiyaç duyar (Gelen, 2017). Teknolojinin 

geliĢimi ve Ġnternet‟in keĢfiyle birlikte bu probleme çözümleri elektronik bilgi ve 

iletiĢim teknolojilerinin (e-mail, video, konferans vs.) kullanarak sanal ortamlarda da 

ortak çalıĢmalar kurarak çözülebilmektedir (Atkinson, 2001). Sanal ortak çalıĢma 

temelde uzaklık ve/veya zaman olarak dağıtılmıĢ paydaĢlarının bilgi ve iletiĢim 

teknolojileri yoluyla bir ortak amaç üzerinde çalıĢmasıdır (Townsend vd. 2000; 

Edwards ve Wilson, 2004).  
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21. yüzyıl becerileri eğitimin hedeflerini yeniçağın ihtiyaçları doğrultusunda yeniden 

tanımlamayı amaçlayan bir yaklaĢımdır ve bu yüzyılın öğrenenleri bu becerilere 

sahip olmalıdırlar (Trilling ve Fadel, 2009). Bu becerilerden biri de „Bilgi medya ve 

teknoloji becerileridir (Trilling ve Fadel, 2009). Bireyler üstlendikleri görevi 

baĢarıyla gerçekleĢtirmek için medya ve teknoloji becerilerine sahip olması, 

paydaĢları kendi içinde iletiĢim ve eĢgüdüm sağlamaları ve iĢ birliği yapmaları 

gereklidir (Pauleen, 2004). 

Günümüzde Covid-19 virüsün yüksek bulaĢıcı özelliğinden dolayı yayılımını 

yavaĢlatmak için esnek çalıĢma, evden çalıĢma, dönüĢümlü çalıĢma gibi 

uygulamalara geçilmiĢtir ve bu önlemler bağlamında okullar ve üniversiteler de bu 

uygulamalara dahil edilmiĢtir (Bozkurt vd. 2020; Bozkurt ve Sharman, 2020; 

Doghonadze vd. 2020; Gupta ve Goplani, 2020). Pandemi sebebiyle eğitim 

kurumlarının kapatılması sonucu yaklaĢık 1,6 milyar öğrencinin eğitimi kesintiye 

uğramıĢtır  (UNICEF, 2020). Kesintiye uğrayan eğitimi telafi etmek adına tüm 

dünyada pek çok eğitim kurumunda uzaktan eğitim uygulamalarıyla iĢe koĢulmuĢtur. 

Uzaktan eğitimde doğru dengeyi sağlamak etkili ve verimli bir öğrenme sürecinin 

sağlanabilmesi, anlamlı öğrenme tecrübelerinin yaĢanabilmesi için önemlidir 

(Anderson, 2003).  

Bununla birlikte pandemi sürecinde sanal ortamlarda eĢ-zamanlı (Henriksen vd. 

2020; Sidpra vd. 2020) ve eĢ-zamansız (Lowenthal vd. 2020) çalıĢmalarda sıklıkla 

kullanılmaktadır. EĢ zamanlı çalıĢmalarda içeriklerin sunulması yüz yüze çalıĢmayı 

taklit ederek Zoom benzeri programların kullanılmasıyla gerçekleĢir (Degges-White, 

2020; Waddingham, 2020). Ancak çalıĢmalar bunla sınırlandırılmamalı eĢ zamanlı 

çalıĢmaların yanında eĢ zamansız çalıĢmalarla dengeli bir çalıĢma yapmak 

gerekmektedir (Degges-White, 2020; Wiederhold, 2020). Sanal ortamda yürütülen 

çalıĢmaların tanımlamalarındaki farklılıklar, aynı anlamı taĢıyan çok sayıda terimin 

de ortaya çıkmasına yol açmıĢtır. „Telecommuting‟, „evden çalıĢma‟, „e-çalıĢma‟, 

„uzaktan çalıĢma‟, „mesafeli çalıĢma‟, „dağıtılmıĢ çalıĢma‟ veya „esnek çalıĢma‟ gibi 

kavramlar özü itibariyle sanal ortamda yürütülen ortak çalıĢmayı ifade etmektedir 

(Parkkola, 2003; MeĢur, 2010; ILO, 2016). Bu terimler genel olarak, bilgi ve iletiĢim 

teknolojilerinin sağladığı olanaklarla ve geleneksel bir sınıfın/çalıĢma ortamının 
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dıĢında gerçekleĢtirilen bir esnek çalıĢma biçimini ifade etmektedir. Pandemi gerçeği 

bizi sanal ortamda ortak çalıĢmalar yürütmeye itmiĢtir ancak hem öğrencilerin 

(Alipio, 2020) hem de eğitimcilerin (Ali, 2020) kriz süresince ihtiyaç duyulan dijital 

yeterlilik ve becerilere (Deshmukh, 2020) eksiksiz bir Ģekilde sahip olmadıklarını 

göstermiĢtir (Bozkurt vd. 2020). 

P21‟de yaĢam ve kariyer becerileri „esneklik ve uyum‟ , „giriĢimcilik ve özyönetim‟, 

„sosyal ve kültürlerarası beceriler‟, „üretkenlik ve mesuliyet‟, „liderlik ve 

sorumluluk‟, gibi alt becerileri içermektedir (21. Yüzyıl Öğrenme Ortaklığı-P21, 

2017). YaĢam ve kariyer becerilerinden „giriĢimcilik ve özyönetim‟, „üretkenlik ve 

mesuliyet‟ ve „liderlik ve sorumluluk‟ becerisi ortak çalıĢmayı temel almaktadır. Bu 

üç beceri „kaliteli ürünler için ortak çalıĢma kurma‟, „ortak çalıĢmalara tam 

zamanında, güvenilir ve aktif katılım sağlama‟, „ortak çalıĢma grubunun çeĢitliliğine 

saygı gösterme‟ ve „Sonuçlardan sorumlu olma‟ gibi alt becerileri sunmuĢtur (21. 

Yüzyıl Öğrenme Ortaklığı-P21, 2017).  

P21 projesi çerçevesinde 21.yy becerileri incelendiğinde, bireylerin ortak çalıĢmalar 

kurmalarının önemli olduğu ve üzerinde durulduğu görülmektedir. Bilginin sadece 

okulda öğrenilmediğini ve öğrenmenin yaĢam boyu devam ettiğini ele alırsak 

baĢkaları ile etkili iletiĢim kurma ve ortak çalıĢma becerilerine sahip olma ihtiyaç 

duyduğumuz temel becerilerdir. Dünyadaki birçok öğretim programında bu 

becerilerin çoğu yerini almaya baĢlamıĢtır (Trilling ve Fadel, 2009). 

Bireylere bu becerilerin kazandırılmasında öğretmenler önemli bir role sahiptir. 

Öğretmen, öğrenme ve öğretme süreçlerinin temel öğelerinden biridir. Öğrenciyle 

sürekli etkileĢim içinde olan, eğitim programını uygulayan, öğretimi yöneten ve 

temel becerileri öğrenciye kazandıran kiĢidir. Öğretmenlerin bireyleri topluma yani 

ortak yaĢam alanlarına hazırlamaları ve ortak çalıĢma becerisini kazandırması 

gerekmektedir (Hardingham, 1997). Öğretmenlerin öğretmenlik mesleğini etkili ve 

verimli bir Ģekilde yerine getirebilmek için sahip olması gereken bilgi beceri ve 

tutumlar öğretmen yeterlikleridir (MEB, 2017). Bunlar; Meslek Bilgisi, Meslek 

Becerisi ve Tutum ve Değerlerdir. Bu yeterlikler birbiriyle iliĢkili ve birbirini 

tamamlayıcıdır (ġekil 1.1).  



7 

 

ġekil 1.1 Öğretmenlik Mesleği Yeterlikleri (MEB, 2017) 

ġekil 1.1‟de tutum ve değer yeterliğinin alt yeterliklerine bakıldığında iletiĢim ve iĢ 

birliği boyutunda öğretmenlerin meslektaĢlarıyla, zümreleriyle, okul idarecileriyle, 

velilerle ve öğrencilerle iletiĢim ve iĢbirliği halinde olmasının vurgulandığı 

görülmektedir. Öğretmenlerin bu Ģekilde eğitimin diğer paydaĢlarıyla iletiĢim halinde 

olması ve iĢbirliği kurması, öğretmenlerin ortak çalıĢmalar yürütmesidir. Öğretmen 

yetiĢtirme eğitiminde geleceğin öğretmenlerine kazandırılması gereken en önemli 

durumlardan biri de öğretmen yeterlilikleridir (Alpaydın vd. 2019). Öğrencilere ortak 

çalıĢma becerisini aĢılayacak olan öğretmenin bu yeterliğe sahip olması 

gerekmektedir. Öğretmenlerin ortak çalıĢma yeterliğine sahip olması öğrenci 

baĢarısıyla doğu orantılıdır bu yüzden ortak çalıĢma yeterliğine sahip olan 

öğretmenler öğrencilere olumlu bir katkıda bulunabilirler (Goddard ve Goddard, 

2001). Okullar için ortak çalıĢma yeterliği, okullardaki öğretmenlerin öğrenciler 

üzerinde olumlu etki uyandıracak davranıĢları yerine getirmesi ve bunun bir bütün 

olarak düzenleyerek değerlendirilmesidir (Goddard ve Goddard, 2001).  

Fen eğitiminde, öğrenciye fen süreçlerinin sunulmasının yanında iletiĢim kurma, 

ortak çalıĢma ve sorumluluk becerilerin geliĢtirilmesi sağlama ve bu ortamların var 

olmasını sağlama gibi gereklilikleri de içeren bir süreçtir (Dube P. E., 1990). MEB 
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Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programında alana özgü becerilere bakıldığında; 

bilimsel süreç becerileri, yaĢam becerileri ve mühendislik ve tasarım becerilerini 

kapsamaktadır (MEB, 2018). YaĢam becerileri: bilimsel bilgiye ulaĢılması ve 

bilimsel bilginin kullanılmasına bağlı analitik düĢünme, iletiĢim, yaratıcılık, karar 

verme, giriĢimcilik ve birlikte çalıĢma gibi temel yaĢam becerilerini içine almaktadır. 

Bu becerileri ortak çalıĢma becerisinin geliĢimini destekleyici niteliktedir. Öğretmen 

adaylarının ortak çalıĢma gruplarında faaliyetler uygulaması paydaĢları ile problem 

çözmesi, açık uçlu laboratuvar çalıĢması yapması, sınavlara hazırlanması, 

öğrencilerin öğrenme faaliyetlerinde aktif olmasını ortak çalıĢma becerisi 

kazanmasını sağlar (Katzenbach ve Smith, 1998; Bowen, 2000). Ortak çalıĢmanın 

her alanda olduğu gibi eğitimde de büyük bir yerinin olduğu 21. yy becerileri 

arasında yer aldığı ve öğrencilere kazandırılması gerektiği açıktır. YetiĢen nesle ortak 

çalıĢma becerisini kazandırılmasında en önemli rollerden biri öğretmenlere 

düĢmektedir. Öğretmenin ortak çalıĢma becerisine sahip olması önemli bir 

yetkinliktir. Ortak çalıĢma becerisine sahip olmayan öğretmenler öğrencilerine bu 

beceriyi kazandırmakta yetersiz kalmaktadır (Katzenbach ve Smith, 1998). Ortak 

çalıĢmayı temel alan ve geliĢtirilmesine yönelik farklı alanlarda ve eğitimde yapılan 

uluslararası çalıĢmalar mevcuttur. Yapılan çalıĢmalar bireylere ortak çalıĢma becerisi 

kazandırmak ve geliĢtirmeye yönelik faaliyetlerinin yapılması gerektiği iĢaret 

etmektedir (Webb, 1989; Dube P. E., 1990; Johnson ve Johnson, 2010). Buna karĢın 

ulusalda eğitimde ortak çalıĢmayı temel alan ilgili bir araĢtırma bulunmamıĢtır. 

Bununla birlikte ortak çalıĢma becerisi eğitim sürecinde önemli bir gereklilik olduğu 

için bu alanda çalıĢmaya ihtiyaç olduğu düĢünülmüĢtür. Yapılan bu tez çalıĢmasında 

amaç ortak çalıĢmalar ve sanal ortak çalıĢmalar hakkında öğretmen adaylarının 

görüĢlerini açıklamasını sağlamaktır. ÇalıĢmanın elde edilecek sonuçlarla, mevcut 

durumları görme ve varsa eksikliklere dair çözüm önerileri getirme konularında 

önemli olduğu düĢünülmektedir.  

1.1 AraĢtırma Problemi 

Bu çalıĢmada temel araĢtırma problemi „Fen Bilimleri öğretmen adaylarının ortak 

çalıĢma hakkındaki görüĢleri nedir?‟ ve „Fen Bilimleri öğretmen adaylarının sanal 

ortak çalıĢma hakkındaki görüĢleri nedir?‟ sorularına yanıtlar aramaktır. Bu problem 
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doğrultusunda, aĢağıda yer alan alt problemler belirlenmiĢ ve araĢtırma dahilinde 

incelenmiĢtir.  

1. Ortak çalıĢmanın öğretmen adayları için anlamı nedir? Öğretmen adayları 

hangi durumlarda ortak çalıĢmaya ihtiyaç duyar? 

2. Öğretmen adaylarının ortak çalıĢma oluĢtururken dikkat ettikleri unsurlar 

nelerdir? Öğretmen adayları için etkin bir ortak çalıĢma grubu ne anlama 

gelir? 

3. Öğretmen adaylarının ortak çalıĢma yürütürken sıkça rastladığı sorunlar ve 

üstesinden gelme yolları nelerdir? Öğretmen adayları için ortak çalıĢmanın 

ders üzerinde bir etkisi var mıdır?  

4. Öğretmen adayları için ortak çalıĢmanın olumlu ve olumsuz yönü nelerdir? 

5. Sanal ortak çalıĢmanın ve etkin sanal ortak çalıĢma grubu öğretmen adayları 

için anlamı nedir? 

6. Öğretmen adayları için sanal ortak çalıĢmanın olumlu ve olumsuz yönleri 

nelerdir? 

1.2 AraĢtırmanın Önemi  

Ġnsanlar yaĢamlarının her alanında ve eğitimde ortak çalıĢmaya ihtiyaç duymuĢlardır. 

21.yy becerilerinde ortak çalıĢmanın önemli bir yerinin olmasına rağmen fen 

eğitimiyle ilintili ortak çalıĢma faaliyetlerini ele alan çalıĢmaların sınırlı sayıda 

olduğu belirlenmiĢtir. Aynı Ģekilde sanal ortak çalıĢmalara çoğu alanda artan ilgiye 

rağmen, bu kavram akademik yayınlarda çok az iĢlenmiĢtir. Bu kapsamda yapılmıĢ 

çalıĢmalar incelendiğinde, ortak çalıĢmaların faaliyetlerinin ortaklıklar üzerindeki 

etkisine yönelik (Little ve Madigan, 1997; Alpert ve Bechar, 2007; Luden vd. 2017) 

ve ortak çalıĢmanın dersler üzerindeki etkisine yönelik (Hoy ve Hoy, 2004; Moran ve 

Bar, 2004; Goddard vd. 2007) çalıĢmalar bulunmuĢ ancak fen bilgisi öğretmen 

adaylarıyla çalıĢılmadığı ve kapsamlı nitel çalıĢmaların yapılmadığı sonuçlarıyla 

karĢılaĢılmıĢtır. ÇalıĢmanın öğretmen adaylarının ortak çalıĢma, sanal ortak çalıĢma 

hakkındaki görüĢlerini ortaya konması beklenmektedir. Covid-19 salgını nedeniyle 

yaĢadığımız 'Yeni Normal' yaĢam tarzında sanal ortamda ortak çalıĢmanın 
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niteliklerine yönelik çalıĢmalara ihtiyaç hâsıl olmuĢtur. Bu nedenle araĢtırmanın 

öğretmen adaylarının ortak çalıĢma hakkındaki görüĢlerini göstermesi bakımından 

alana katkı sunacağı ve önemli olduğu düĢünülmektedir.  AraĢtırmadan elde edilecek 

veriler, öğretmen adaylarının ortak çalıĢma faaliyetlerine nasıl yaklaĢtıklarının ve fen 

sınıflarında oluĢturacakları ortak çalıĢmalara ne kadar hazır olduklarına dair fikir 

verebileceği öngörülmüĢtür. Özellikle ortak çalıĢma faaliyetlerinin ortak çalıĢma 

becerisini kazandırdığı gibi etkileri düĢünüldüğünde öğretmen adaylarının ortak 

çalıĢmalar hakkındaki görüĢleri eğitimi zenginleĢtirmek için önemli katkı 

sağlayabilecektir. Öğretmen adaylarının ortak çalıĢma hakkındaki görüĢleri 

bağlamında daha sonra gerçekleĢtirilebilecek ortak çalıĢma faaliyetleri uygulamaları 

için önemli ipuçları elde edinilebilir. 

1.3 AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

Bu araĢtırma bazı sınırlamalar doğrultusunda yapılmıĢtır. Bu sınırlamalar aĢağıda 

belirtildiği gibidir  

1. ÇalıĢmanın örneklemini, Batı Karadeniz‟de yer alan bir üniversitenin Fen 

Bilgisi Öğretmenliği Anabilim Dalı‟nda öğrenim gören 52 öğretmen adayı (4. 

sınıf) ile sınırlıdır. 

2. Öğretmen adaylarının görüĢlerine dair değerlendirmeler ortak çalıĢma 

görüĢme forumundan elde edilen verilerle sınırlıdır. 

3. AraĢtırmadan elde edilen bulgular, araĢtırmacı tarafından yapılan analizlerle 

sınırlıdır. 

1.4 AraĢtırmanın Varsayımları 

Bu çalıĢma bazı varsayımlar göz önünde bulundurularak yürütülmüĢtür. Bu 

varsayımlar aĢağıda sıralandığı gibidir 

1. AraĢtırmacının analizleri yapmada yeterli olduğu varsayılmıĢtır. 
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2. Veri toplama araçlarının hazırlanması ve verilerin analiz edilme süreçlerinde 

görüĢleri alınan uzmanların samimi ve objektif davrandıkları 

varsayılmaktadır. 

3. Öğretmen adaylarının araĢtırma sürecinde uygulanan veri toplama araçlarına 

samimi ve objektif cevaplar verdikleri varsayılmaktadır. 

4. AraĢtırmada yapılan analizlerin güvenirliğinin uygun olduğu varsayılmıĢtır. 
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2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Bu bölümde araĢtırma kapsamında yapılan analizle ve doğrultusunda elde edilen 

bulgularla ilgili konular hakkında tanımlamalar yapılacaktır. Bu kapsamda ortak 

çalıĢmadan, ortak çalıĢmanın oluĢum aĢamasından, olumlu ve olumsuz yönlerinden, 

sanal ortak çalıĢmadan ve ilgili alan yazından bahsedilmiĢtir.  

2.1 Ortak ÇalıĢma Nedir 

Ortak çalıĢmalar, ortak bir amaç için ortak performanslar sergileyen, birbirini 

tamamlayan becerilere sahip olan az sayıda insanın oluĢturduğu toplulukların 

faaliyetleridir (Bennett ve Gadlin, 2013). Ortak çalıĢma zorlukların üstesinden 

gelmek ve baĢarıya ulaĢmak için birlikte hareket eden insan topluluğunun yaptığı 

eylemlerdir ve bu topluluklar ortak çalıĢma grubu olarak adlandırılmaktadır (Duke 

Corporate Education, 2005). Ortak çalıĢma, farklı geçmiĢleri, beceri ve bilgileri olan 

ve bazı durumlarda farklı alanlarında faaliyet gösteren paydaĢların bir araya 

gelmesiyle de oluĢur (Bennett ve Gadlin, 2013). Örneğin trafikte kurallara uyarak 

birlikte ilerleyen araçları ve bunların sürücüleri ortak çalıĢma grubu olarak 

nitelendirilemeyeceğini belirtmiĢlerdir (Cohen ve Levesque, 1991). Ancak konvoya 

dahil olan araçlar aynı yerden yola çıkıp aynı yere varmayı hedefledikleri için ortak 

çalıĢma grubuna dahil olduklarını söylemiĢlerdir. Yani ortak çalıĢma farklı alanlarda 

uzman, farklı yeteneklere, bilgi ve becerilere sahip bireylerin aynı konu çerçevesinde 

sorumluluk üstlenerek sorumluluklarını paylaĢmasına denir (Katzenbach ve Smith, 

1998). Bir diğer tanıma göre ise; ortak çalıĢmalar yani kurulan ortaklıklar, becerileri 

ve bilgileri farklı olan paydaĢların yeteneklerini üstlenilen bir görevi yerine getirmek 

için birleĢtirmesine denir (Cohen ve Levesque, 1991). Bu tanımlardan hareketle, 

ortaklaĢa çalıĢma ortak bir amacı gerçekleĢtirmek için bir araya gelen farklı bilgi ve 

beceriye sahip bireylerin birbirlerini tamamlamak için yaptıkları faaliyetlerdir. BaĢka 

bir deyiĢle, bir çalıĢma için bir grup insanın yeteneklerini paylaĢarak ve birleĢtirerek 

çalıĢmanın verimliliğini arttırması ve kaliteli sonuçlar elde etmesi için gösterdikleri 

faaliyetlerdir.  
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Ortak çalıĢma grubu ise kendilerini bir bütün olarak gören, ortak koydukları hedefe 

birlikte giden, birbirini tamamlayan yetenekteki kiĢilerden oluĢan insan grubudur 

(Katzenbach ve Smith, 1998). Ortak çalıĢma birbirlerini tamamlayıcı becerilere sahip 

bireylerin yani paydaĢların ortak bir hedefe ulaĢmak için çalıĢmasına denir. 

PaydaĢların oluĢturduğu bu gruba ise ortak çalıĢma grubu denmektedir (Bennett ve 

Gadlin, 2013).  

Ortak çalıĢmaların amaçlarına ulaĢıp ulaĢamayacakları, paydaĢların amaca ulaĢmak 

için çalıĢmaya ayırdıkları zamana, gerekli yetkiye ve yeterliliğe sahip olmalarına ve 

çalıĢma olanaklara vb. durumlara bağlıdır (Bennett ve Gadlin, 2013). Bunu içinse 

ortak olarak sorumluluk duydukları görevleri yerine getirmek için bireylerin doğal 

bir Ģekilde bir araya gelmesi gerekmektedir (Katzenbach ve Smith, 1993). 

Sınıf ortamında öğrencilerin paydaĢlarını kendileri seçtikleri durumda, birbirini 

tamamlayan yetenekteki kiĢileri bulma ihtimalleri daha fazladır ve böylelikle doğru 

paydaĢlarla kurulan ortak çalıĢma gruplarında, ortak amaç, kurallar, çalıĢma 

alıĢkınlıkları ve iĢbirliği gibi temel bileĢenler oluĢur (Bennett ve Gadlin, 2013). Ortak 

çalıĢanlarda paydaĢlar, çalıĢma kaynaklarını koordine edebilen, hedefe ulaĢmak için 

bir yol çizebilen bireyler olmalıdır. Ortak çalıĢma gruplarında paydaĢlar önceden 

belirlediği hedefler doğrultusunda amaca ulaĢmak için bir araya gelirler ve doğal bir 

Ģekilde oluĢum gösteren ortak çalıĢma gruplarında güven yüksektir (Bennett ve 

Gadlin, 2013). Ortak çalıĢmaya zorlanmıĢ gruplarda lider kavramı oluĢabilir ve 

baskın bir karakterin varlığına çalıĢmayı kötü yönde etkileyebilir ve bu yüzden ortak 

çalıĢmalarda lider kavramının olmaması gerekmektedir (Bennett ve Gadlin, 2013). 

Aynı zamanda düzenli olarak toplantılar düzenlemek etkili bir iletiĢime sahip olmak 

için ve fikir ayrılıklarını destekleme için ortak çalıĢmalarda olması gereken 

Ģartlardan bir tanesidir (Katzenbach ve Smith, 1993). Ortak çalıĢma sadece bireylerin 

bir arada bulunma veya yakın çalıĢma içgüdüsü değildir aynı amaca yürüyen 

paydaĢların birlik olmasıdır ve bu düzenli toplanma fiziki ve/veya sanal ortamlarda 

olabilir. 
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2.2 Ortak ÇalıĢma Ne Değildir? 

Hayatımızın her alanında olduğu gibi okullarda da özellikle öğrencilere ortak çalıĢma 

becerisi kazandırmak için ortak çalıĢmalar yürütülmektedir. Ancak okullarda 

yürütülen ortak çalıĢmalar iĢbirlikli öğrenmeyle karıĢtırılmaktadır. ĠĢbirlikli öğrenme, 

öğrencilerin ortak amaçlar doğrultusunda 3-5 kiĢilik küçük gruplar halinde birlikte 

çalıĢtığı ve birbirlerinin öğrenmelerine yardımcı oldukları öğrenme yöntemidir 

(Slavin, 1983; Açıkgöz, 1992). ĠĢbirlikli öğrenmenin gerçekleĢtiği sınıflar görüntü 

bakımından geleneksel öğretim yapan sınıflardan farklıdır. Sınıflarda oluĢan küçük 

gruplarda öğrenciler birbiriyle etkileĢim halindedir. Ortak çalıĢmalar ise bir öğretim 

yöntemi değildir. Ortak çalıĢmalarda öğrenciler ortak bir amaç/ödev için bir araya 

gelirler belirlenen süre içerisinde çalıĢmaları sınıflarda veya sınıf dıĢında 

sürdürebilirler. Ortak çalıĢmalar iĢbirlikli öğrenmeyle olduğu gibi geleneksel grup 

çalıĢmasıyla da karıĢtırılmaktadır. Geleneksel grup çalıĢması, öğrencilerin küçük 

gruplar oluĢturmasını isteyip ve onların yakın oturmasını sağlayıp, öğrencilerin iĢ 

birliği yapacağını düĢünmektir (Johnson ve Johnson, 1990). Ortak çalıĢma grupları, 

iĢbirlikli öğrenme grupları ve geleneksel öğrenme grupları arasındaki farklar ve 

benzerlikler Tablo 2.1‟deki gibidir (Gömleksiz, 1993; Bennett ve Gadlin, 2013).  
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Tablo 2.1 Ortak çalıĢma grupları, iĢbirlikli öğrenme grupları ve geleneksel öğrenme 

grupları arasındaki benzerlik ve farklılıklar 

Ortak çalıĢma grupları  ĠĢbirlikli öğrenme 

grupları 

Geleneksel öğrenme 

grupları 

Olumlu bağlılık vardır. Olumlu bağlılık vardır. Olumlu bağlılık yoktur. 

Bireysel sorumluluk 

önemlidir. 

Bireysel sorumluluk 

önemlidir. 

Bireysel sorumluluk 

yoktur. 

Liderlik paylaĢılır. Liderlik paylaĢılır. Liderlik tek bir bireye 

aittir. 

ĠĢbirliğinin sağlanması 

yapılacak görevden daha 

önemlidir. 

Yapılacak görev ve iĢ 

birliği önemlidir.  

Yalnızca görev önemlidir. 

Öğrenciler ihtiyaç 

duydukları zaman 

öğretmenden yardım 

alırlar. 

Öğretmen, öğrencileri 

izler ve müdahale eder. 

Öğretmen grup iĢlevini 

göz ardı eder. 

Öğretmen grup oluĢumuna 

rehberlik eder ve bireyler 

gruplarını kendi seçer. 

Grupları öğretmen 

oluĢturur. 

Grupları öğretmen 

oluĢturur. 

Ders dıĢında uygulanan bir 

çalıĢma sistemidir. 

Derste uygulanan bir 

öğretim yöntemidir. 

Derste uygulanan bir 

öğretim yöntemidir. 

Tablo 2.1 incelendiğinde ortak çalıĢma gruplarında ve geleneksel öğrenme grupları 

arasında benzerlik olmadığı ancak iĢbirlikli öğrenme gruplarında benzer özellikler 

olduğu açıktır. Gruplarda olumlu bağlılığın ve bireysel sorumluluğun olması ve lider 

kavramının olmaması bu benzerliklerdendir. Bu benzerliklerden ilki olan olumlu 

bağlılıkta, hepimiz birimiz, birimiz hepimiz için anlayıĢı vardır. Olumlu bağlılığa 

sahip gruplarda öğrenciler, ortak bir amaç için birbirlerinin öğrenmelerine yardımcı 

olurlar. Sahip oldukları kaynakları grupla paylaĢır, birbirini tamamlayıcı 

sorumluluklar üstlenir ve baĢarılı olup ortak ödülün alınmasını sağlarlar (Keçioğlu, 

2000). Benzer özelliklerinden biri olan bireysel sorumluluk, aynı gruptaki 

öğrencilerin görev dağılımı yapmasıdır. Öğrencilerin her biri kendi üstüne düĢen 

görevi yapmaları gerekir ve birinin çabalarından geçinme anlayıĢı olmadan yapılacak 

iĢe katkı sağlanmasıdır. Son benzerlik olan liderlik kavramında iĢbirlikli öğrenme 

gruplarında ve ortak çalıĢma gruplarında paylaĢılmıĢ liderlik söz konusudur yani 

grup içindeki tüm üyeler liderlik etkinliklerini yerine getirmek için sorumlulukları 

paylaĢmaları gerekmektedir.  

Ortak çalıĢmayı diğerlerinden ayıran en önemli özelliklerden biri ortak çalıĢmanın 

öğretim yöntemi olmamasıdır. Ortak çalıĢma öğrencilerin ortak amaca sahip 
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oldukları zaman beraber çalıĢma içgüdülerinden oluĢan ders anında ya da ders 

dıĢında da gerçekleĢtirdikleri bir çalıĢma sistemidir. ĠĢbirlikli öğretim ise öğrencilerin 

sınıflarda küçük gruplar oluĢturarak ortak bir hedef doğrultusunda, akademik bir 

konuda birbirlerinin öğrenmelerine yardım ettikleri grup baĢarısının farklı yollarla 

ödüllendirildiği bir öğretim yöntemidir  (Delen, 1998). Ortak çalıĢmaların temel 

aldığı amaç bireylere ortak çalıĢma becerisini kazandırmaktır. Bu aĢamada ortak 

çalıĢmalar takım çalıĢmalarıyla da karıĢtırılmaktadır. Takımların kurulumundaki 

amaç baĢarmaktır ve takımlar sonuç odaklıdır (Global Enstitü, 2019). 

Ortak çalıĢmalarda ve iĢbirlikli öğrenmelerde öğretmenin rolü de farklıdır. ĠĢbirlikli 

öğrenmede öğretmen grupları oluĢturan kiĢidir. Aynı zamanda öğretmen gruplar 

arasında dolaĢarak ihtiyaç duyanlara yol gösterir (Açıkgöz, 1992). Ortak çalıĢmada 

ise öğretmen çalıĢmayı dıĢardan izleyen ve müdahale eden kiĢi değildir. Ortak 

çalıĢmayı yürüten bireyler kendi içlerinde karĢılaĢtıkları problemleri çözemezse 

öğretmenlerinden yardım isteyebilirler ve öğretmen bu Ģekilde çalıĢmaya dahil 

olmaktadır. Ortak çalıĢmalarda öğretmenin en önemli yeri öğrencilere grup 

oluĢtururken benimsemesi gereken ilkeleri öğrencilere aktarmaktır. Öğrenciler bu 

ilkeleri benimsemedikleri zaman bireyler yanlıĢ paydaĢ seçimi yaparlar ve grup etkin 

olmaz.  

2.3 Ortak ÇalıĢma Grubu OluĢturma  

Ortak çalıĢma grubunu oluĢturan paydaĢların kariyerlerinde, bilgi ve becerilerinde 

farklı aĢamalarda olması gerekmektedir (Straub, 2002). Bilimsel çalıĢmalar için 

kurulan ortaklıklarda çalıĢma grupları oluĢtururken, farklı uzmanlık alanlarında 

bireyler bir araya gelebilir ve bu farklılıklarla baĢa çıkarak ortak çalıĢmayı 

yürütmeleri gerekmektedir (Katz ve Martin, 1986). Bilim dünyasında birçok ortak 

çalıĢma grubu farklı yaĢ, millet, etnik köken, cinsiyetteki bireylerden oluĢmaktadır. 

Bu durum, bir ortak çalıĢma grubu oluĢtururken temel alınması gereken unsurlardan 

birinin çeĢitlilik olduğunu göstermektedir. Ortak çalıĢma grupları sadece bireylerin 

bir araya gelmesiyle oluĢmadığını kendi içinde dinamikleri olduğunu düĢünürsek, bu 

kadar farklılığı barındıran bireylerin uyumlu bir Ģekilde bir göreve odaklanması zor 

gibi görünmektedir. Ancak ortak çalıĢma becerisi var olan insanlar için bu 
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farklılıklarla baĢ etmek oldukça kolay olmaktadır (Burbules, 1991; Mannix ve Neale, 

2005; Bammer, 2008). 

Ortak çalıĢma becerisinin kazandırılması gereken yer okullardır ve sınıflarda ortak 

çalıĢma oluĢturulmasının nedenlerinden birisi öğrencilere ortak çalıĢma becerisi 

kazandırmaktır (Bammer, 2008). Topluma karıĢan bireyler zorluk yaĢamadan ortak 

çalıĢma kurabilmeleri için okullarda ortak çalıĢma becerisi kazandırılmalıdır ve bu 

beceriyi kazanma öğrencilerin ortak çalıĢma faaliyetleri kurması ve yürütmesi ile 

sağlanabilir (Mannix ve Neale, 2005). Diğer takım olup yürütülen çalıĢmalarının 

aksine ortak çalıĢma grupları için kurulum aĢaması önemlidir ve burada büyük 

sorumluluk öğretmene düĢmektedir (Shrum vd. 2007). Öğrenciler öğretmenin 

yönlendirmeleri ile ortak çalıĢma kurulum aĢamasını gerçekleĢtirmelilerdir ve bu 

süreç 2-3 haftayı kapsayabilir  (Bennett vd. 2010; Bennett ve Gadlin, 2013).  

Bu süreçte öğrencilerden verilen görevler karĢısında kendi ortak çalıĢmalarını 

kendilerinin oluĢturmasını istenmelidir. Ortak çalıĢma herkes için uygun bir çalıĢma 

Ģekli değildir ve öğrenciler paydaĢ seçerken, gerekli temel becerilere sahip kiĢilere 

öncelik vermesi gerekir. Ancak daha önce ortak çalıĢma yürütmeyi deneyimlememiĢ 

olan öğrenciler sınıf içerisindeki yakın arkadaĢlarıyla bu ortaklığı kurma eğilimi 

gösterirler. Böyle durumlarda öğretmenin doğru yönlendirmeler yapması 

gerekmektedir (Bennett vd. 2010). PaydaĢlar bireysel olarak benim burada ne iĢim 

var sorusuna cevap verebilecek olması gerekmektedir ve ortak çalıĢma gruplarında, 

bireyler bu soruya cevap bulabiliyorlarsa, duygu düĢüncelerini rahatlıkla ifade 

edebiliyorsa ve ortak kararlara varabiliyorlarsa gerçek bir ortak çalıĢma grubu 

oluĢmuĢ demektir (Klein, 2010). 

Ortak çalıĢma grubu oluĢtururken öğrencilerin bağlı kalması gereken bazı ilkeler 

vardır bunlar (Zucker, 2012);  

 Biz merkezli çalıĢma yürütmek, 

 Ortak çalıĢma grubu oluĢturma amacını unutmamak, 

 PaydaĢı doğru seçmek, 

 Ortak çalıĢma grubunun baĢarısını değerlendirmektir  
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Ortak çalıĢma gruplarında temel alınması gereken biz merkezli çalıĢma yürütme 

ilkesi,  paydaĢların ben/sen yerine biz anlayıĢını benimsemesidir. Bu durum ortak 

çalıĢmanın her aĢamasında önemlidir. ÇalıĢmanın sonucuna göre baĢarıyı ve 

baĢarısızlığın beraber kabullenilmesi gerekir. „Ben yaptım‟, „benim sayemde‟, „senin 

yüzünden‟ gibi kalıplar bu ilkeyi esas alıp kurulan çalıĢmalarda bulunmamalıdır 

(Curtin, 2008). PaydaĢlar birbirlerinin baĢarısından ve baĢarısızlığından sorumlu 

olduklarını unutmamalıdır.   

Ortak çalıĢma grubu oluĢturma amacını unutmama ilkesi, paydaĢların, neden ortak 

çalıĢmaya ihtiyaç duyduklarının farkında olması ve çalıĢmanın amacını net bir 

Ģekilde anlaĢılması gerektiğini esas alınmaktadır. Bu ilke göz önüne alınmadan 

kurulan ortak çalıĢmalar kurulduğu takdirde, birbiriyle çatıĢan beklentilerin ortaya 

çıkmasına neden olabilir (Curtin, 2008). Ortak çalıĢma gruplarına kimlerin dahil 

edileceği hakkında bilinçli karar verilmesi gerektiğini esas alan paydaĢı doğru seçme 

ilkesi bir diğer önemli adımdır. Bireylerin her biri paydaĢ seçerken, „ortak amaca 

odaklanacaklar mı‟, „bu grup içerisinde çalıĢabilme yeteneğine sahip mi‟ gibi temel 

soruları yanıtlar aranarak, ortak çalıĢmaya uygun bireyler seçilmelidir (Bennett vd.  

2010). ÇalıĢmanın içeriğine göre farklı birimlerden kiĢilerle de çalıĢma 

yürütebileceğini bireylerin unutmaması gerekmektedir. Ġyi seçilmiĢ paydaĢ sayesinde 

çalıĢma süresince bireyler ortak amaca hayat verebilirler aksi takdirde paydaĢlar 

birbirilerini amaç için çabalanması gerektiğine ikna etmek durumunda kalabilirler. 

Ortak çalıĢma grubu oluĢturma sürecinin aĢamalarını sırasıyla ve doğru bir Ģekilde 

tamamlamak gerekmektedir. Bu sürecin aĢamaları aĢağıdaki gibidir; 

 Plan aĢaması, 

 Kurulum aĢaması, 

 Fırtına aĢaması, 

 Kural koyma aĢaması, 

 BaĢarma aĢaması, 

 Dağılma aĢamasıdır (Adair, 2003). 

Bu aĢamalar aĢağıda ayrıntılı bir Ģekilde açıklanmıĢtır. 
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2.3.1 Plan AĢaması  

Her ortak çalıĢma grubunda, gerçekleĢtirilecek amaç, çalıĢma süresi, paydaĢların 

özellikleri birbirinden farklıdır. Bu nedenle ortak çalıĢma grupları oluĢturulurken, 

grubun kaç kiĢi olacağı, ne kadar sürede çalıĢma yürütecekleri vb. özellikler çalıĢma 

planında gösterilmelidir. Bu aĢamada grubun yapısı konusunda çok fazla 

belirsizlikler mevcuttur ve bu nedenle, bu aĢamada paydaĢlar arasında sorumluluk 

paylaĢımı olur (Adair, 2003). Sorumlulukları bir kiĢinin dağıtması demek 

beklenmedik lider probleminin ortaya çıkması demektir bu yüzden öğrenciler 

üstlenecekleri görevleri kendileri belirlemelidir (Bolman ve Deal, 2013). Özetle, bu 

aĢamada ortak çalıĢma grubunun hangi amaçla oluĢturulacağı belirlenir ve sonrasında 

amaca uygun takım üyesi tespit edilir. Sonrasında öğrenciler kendi ilgi alanlarına 

göre sorumluluğunu seçerler. Bu aĢamadan sonra kurulum aĢamasına geçilir.  

2.3.2 Kurulum AĢaması 

Bu aĢama biçimlendirme aĢamasıdır. Bu aĢamada paydaĢların birbirlerine ısınması, 

her öğrencinin üstlendiği görevin sorumluluğuna varması ve bu sorumluluktan 

memnun olması gerekmektedir (Adair, 2003). Her öğrencinin görevini 

anlamlandırdığı, kendisindeki gerekli yeterliliğin görev için uygun olup olmadığını 

tarttığı ve öğrenmek istediği bilgileri belirlediği aĢamadır. Bu aĢamada, paydaĢlar 

belirsizlikler yaĢayabilirler ve huzursuz olabilirler ve bu durumda öğrenciler 

yaĢadıkları sorunları grup arkadaĢlarına ve öğretmenine iletmesi gerekir (Bammer, 

2008). Gerekirse grup ilk aĢamaya tekrar dönmelidir aksi takdirde grubun oluĢum 

sürecine devam etmesi çalıĢma potansiyelinin düĢmesine yol açabilir (Adair, 2003). 

2.3.3 Fırtına AĢaması  

Bu aĢama boyunca paydaĢlar, kendinden beklenenleri ve sorumluluklarını iyi bir 

Ģekilde bildikleri için kiĢiliklerini ön plana çıkarmaya baĢlarlar ve bu yüzden 

paydaĢlar arasındaki anlaĢmazlığın en çok görüldüğü aĢamadır (Adair, 2003). Her 

paydaĢın kiĢisel özelliklerinin ortaya çıktığı bu aĢamada ikili çatıĢmalar olabilir bu 

yüzden öğrenciler düĢ kırıklığı ve panik hissedilebilir. Öğretmenden bu durumda 

grup içindeki kargaĢayı çözmesi beklenir (Bennett ve Gadlin, 2013). PaydaĢlar 
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arasında farklı düĢüncelerin görülmeye baĢladığı ve buna bağlı olarak 

anlaĢmazlıkların fikir ayrılıklarının, bastırılan düĢüncelerin ortaya çıktığı bu 

aĢamada, paydaĢlar birbirlerini dinlemeli ve esnek davranmalılardır ve öğretmenden 

destek almaları gerekmektedir (Bennett ve Gadlin, 2013). Aksi takdirde paydaĢlar 

arasında kutuplaĢma olabilir. Ortak çalıĢma grupları bu süreci baĢarılı bir Ģekilde 

atlatamazlarsa dağılma ihtimalleri yüksektir. Bu aĢamayı atlatan gruplar 

paydaĢlarının çalıĢma içindeki tutumlarını daha iyi kavrarlar ve bir sonraki aĢamaya 

geçerler. 

2.3.4 Kural Koyma AĢaması 

Fırtına aĢamasını kiĢisel durumda birbirlerini daha iyi anlamaya baĢlayan paydaĢlar 

daha iyi ve verimli çalıĢmaya baĢlarlar. Bir önceki aĢamada farklılıkları düzenleyip 

birlik ruhunu benimsedikleri için paydaĢların arasındaki saygı artar birbirlerine 

verdikleri değerler artar. Grupta ben kavramından biz kavramına geçisin en köklü 

olduğu aĢamadır (Adair, 2003). Bu durumda takım üyeleri artık kendini daha rahat 

hissederler ve çalıĢmalarını daha rahat ve güvenli bir Ģekilde yürütürler. Bu aĢamada 

paydaĢların yardımlaĢma düzeyi yüksektir. 

2.3.5 BaĢarma AĢaması  

Bu aĢamaya gelindiğinde ortak çalıĢma grubu artık güçlü bir dayanıĢma içindedir ve 

herkes açık bir Ģekilde fikirlerini ortaya koymuĢtur. Bu aĢamada paydaĢlar neyi nasıl 

yapacaklarını bildikleri için faaliyetlerini arttırarak sürdürürler ve uyumu sağlayan 

öğrencilerin moralleri son derece yüksektir ve motive olmuĢ durumdalardır (Adair, 

2003). Öğretmenin bu aĢamadaki görevi baĢarıyı onaylamaktır ve öğrenciler ise 

baĢarıyı paylaĢır birbirlerinin performanslarını takdir ederler (Bennett ve Gadlin, 

2013). Öteki aĢamalarda sıkıntılarını halletmeyen öğrenciler ve çözülmeyen sorunlar 

varsa, ÇalıĢmanın süresine ve çıkan sorunun nedenine göre grup paniğe kapılmadan 

kural koyma aĢamasına dönebilir aksi taktirde grup dağılır. 
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2.3.6 Dağılma AĢaması 

Bu aĢamada paydaĢlar görevini yerine getirdikten sonra aralarındaki etkileĢim son 

bulur fakat görevini yerine getiren her ortak çalıĢma grubunun dağıldığı söylenemez. 

PaydaĢlar bu evreleri yaĢarken birbirlerini çok yıpratmadılarsa çalıĢma bittikten 

sonra görüĢmeye devam edebilir. Sınıf ortamında yürütülen çalıĢmalarda, bu evreleri 

baĢarılı bir Ģekilde bitiren paydaĢların samimiyeti ilerlemektedir ve öteki çalıĢmada 

tekrar bir araya gelme isteği duyarlar. Aksi takdirde sınıf içinde çalıĢmadan sonra 

aynı ortamı paylaĢmak zorunda olan bireyler arasında daha büyük gerginlikler 

çıkabilir (Bennett ve Gadlin, 2013). 

2.4 Etkin Bir Ortak ÇalıĢmanın Özellikleri  

Ortak çalıĢma oluĢum ilkelerini benimseyen ve kuruluĢ aĢamasındaki adımları 

uygulayabilen ve çalıĢma sonunda öğrencilerin „ortak çalıĢma becerisi‟ kazanmasını 

hedeflenen ortak çalıĢma grupları etkindir (Bennett ve Gadlin, 2013). Ancak baĢarı 

ve etkin kavramlarını birbirine karıĢtırmamak gereklidir (Bakheit, 1996). 

Yürütülecek olan çalıĢmanın amacının ve doğrunun kiĢiden kiĢiye değiĢtiğini hesaba 

katarsak, doğru yapıldığı düĢünülen bir göreve bakarak bu grup etkindir diyemeyiz. 

Etkin bir gurup baĢarısız, etkin olmayan bir grup baĢarılı olabilir. Bunu belirleyen 

etken öğretmendir ve öğretmen bu süreçte iki yerde görevlidir; bunlar gurup oluĢum 

süreci ve değerlendirmedir (Bennett ve Gadlin, 2013). Grup oluĢum sürecinde, 

öğretmenin yönlendirmesiyle öğrenciler doğru ilkeleri benimseyip aĢamaları 

tamamlayabilirse grup etkin olur. Değerlendirmede ise, öğretmenin değerlendirme 

ölçütü sonucunda ödev baĢarılı ya da baĢarısız olabilir.  

Yani Bakheit (1996)‟nın yaptığı Ģema ġekil 2.1‟de yer almaktadır.  
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ġekil 2.1 Etkin Ortak ÇalıĢmanın Özellikleri 

ġekil 2.1‟e göre öğretmenin istediği grup çalıĢmasını yapmak için iki farklı grup 

oluĢumu mevcuttur. A grubu ortak çalıĢma grubu oluĢturma aĢamalarını 

öğretmenlerinin yönlendirmesi ve desteğiyle takip etmiĢtir ve etkin bir grup 

olmuĢtur. B grubu ise ortak çalıĢma oluĢum ilkelerini benimsememiĢ ve kurulum 

aĢamalarını uygulamayan geleneksel çalıĢma grubudur ve etkin bir grup değildir. 

Etkin olan A grubunun yaptığı çalıĢmanın sonucu öğretmenin değerlendirme 

ölçütüne uyuyorsa baĢarılı (A.1.), uymuyorsa baĢarısız (A.2.) olmaktadır. Etkin 

olmayan B grubunun yaptığı çalıĢmanın sonucu öğretmenin değerlendirme ölçütüne 

uyuyorsa baĢarılı (B.1.), uymuyorsa baĢarısız (B.2.) olmaktadır. Yani bir araya gelen 

her insan topluluğu bir ortak çalıĢma grubu olmadığı gibi her ortak çalıĢma grubu da 

etkin değildir (Baklehit, 1996). Kısacası grup içerisindeki paydaĢların uyumu ve 

gerekli becerileri kazanması grubu etkin yapan unsurdur. BaĢarı ise ortaya çıkan 

ürünün değerlendirilmesidir. Ortak çalıĢma grubunun etkin olabilmesi için belirli 

hedefleri olmasının ve doğru kurulmasının yanı sıra bazı özellikleri de taĢıması 

gerekir. 

Bakheit (1996) ve Benkler (2011) etkin bir ortak çalıĢma grubunun genel 

özelliklerini 

Öğretmen bir ödev için 
öğrencilerin grup 

çalıĢması yapmasını 
ister.  

A. 

Grup öğretmen 
desteğiyle belirli 

ilkelere ve aĢamlara 
dikkat ederek oluĢur.  

A.1. 

Grubun yaptığı ödev 
öğretmenin 

değerlendirme 
ölçütlerine uyarak 

baĢarılı olabilir.  

A.2. 

Grubun yaptığı ödev 
öğretmenin 

değerlendirme 
ölçütlerine uymayarak 
baĢarısız olabilir.  

B. 

Grup belirli ilke ve 
aĢamalara uymadan 
kendi baĢına oluĢur. 

 

B.1. 

Grubun yaptığı ödev 
öğretmenin değerlendirme 
ölçütlerine uyarak baĢarılı 

olabilir.  

B.2. 

Grubun yaptığı ödev 
öğretmenin 

değerlendirme 
ölçütlerine uymayarak  
baĢarısız olabilir.  
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 Bir karar metodu oluĢturulması, 

 Açık iletiĢim kanalının olması, 

 Rollerin, sorumlulukların ve öğrencilerin yeteneklerinin açıkça tanımlanmıĢ 

olması Ģeklinde ifade etmiĢtir. 

Etkili ortak çalıĢma gruplarında, paydaĢların birbirleri ile etkileĢim halinde olmaları 

gerekmektedir ve aralarındaki bilgi ağı sayesinde önemli bir zaman dilimini birlikte 

harcarlar ve mekân olarak kendilerine uygun ve rahat edecekleri seçerler (Benkler, 

2011). Bu özellikleri destekleyen en büyük etken kesinlikle paydaĢlardır, paydaĢlar 

grup bilincine sahip oldukları zaman yaĢadıkları her Ģeyden kendilerini sorumlu 

hissederler bu yüzden performansı arttırmak için değiĢimi kabul edebilir ve 

yeteneklerini grubunun kazancı için kullanabilirler (Adair, 2003). Etkili ortak 

çalıĢma grupları, dengeli grup yapısına sahiptir ve grubun içerisinde karar alma 

metodu geliĢtirilmiĢtir (kura, çoğunluğa uyma vb.). Öğrencilerin bu özelliği 

taĢıyabilmeleri ve etkin olabilmeleri için var olması gereken 3 temel öğe vardır 

bunlar; hedef, kaynak ve ödüldür (Guzzo ve Shea, 1992). Hedef, öğrencilerin hedefi 

iyi bir Ģekilde belirlemesidir. Kaynak, okul ve öğretmenden gerekli kaynağı ve 

yetkiyi almasıdır ve ödül ise istenilen sonuca ulaĢma adına teĢvik edici 

uygulamalardır.  

Bennett vd. (2010) ise etkin bir ortak çalıĢmanın genel özelliklerini; 

 paydaĢlar arasındaki güven, 

 açık iletiĢim, 

 sorumlulukların açık bir Ģekilde belirlenmesi, 

 ortak bir amacın var olması, 

 ortak takdir ve itibar, 

 anlaĢmazlıklar durumunda fikir ayrılıklarını desteklemek,  

 birbirinin dilini öğrenip birlikte çalıĢmaktan keyif almaktır Ģeklinde 

tanımlamıĢtır.  

Ortak çalıĢma grubuna dahil olan sorumluluk sahibi paydaĢların hedeflerine uygun 

yetenekleri ve tecrübeleri olması gerekmektedir. Bireyler bu yetenekleri 
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doğrultusunda çalıĢma için yeni fikirler ve düĢünceler ortaya koyarlar. Fikirlerini 

özgürce dile getirebilmeleri için paydaĢların arasında güven olmalıdır (Alpert ve 

Bechar, 2007). Aynı zaman da paydaĢların yeni fikir ve düĢüncelere açık ve saygılı 

olması gerekmektedir böylelikle etkin bir grup sağlanabilir. Etkin bir ortak çalıĢmada 

lider kavramı görülmemesi gerekmektedir. Bu yüzden paydaĢların aralarında liderlik 

içgüdüsüyle sivrilen bir birey olmamalıdır. Lider kavramının olmadığı bu çalıĢma 

grubunda paydaĢların iyi bir Ģekilde koordine olması gerekmektedir (Zucker, 2012).  

Bireylerin kiĢiliğine, becerisine, ilgisine ve isteğine göre farklı görevler üstlenebilir. 

Mesela toplulukta konuĢmaktan çekinmeyen paydaĢ sözcü olmak isteyebilir. Aynı 

Ģekilde evrak tutmada iyi olan paydaĢ rapor hazırlama görevini üstlenebilir. ĠĢbirliği 

motivasyon gibi görevleri de bütün paydaĢlar arasında paylaĢır böylelikle her bir 

paydaĢ lidere düĢen görevleri üstlenir (Kwak, 2004).    

Etkin bir ortak çalıĢma grubu için en önemli etkenlerden biri açık iletiĢimdir 

(Gladstein, 1984). PaydaĢlar arasındaki iletiĢimin her zaman açık bir Ģekilde 

yürütülmesi, yeni düĢünceler hakkında bilgi yollanması ve ulaĢması gerekmektedir. 

PaydaĢlar her Ģeyden önce birbirlerine öncelik vermeleri gerekmekte ve gerektiğinde 

etkin bir katılım göstermek zorundalardır. Bu etkili iletiĢim sadece yüz yüze 

yapılmamakta aynı zamanda sosyal medya kullanarak sanal ortamlarda da 

yapılabilmektedir (Edwards ve Wilson, 2004). Önemli olan paydaĢlar arasındaki eĢit 

ve aktif katılımı sağlamaktır.  

PaydaĢlar, bir arada planlama yaparken, karar verirken, uygulama süresince 

sorunlarla karĢılaĢabilirler ve kiĢiler ortak çalıĢma tecrübelerine göre bu problemleri 

çözme becerisi de kazanırlar (Katzenbach ve Smith, 1998). Aynı zamanda ortak 

çalıĢma grubu oluĢturup faaliyet yürüten bireylerde geliĢmesi beklenen beceriler, 

ortak çalıĢma becerisi, kiĢiler arası uyum kurma becerisi ve teknik fonksiyonel 

becerilerdir (Bennett ve Gadlin, 2013). 

2.5 Ortak ÇalıĢmanın Olumlu Yönleri  

Ortak çalıĢmalarda paydaĢların görevlerini yerine getirmesi grubun etkin olması ve 

baĢarıya ulaĢması için yeterli değildir (Baklehit, 1996). Aynı zamanda paydaĢlar 
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birbirlerine yardım etmeli, uyumlu olmalı, ihtiyaçlara ve fikirlere saygılı ve bağlı 

olmalıdır. Ortak çalıĢmalardaki görevdeĢlik etkisi, birlikte faaliyet gösteren 

bireylerin tek baĢına çalıĢmasına kıyasla daha fazla bilginin toplanmasına neden olur. 

Bireylerin paydaĢlarıyla çalıĢtıklarında yaptıkları, ayrı ayrı yaptıkları çalıĢmalardan 

daha etkili olur ve bu durum bireylerin çalıĢma isteğini arttırır. Bunun nedeni ortak 

çalıĢma gruplarındaki her bireyin, farklı bilgi ve deneyime sahip olmasıdır (Straub, 

2002). Aynı zamanda grupta yer alan her bireyin farklı bakıĢ açılarına sahip olması 

ve farklı kaynaklara ulaĢabilmesi sayesinde istenilen bilgiye daha çabuk ulaĢılmasına 

neden olur. Ortak çalıĢma grubundaki paydaĢlar farklı tecrübelerden ve farklı yaĢam 

biçimlerinden dolayı farklı bakıĢ açısı sergilerler. Bu durum çalıĢma içerisinde 

gözden kaçan durumların azalmasına neden olur. Bu yüzden ortak çalıĢmalarda 

verilen kararlar daha sağlıklıdır. Ortak çalıĢmalarda paydaĢlar çalıĢma için yeni 

yollar ve sistemler geliĢtirmek zorunda kalırlar ve bu yüzden bir araya gelip ortak 

çaba gösterirler. Bu durum paydaĢların yaratıcılığını arttırır (Kwak, 2004). Bireylerin 

kendilerini değerli hissedebilmeleri için, genellikle topluluğun bir parçası olmaya, bir 

yere ait olmaya ihtiyaç duyarlar. Ortak çalıĢma grubunda olma bu ihtiyaçların 

tatminini sağlar (Straub, 2002). Ortak çalıĢma gruplarında bireyler gruplarını 

benimserse paydaĢları arasındaki rekabet duygusu azalır böylelikle çalıĢmanın verimi 

ve kalitesi artar (Gladstein, 1984). 

Ortak çalıĢmaların önemli noktalarından biri lider kavramıdır (Pauleen, 2004). Ortak 

çalıĢma gruplarında lider olmaması gerektiği için paydaĢlar ilgisinin doğrultusunda 

lider kavramına yüklenen görevleri de üstlenir ve böylelikle bireyler çalıĢma 

içerisinde hem grup lideri hem de grup üyesi olurlar. Aynı zamanda grupta iĢ bölümü 

yapan bir lider olmadığı için herkes kendi yeteneğine ve ilgisine göre sorumluluk 

seçebilir (Proehl, 1996). Böylelikle her bir birey sorumluluğunu daha çok benimser. 

Ortak çalıĢmalarda hem lider görevlerini hem de kendi sorumluluklarını yüklenen 

öğrenciler çoklu bir uğraĢa tabi olurlar ve çoklu görev (multitasking) çalıĢma 

yeteneği geliĢir (Proehl, 1996). Ortak çalıĢma gruplarında lider/grup baĢkanı/sözcü 

olmadığı için bireylerin herhangi bir durumda yardım alacakları üst kuvvet 

öğretmenler olur ve bu durumda öğretmen-öğrenci arasındaki bağ artar ve yanlıĢ 

bilgi edinme olasılıkları azalır (Straub, 2002).  
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Özetlemek gerekirse Maddux (2004) ve Bolman ve Deal (2013) ortak çalıĢmanın 

sağladığı yararlar aĢağıdaki gibi sıralamıĢtır. 

 Verimlilik artıĢı 

 ÇalıĢma maliyetinin azalması  

 PaydaĢların çalıĢma motivasyonlarının yükselmesi 

 Kaliteli çalıĢmalar yapılması 

 Bireylerin sosyal çevrelerinin artması 

 ÇalıĢmanın daha zevkli hale gelmesi  

 Bireylerin birlik beraberlik ruhu kazanması 

 PaydaĢlar arasındaki iletiĢimin artması 

 Bireylerin problem çözme becerisi kazanması  

 Bireylerin ortak çalıĢma becerisi kazanması 

Ortak çalıĢmalar yürütülürken bireylerin etkilendiği iki temel unsur vardır; bunlar 

„ortak çalıĢma grubuyla karar verme‟ ve „ortak çalıĢma grubuyla sorun çözme‟ olarak 

ifade edilir (Bolman ve Deal, 2013). Bu iki unsurun ortak çalıĢmalarda bireye kattığı 

olumlu yönleri sonraki bölümlerde açıklanmıĢtır. 

Elma (2012) ise ortak çalıĢmanın beraberinde getireceği faydaları Ģu Ģekilde 

sıralamıĢtır. 

 Sorunlara yaratıcı ve yeni çözümler bulma, 

 Okuldaki çalıĢma iliĢkilerini geliĢtirme, 

 Eğitsel, yönetsel ve örgütsel amaçlara dönük sonuçlar elde etme, 

 Okulu yenileĢtirme ve geliĢtirme, 

 Öğrenciler için iĢi daha anlamlı hale getirme, 

 Kaliteli eğitim ve öğretim hizmeti sunma. 

2.5.1 Ortak ÇalıĢma Grubu Ġle Karar Vermenin Olumlu Yönleri 

Bolman ve Deal (2013) ortak çalıĢma grubu ile karar vermenin önemli yararlarını Ģu 

Ģekilde ifade etmiĢtir. 
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 Ortak çalıĢma yürütülen konularda daha çok kaynak tarandığı için daha çok 

veri ve bilgi toplama olanağı sağlanır ve böylelikle paydaĢlar daha fazla 

seçenek üretirler.  

 PaydaĢlar verdikleri kararın gerekçesini, altında yatan nedenleri ve 

ulaĢacakları hedefi daha iyi anlar. 

 PaydaĢlar yaptıkları çalıĢmayı ve kararları daha iyi benimser.  

 PaydaĢlar birbirlerini karar almada güdülerler. 

 Ortak çalıĢma grubuyla karar vermek paydaĢların yaratıcılığını arttırır. 

 PaydaĢlar verdikleri kararın sağlayacağı yararları ve getireceği tehlikeyi daha 

iyi öngörebilir. 

Ortak çalıĢma gruplarındaki bireylerin her birin birbirinden farklı yaĢamları ve 

düĢünceleri olduğunu düĢünürsek, ortaya atılan her fikir birey sayısı kadar çeĢitlilik 

gösterir. Bu durumda bireyleri aklında doğru sandıkları fikirleri ortaya atılan her 

fikirle karĢılaĢtırarak doğru karara ulaĢabilir. Böylelikle verilecek olan karar üzerinde 

daha fazla düĢünme fırsatı bulurlar yaptıkları çalıĢmayı ve kararları daha iyi 

benimserler. 

2.5.2 Ortak ÇalıĢmanın Sorun Çözmede Sağladığı Yararlar 

Ortak çalıĢmalarda paydaĢlarla sorun çözmenin gruba sağlayacağı birçok yarar 

vardır. Bu yararları Bolman ve Deal (2013) Ģu Ģekilde sıralamıĢtır. 

 Ġlgili soruna yönelik daha çok veri toplanır, 

 Bireylerin grup içerisinde sorun çözmede hata yapma olasılığı azalır, 

 Sorunu çözmenin baĢarısı paydaĢları motive eder ve onlar için ödül yerine 

geçer. 

Ortak çalıĢma gruplarında ortaya çıkan bir sorunun çözümü için birden fazla çözüm 

yolu ortaya atılır. Bu durum çözülecek olan sorunun daha kısa sürede çözülmesini 

sağlayarak gruba zaman kazandırır. Aynı Ģekilde karmaĢık sorunların çözümünde 

sorunlar daha çok gözden geçirileceği için bireylerin hataya düĢme olasılıkları azalır.  
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2.6 Ortak ÇalıĢmanın Olumsuz Yönü 

Ortak çalıĢmaların kurulup kurulmaması konusunda karar verilirken, bireylere 

sağladığı yararların olmasının yanında neden olabileceği bazı sakıncalarda göz ardı 

edilmemelidir. Takım çalıĢmasının sakıncalarını üç ana noktada toplamıĢtır 

(Campion vb. 1996; Maddux 2004; Bolman ve Deal, 2013). Bunlar: 

 Güçlerin yeniden düzenlenmesi, 

 PaydaĢlarının çabalarından geçinme, 

 Koordinasyon sağlama giderleri. 

Kendi kendini yöneten yani lidersiz kurulan ortak çalıĢmalarda danıĢman öğretmene 

ihtiyaç çok fazladır. Güçlerin yeniden düzenlenmesinde, grubun kurulum aĢamasında 

ve çalıĢmaya yön vermede öğrenciler danıĢmana ihtiyaç duyarken grup baĢarı 

kazandıkça bu danıĢmanlara olan ihtiyaç azalır. BaĢarıyla birlikte danıĢmanlık iĢini 

paydaĢlar aralarında paylaĢır. Bu durumda grubun hata yapma olasılığı artar ve grup 

dağılmaya bile gidebilir (Campion vb.1996). 

Ortak çalıĢma grubunda üzerine düĢün görevi yapmak için yeterince gayret sarf 

etmeyen, ancak o grubun bir üyesi olarak kendine çıkar sağlayan bireyler yani 

takımın sırtından geçinen bireyler vardır. Özellikle çok sayıdan oluĢan ortak 

çalıĢmalarda bazı kiĢiler ortak çalıĢma grubu içerisinde gölge paydaĢ eğilimi 

gösterirler (Adair, 2003). Böylelikle paydaĢlarından daha az gayret sarf ettikleri 

halde onlarla aynı değerlendirmenin içine girebilirler. Bu durumdan sakınmak için 

grupların daha az sayıda kurulması, danıĢman öğretmenin iyi bir gözlemci olması ve 

ya grup liderinin bu noktada seçilip gerekli sorumluluğun yüklenmesi gerekmektedir 

(Straub, 2002).  

Koordinasyonu sağlamak ortak çalıĢmanın en önemli noktalarından biridir aynı 

zamanda olası sakıncaların baĢında gelmektedir. Ortak çalıĢmalarda uygulanması 

gereken temel durumlardan biri iĢ bölümü ve zaman yönetimidir (Campion vb.1993). 

Kimin neyi ne zaman yapacağına karar vermek bütün paydaĢların en önemli 

sorumluluklarındandır. Ortak çalıĢmaların yaratacağı olası sakıncaların üzerinde 
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durup çalıĢmaya ve grubun oluĢumuna yeniden yön verecek olan kiĢi öğretmenlerdir 

(Bennett ve Gadlin, 2013). 

2.6.1 Ortak ÇalıĢma Ġle Karar Vermenin Olumsuz Yönleri 

Bolman ve Deal, (2013) ortak çalıĢma grubu ile karar vermenin olumsuz yönlerini 

aĢağıdaki gibi maddeler halinde sıralamıĢtır. 

 Ortak çalıĢma grubundaki paydaĢlarla ortak karara varmak çok fazla zaman 

alabilir, 

 PaydaĢların fikirlere saygı duymadan yeni fikirlerle düĢünceyi kısıtlaması 

yanlıĢ kararlara yol açabilir, 

 PaydaĢların içinde bulunduğu ortamın kötülüğü (çatıĢma, gerilimli vb.), 

yanlıĢ kararların çıkmasına yol açabilir, 

 Ortak çalıĢma grubunda lider varsa baĢarısızlıklarını liderin kararına 

bağlayabilirler, 

 Doğru karar üzerinde düĢünülmeden çoğunluğa uyabilirler.   

AnlaĢılacağı üzere ortak çalıĢma grubuyla hareket etmek ve karar vermek, gruplara 

kolaylıklar ve faydalar sağlayabileceği gibi, birtakım olumsuzluklar da yaratabilir. 

Ortak çalıĢma gruplarında var olan fikir çeĢitliliği bireylerin doğru kararlar 

almalarını sağlayabileceği gibi bu durum gruba zaman kaybettirebilir. Aynı zamanda 

bu durum bazı fikirlerin gözden kaçmasına da neden olur. Gözden kaçan ve saygı 

duyulmayan fikirlerin olması paydaĢlar arasında çatıĢma yaratır ve çatıĢma ortasında 

kalan grubun yanlıĢ kararlar verebilirler.  

2.6.2 Ortak ÇalıĢmanın Sorun Çözme Sürecine Sakıncaları 

Ortak çalıĢmalarda paydaĢlarla sorun çözmenin gruba sağlayacağı zararlar da vardır. 

Bu zararları Bolman ve Deal (2013) Ģu Ģekilde sıralamıĢtır. 

 Ortak çalıĢma grubu ile sorun çözmenin uzun zaman alması, 

 Soruna en iyi çözüm seçeneğinin yerine çoğunluğun ortak kararı ile soruna 

yanlıĢ çözüm getirilmesi,  
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PaydaĢlarla birlikte sorun çözmenin belirlenen hedeflere daha kolay ulaĢılmasını 

sağladığı gibi, uyuĢmama, fikirlerin çatıĢması vb. sonuçlar doğurarak grubu olumsuz 

yönde de etkileyebilir Bolman ve Deal, (2013). Ortak çalıĢma gruplarında bu 

olumsuz yönlerini en aza indirebilmek ve grubun hedeflerine ulaĢabilmesini 

sağlayabilmek için, öncelikle paydaĢların beraberlik bilincini oluĢturması gerekir.  

2.7 Sanal ortamda Yürütülen Ortak ÇalıĢma  

Teknolojinin yaĢantımıza yoğun bir biçimde giriĢi, pek çok açıdan iĢlerimizi 

kolaylaĢtırmakta ve hızlandırmaktadır. Aynı zamanda gündelik yaĢamın bir parçası 

olan iletiĢim yolları da teknolojiye paralel olarak geliĢip değiĢmektedir. 

Teknolojideki geliĢimler pek çok açıdan hayatımızı değiĢtirirken pek çok yeni 

kavramı da karĢımıza getirmektedir. Uzaktan çalıĢma (Telework) bu kavramlardan 

biridir (ILO, 2016).  

Bilgi ve iletiĢim teknolojileri de günlük hayatın vazgeçilmez parçaları olmaya 

baĢlamıĢ ve pek çok alanda hayatı kolaylaĢtıran yenilikler getirmiĢtir. Bunlardan 

birisi de sanal çalıĢma gruplarıdır. 90‟lı yılların baĢından itibaren genelde proje 

odaklı olan iĢletmelerde yoğun Ģekilde kullanılan bu anal çalıĢma grupları, 2 ya da 

daha fazla bireyden oluĢan ve iletiĢimlerini bilgi ve iletiĢim teknolojilerini kullanarak 

yapan küçük gruplardır (Parkkola, 2003).  

Ortak çalıĢmaların bilgisayar sistemleri ile sağlanması hakkındaki Irene Greif ve 

Paul Cashman Bilgisayar Destekli Ortak ÇalıĢma “Computer Supported Cooperative 

Work” CSCW terimini ortaya atmıĢlardır (Bannon L. J., 1993). CSCW ortak bir 

altyapıları olan insanların aktivitelerini gerçekleĢtirmek amacıyla, bilgisayarın 

kullanımıdır (Bannon ve Thomsen, 1988). CSCW‟nin temeli olan bilgisayar, insanın 

birlikte çalıĢmaları esnasında birden fazla insanı içeren aktivitelerin bilgisayar 

desteğiyle yapılması hakkındaki her Ģeyi kapsar. Böylelikle birlikte çalıĢmak 

durumunda olan insanların tek bir mekana sıkıĢtırılmaları zorunluluk olmaktan 

çıkmaktadır (Bannon L. J., 1993). 1986 yılında CSCW baĢlığı altında psikoloji, 

antropoloji gibi farklı alanlardan gelen uzmanlardan oluĢan 300 kadar katılımcıyı bir 

araya getirmiĢti ve farklı konularda bildiriler sunulmuĢtur. Ancak zaman ilerledikçe 
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teknolojideki geliĢimle ve insanların oluĢturdukları ortak çalıĢmalar sadece 

bilgisayarlardan değil internetten yapmaları gerekir ve yeni bir kavram olan „sanal 

ortamda yürütülen ortak çalıĢma/ sanal ortak çalıĢma ‟ çıkar (Bannon L. J., 1993; 

Lipnack ve Stamps, 1999). 

Sanal ortak çalıĢma, aynı amaca sahip insanların zaman, uzaklık ve organizasyon 

sınırlarını ortadan kaldırmak için teknolojiden yararlanmalarıdır (Lipnack ve Stamps, 

1999). Sanla ortak çalıĢma, temelde uzaklık ve zaman sorunu çeken paydaĢların 

gerçekleĢtirecekleri ortak görevlerin etkileĢiminde e-posta, ses ve video konferans 

sistemleri gibi elektronik iletiĢim yollarına baĢvurmalarıdır (Edwards ve Wilson, 

2004). Kısacası sanal ortak çalıĢma, paydaĢları yüz yüze iletiĢim yoluyla değil de, e-

posta, sesli mesaj, telefon, grup yazılımları ve video konferans vb. gibi yollarla 

birbirine bağlı paydaĢların oluĢturduğu çalıĢma grubudur (Luecke, 2004; Keçecioğlu 

ve Kelgökmen, 2005). 

Sanal ortak çalıĢma grupları ana yapıları itibariyle normal bir ortak çalıĢma 

grubundan çok da farklı değillerdir ve bu nedenle sanal ortak çalıĢmaların, bir görevi 

yerine getirmek için bir araya getirilmiĢ bireylerden kurulu olduğu unutulmamalıdır 

(Pauleen, 2004). Bu yüzden sanal ortak çalıĢmalarda da paydaĢlar kendilerine verilen 

görevi baĢarıyla gerçekleĢtirmek için kendi içlerinde iletiĢim kurmaları, eĢgüdüm 

sağlamaları ve iĢbirliği yapmaları gerekir. Ortak çalıĢma grupları bunları yüz yüze 

etkileĢim yoluyla gerçekleĢtirirken, sanal ortak çalıĢma grupları bilgi ve iletiĢim 

teknolojilerini kullanarak gerçekleĢtirir (Dube ve Pare, 2002). 

Bilimde ve teknolojide yaĢanan ilerlemeler, hayatımızı hızlı bir Ģekilde değiĢtirmeye 

ve sanal ortak çalıĢmalar çoğu yerde kullanılmaya baĢlanmıĢtır (Dube ve Pare, 2002). 

Birçok teknolojik yenilik sayesinde bilgi bir taraftan katlanarak artarken, bilgiye 

ulaĢma maliyetleri de düĢmekte ve kolaylaĢmaktadır. Ülkemizde son yıllarda 

internete eriĢim imkânları artmıĢ ve buna bağlı olarak Ġnternet kullanım oranı da 

yükselmiĢtir (TÜĠK, 2017). Böylelikle bireyler hem bilgiye ulaĢabilir hem de sanal 

ortak çalıĢmalarda kullanacakları iletiĢim teknolojilerinden kolaylıkla 

yararlanabilirler. 
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ġekil 2.2. TÜĠK 2017 yılı Hane halkı BiliĢim Teknolojileri Kullanım AraĢtırması 

(TUIK, 2017) 

ġekil 2.2‟de yer alan TÜĠK 2017 yılı hane halkı biliĢim teknolojileri kullanım 

araĢtırması sonuçlarına göre 2008 yılında hanelerin % 25‟i internete eriĢim olanağına 

sahipken bu oran 2014 yılında % 60‟a, 2017 yılında ise hanelerin Ġnternete eriĢim 

oranı % 80‟ e yükselmiĢtir. 2017 verilerine göre her on aileden dokuzunda internet 

eriĢimi bulunmaktadır (TÜĠK, 2017). 2017 yılının verileri incelendiğinde, 16-74 yaĢ 

grubundaki bireylerin internet kullanım oranının % 67 olduğu ve internet kullanan 

bireylerin interneti hemen hemen her gün kullandığı görülmektedir (TÜĠK, 2017). 

Ġnterneti kullanan bireylerin neredeyse her gün internete eriĢim sağlamaları internetin 

günlük yaĢamın vazgeçilmez bir parçası olduğunun kanıtıdır. Ülkemizde internete 

eriĢim oranının hızla yükselmesi ile internetin eğitimde etkin Ģekilde kullanılması 

zorunluluk haline gelmiĢtir ve yeni teknolojilerin eğitim sürecine doğru bir Ģekilde 

entegre edilmesini gerektirmektedir (Horton, 2000). Eğitim sistemi bilgisayara ve 

internete dayalı teknolojileri yaygın ve etkili bir biçimde kullanma gayreti içindedir 

(Garrison  ve Kanuka, 2004). Bu sayede sanal ortamda yürütülen ortak çalıĢmalarda 

gerçekleĢtirilmektedir.   

2.7.1 Sanal Ortak ÇalıĢmanın Olumlu Yönleri 

Horton, (2000) sanal ortak çalıĢmanın olumlu yönleri Ģu Ģekilde belirtmektedir:  

 Kaynaklara eriĢimde maliyeti azaltır. 
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 Zaman ve mekândan bağımsız olarak paydaĢların birbirine, öğretmene ve 

bilgi kaynaklarına ulaĢmaları sağlanır. 

 Zaman tasarrufu sağlar. 

 Doğru bilgiye ulaĢılması kolaylaĢır. 

Sanal ortak çalıĢmalarda paydaĢların farklı coğrafi konumlarda olması ortak 

çalıĢmalardaki gibi bir sorun değildir. Ayrıca sanal ortak çalıĢma sadece fiziksel 

olarak değil zaman olarak da birbirinden uzakta olan bireylere çalıĢma ortamı 

sunabilir. Örneğin aynı grupta olan bireyleri farklı saatlerde müsait olabilir ve da 

iletiĢim kurmak için bilgi ve iletiĢim teknolojilerini tercih edebilirler. Aynı grupta 

olan öğrenciler iletiĢim kurarken, bilgi ve iletiĢim teknolojilerini yüz yüze 

görüĢmeden daha çok ve daha yoğun kullanıyorlarsa bu da bir sanal ortak çalıĢmadır. 

2.7.2 Sanal Ortak ÇalıĢmaların Olumsuz Yönleri  

Ortak çalıĢma grubu içerisinde iletiĢimlerin genelde elektronik ortam üzerinden 

yapıldığı düĢünüldüğünde birtakım zorluklarının olması doğaldır.  

Horton (2000) sanal ortak çalıĢmanın olumsuz yönleri Ģu Ģekilde belirtmektedir:  

 Ġnternete eriĢmenin zorunlu olması (okullarda ve evlerde sürekli Ġnternet 

eriĢiminin olmasını gerekmektedir), 

 Yüz yüze iletiĢim çok sık bulunmadığından sanal ortamda hatalı anlama 

olasılığı, 

 Öğrencilerin dersle ilgili teknolojik araçları kullanma becerisine sahip olma 

zorunluluğu  

 Sosyal iliĢkileri kaybetme korkusu. 

2.8 Ortak ÇalıĢma Ġle Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar 

Erdem ve Morgil (2016) yapmıĢ olduğu çalıĢmada kimya öğretmen adaylarının ortak 

çalıĢma gruplarıyla öğrenme konusundaki görüĢlerini ve öğrencilerin içinde 

bulundukları gruplarda öğrenmenin ne anlama geldiğini incelemiĢtir. AraĢtırma 

sonuçlarında %94.4‟ü çalıĢma grubunda öğrenme etkinliklerinin kimya dersini 
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öğrenme yeteneği üzerinde etkili olduğunu tespit etmiĢlerdir. Aynı zamanda  %99.1‟i 

bu tür bir etkinliğe katılma yönünde olumlu cevap verdiklerini de saptamıĢlardır. 

Arslan ve Sünbül (2016) yapmıĢ olduğu çalıĢmada öğretmenlerin cinsiyet, branĢ ve 

mesleki kıdem değiĢkenlerine göre birlikte çalıĢma yeterliğini incelemiĢtir. Veriler 

„Öğretmenlerin Birlikte ÇalıĢma Yeterliği Ölçeği‟ ile toplam 409 öğretmenden 

toplanmıĢtır. ÇalıĢma sonuçlarına göre erkek öğretmenler ve bayan öğretmenler 

arasında birlikte çalıĢma yeterlik duygusunun aynı olduğunu tespit etmiĢlerdir. Aynı 

Ģekilde öğretmenlerin branĢları ne olursa olsun benzer birlikte çalıĢma yeterliği 

algısına sahip olduğu da tespit etmiĢlerdir. Ayrıca 10 yıl ve üstü kıdem grubundaki 

öğretmenlerin 0-5 yıl kıdem düzeyindeki öğretmenlere göre birlikte çalıĢma 

konusunda daha yeterli olduklarını saptamıĢlardır. 

Nartüge ve Demirer (2016) yapmıĢ olduğu çalıĢmada ortaöğretim okullarında görev 

yapan öğretmenlerin örgütsel özdeĢleĢme düzeyleri ile birlikte çalıĢma yeterlikleri 

arasında anlamlı bir iliĢkinin olup olmadığını incelemiĢtir. ÇalıĢmada ulaĢılan 

bulgulara göre öğretmenlerin sosyalleĢme düzeyi arttıkça özdeĢleĢme düzeyi ve 

birlikte çalıĢma yeterliklerinin arttığı tespit etmiĢlerdir. Aynı Ģekilde öğretmenlerin 

sosyalleĢme düzeyi azaldıkça özdeĢleĢme düzeyi ve bununla beraber birlikte çalıĢma 

yeterliklerinin de azaldığını tespit etmiĢlerdir.  

Ünlü vb. (2009) yapmıĢ olduğu çalıĢmada beden eğitimi öğretmenlerinin birlikte 

çalıĢma yeterliklerini ele almıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda birlikte çalıĢma yeterliğine 

sahip öğretmenlerin üst seviyede gayret gerektiren ve stres düzeyi yüksek zor 

durumlarla karĢılaĢtıklarında bile bu iĢi baĢarabileceklerine dair bir düĢünceye sahip 

olduklarını tespit etmiĢtir. 

Little ve Madigan (1997) ortak çalıĢma yeterliğinin grup çalıĢmalarında ne gibi bir 

etkisinin olduğunu belirlemek için bir çalıĢma yapmıĢtır. AraĢtırmasında „birlikte 

çalıĢma yeterlik anketi‟ uygulayarak 8 çalıĢma ekibi oluĢturmuĢtur.  ÇalıĢmanın 

sonucunda birlikte çalıĢma yeterliğine sahip olan bireylerden oluĢan grubun 

performansının daha iyi olduğunu tespit etmiĢtir. 
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Skaalvik ve Skaalvik (2007) yapmıĢ olduğu çalıĢmada „Öğretmen Öz-Yeterlik‟ 

ölçeğini geliĢtirmiĢ 227 öğretmene uygulamıĢtır. Bulguları neticesinde öğretmen 

yeterlikleri ve öğretmenlerin ortak çalıĢma yeterlikleri arasında bir iliĢki olduğunu 

tespit etmiĢtir. Bununla birlikte öğretmenlerin birlikte çalıĢma yeterlikleri ve öğrenci 

baĢarısı arasında olumlu bir iliĢki olduğunu da tespit etmiĢtir.  

Bandura (1993) yapmıĢ olduğu çalıĢmada öğretmenlerin oluĢturdukları öğrenme 

ortamlarının türlerini ve öğretmen öz-yeterliklerinin öğrencilerin baĢarısına nasıl 

katkıda bulunduğunu incelemiĢtir. Bu çalıĢmalarda da öğretmenlerin ortak çalıĢma 

yeterlikleri ve öğrenci baĢarısı arasında olumlu bir iliĢki olduğu tespit etmiĢtir. Aynı 

zamanda fakültelerin birlikte çalıĢma yeterliliğine olan inancının daha yüksek 

olduğunu da tespit etmiĢtir.  

Moran ve Bar (2004) çalıĢmasında ortak çalıĢma gruplarının öğrencilerin baĢarılarını 

nasıl etkilediği araĢtırmıĢtır. Bunun için 8. Sınıf matematik derslerinde öğrencilerden 

4 farklı grup oluĢturmalarını istemiĢ ve grupların verilen görevleri tamamlaması için 

3 hafta verilmiĢtir. Uygulamanın sonunda öğrencilere „Ortak ÇalıĢma BaĢarısı 

Değerlendirme Testi‟ uygulamıĢtır. Elde edilen verilerin analizine göre 20 

öğrenciden 13‟ü ortak çalıĢmada baĢarılı olduklarını 7‟si ise baĢarısız olduklarını 

değerlendirmiĢtir. BaĢarılı olduklarını değerlendiren 13 öğrenci bunu nedenini zaman 

ve program yönetimi olduğunu belirtmiĢlerdir. BaĢarısız olduğunu ifade eden 7 

öğrenci ise bunun nedeninin grup üyelerinin sorumsuzluklarından kaynaklandığını 

belirtmiĢtir.   

Riley (2000) çalıĢmasında ortak çalıĢma gruplarında iĢbirliği içinde plan yapma ve 

karar verme süreçlerinde Fountain Valley Ġlköğretim Okulu‟nda çalıĢan 9 kadın 

öğretmenin algılarını incelemiĢtir. AraĢtırmada öğrencilerin ortak çalıĢma grubu 

konusunda benzer bir anlayıĢa sahip olup olmadıklarına açıklık getirmek için ortak 

çalıĢma grubunu tanımlamaları istenmiĢtir. 9 öğretmenden 7‟si grubu fikirleri ve 

planları paylaĢmak olarak tanımlamıĢtır. 2 öğretmen ise grubu iki ya da daha fazla 

öğretmenin, bir grup öğrencinin sorumluluğunu paylaĢması olarak tanımlamıĢlardır. 

Bu gruptaki öğretmenler, iĢ birliği içinde plan yapma ve karar verme konusunda da 

değiĢiklik göstermektedir. Takımda 9 öğretmenden 6‟sı iĢ birliği içinde karar verme 
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ve plan yapmanın daha olumlu sonuçlar doğurabileceğini, süreci hızlandığını ve 

böylelikle planlanan toplantıların daha fazla etkili ve üretici olduğunu belirtmiĢlerdir. 

3 öğretmen ise birlikte plan yapma ve karar vermenin grup dinamiğinin getirdiği bir 

zorunluluk olarak görmektedir ve öğretmenlerin grupta sadece bir arada olmasının 

yeterli olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Luden (2017) yapmıĢ olduğu çalıĢmada yüksek lisans eğitiminde ortak çalıĢmanın ve 

bunun iĢ birliğine etkisini incelemeyi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 

Ġsveç‟teki bir üniversitenin üç farklı sağlık alanında yüksek lisans yapan, 9 

radyografi uzmanı, 2 anestezi uzmanı ve 11 uzman hemĢire olmak üzere toplam 22 

sağlık öğrencisi oluĢturmuĢtur. AraĢtırma nitel bir çalıĢma olarak yürütülmüĢ ve veri 

toplama aracı olarak gözlem tekniği ve „Ortak ÇalıĢma Etkisi Formunu‟ 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda katılımcıların yüksek düzeyde ortak çalıĢma 

yetenekleri kazandığını ve ortak çalıĢmaların ekip çalıĢmasını ve iĢbirliğini teĢvik 

etmek için yararlı bir öğrenme aracı olduğu belirtilmiĢtir. 

Beverborg vd. (2015) çalıĢmasında mesleki eğitim veren kolejlerde ortak çalıĢmada 

liderlik kavramının bir sorun teĢkil edip etmediğini incelemiĢlerdir. ÇalıĢmada bu 

bağlamda 447 öğretmen adayı üzerinde deneysel analiz yapılmıĢtır. ÇalıĢma 

sonuçlarına göre ortak çalıĢması sürecinde dönüĢümcü liderlik tipi doğrudan ve 

dolaylı olarak grubun performansı üzerinde etkili bulunmuĢtur. Yine çalıĢmada kolej 

koĢullarının da ortak çalıĢma üzerinde ciddi etkilerinin olduğu vurgulanmıĢtır. 

Erickson vd. (2015) çalıĢmasında 17 maddeden oluĢan ve okullarda ortak çalıĢma 

baĢarı düzeyini ölçen bir ölçek geliĢtirerek, geçerlilik ve güvenilirlik çalıĢmasını 

yapmıĢlardır. ÇalıĢmada elde edilen ölçek aracılığı ile ulaĢılan bulgulara göre, ortak 

çalıĢmaların okul içerisinde uygulanmasında, zaman tasarrufunun ciddi ve önemli bir 

rolünün olduğu tespit etmiĢlerdir. Bununla birlikte iĢlevselliği artan ortak çalıĢma 

gruplarının aynı zamanda etkinliğinin de arttığı rapor etmiĢlerdir. 

Baeten ve Simons (2014) çalıĢmalarında, öğrencilerin ortak çalıĢmasında 

öğretmenlerin etkileri ve uygulama koĢulları açısından incelenmesine yer vermiĢtir. 

ÇalıĢmanın sonuçlarına göre ortak çalıĢma, öğretmen adayları ve koçluk yapan 
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öğretmenleri açısından bazı avantajlar getirse de bazı olumsuz yanlarının da olduğu 

rapor edilmiĢtir. Ortak çalıĢmalarda baĢarılı bir yönetimin olmaması beraberinde 

bireylerin çalıĢmamasına ya da performans düĢüklüğüne de neden olabileceğini tespit 

etmiĢlerdir. 

Alpert ve Bechar (2007) çalıĢmalarında, öğretmenlerin ve akademisyenlerin ortak 

çalıĢma düzeylerini iĢbirliği açısından değerlendirmiĢlerdir. ÇalıĢmada Ġsrail‟den iki 

akademik araĢtırmacı ve üç öğretmen üzerinde uygulama yapılarak, ortak çalıĢmaya 

uyum düzeyleri değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢma sonuçlarına göre iki yıl süren ortaklık 

neticesinde araĢtırmaya katılan öğretmenlerin daha sonra bireysel olarak da 

aralarındaki iliĢkinin devam ettiği görülmektedir. 

Gray ve Harrison (2003) çalıĢmalarında, ceza adaleti öğretmenleri ile bir ortak 

çalıĢma grubu oluĢturmuĢtur. ÇalıĢmada altı fakülte üyesi, bir öğretmen adayına ceza 

adaleti dersini anlatmıĢtır. AraĢtırmada profesörlerin, öğretmen adaylarının ve 

öğrencilerinin düĢünceleri, ortak çalıĢmaya iliĢkin yarar ve sorunlarına bakıĢ açıları 

analiz edilmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre uyum düzeyi yüksek ve etkileĢimi fazla 

olan gruplarda öğrenme düzeyi daha yüksek olmaktadır. 

Kavak (2019) yapmıĢ olduğu çalıĢmada G-FeTeMM (GiriĢimcilik, Fen, Teknoloji, 

Mühendislik ve Matematik) uygulamalarının altıncı sınıf öğrencilerinin ortak çalıĢma 

becerisi üzerindeki yansımalarının incelemiĢtir. AraĢtırmasında 69 altıncı sınıf 

öğrencisine „Grupla ÇalıĢma Ortamlarına Yönelik Öğrenci Tutumları Değerlendirme 

Ölçeği‟ uygulamıĢtır. Elde edilen verilerin analizine göre öğrencilerin takım 

çalıĢması ile ilgili olumlu görüĢlerinin takım çalıĢmasının iĢ yükünü hafiflettiği, 

akran desteği, yardımlaĢma ve iĢ bölümü sağladığı, dostluk ve dayanıĢmayı artırdığı 

ve eğlenceli olduğu olumsuz görüĢlerin ise görüĢ ayrılığı, birlikte karar almanın zor 

olması, sorumlulukların yerine getirilmemesi olduğu sonucuna ulaĢıldığını tespit 

etmiĢtir. Aynı zamanda G-FeTeMM uygulamalarının öğrencilerin ortak çalıĢması 

becerisini olumlu yönde geliĢtirdiğini belirtmiĢtir.  

Kara (2006) yapmıĢ olduğu araĢtırmada ortak çalıĢmalar uygulayan ve uygulamayan 

ilköğretim okullarından mezun olan öğrencilerin baĢarı düzeyleri karĢılaĢtırılmıĢ, bu 



38 

çalıĢmaları uygulayan okulların öğrencilerinin diğerlerine göre daha baĢarılı olduğu 

saptanmıĢtır.  

2.9 Sanal Ortak ÇalıĢma Ġle Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar 

ĠncetaĢ (2008) yapmıĢ olduğu tez çalıĢmasında sanal takımların, akademisyenlerin 

birbiriyle iletiĢim kurmalarına yardımcı olup olamayacağını ve akademisyenlerin 

ortak çalıĢmalarına etkisinin olup olmadığını incelemiĢtir. Veriler 23 sorudan oluĢan 

bir anketle 46 akademisyenden toplanmıĢtır. ÇalıĢmaya göre akademisyenlerin ortak 

çalıĢmalara oldukça sıcak baktıkları, her ne kadar uzaktan çalıĢmak yerine yüz yüze 

çalıĢmayı tercih etseler de, bilimsel çalıĢmalarda bunun her zaman 

gerçekleĢtirilemeyeceği gerçeğini kabullendikleri saptanmıĢtır.  

Ku vd. (2013) çalıĢmalarında, bilgisayar üzerinden yapılan ortak çalıĢma 

memnuniyet düzeyinin ve öğrencilerin eğilimlerinin etkilerini incelenmiĢlerdir. 

AraĢtırmada mezun düzeyindeki 197 öğrenci üzerinden 20 maddelik „Ortak ÇalıĢma 

Memnuniyet Ölçeği‟ ve 10 maddeli „Online Bir Araya Gelme Düzeyi Ölçeği‟ 

kullanılmıĢtır. ÇalıĢma sonuçlarına göre öğrencilerin ortak çalıĢma memnuniyeti 

online bir araya getirme faktörünü %53 oranında etkilemektedir. Bir araya gelme 

amaçlarına göre ortak çalıĢma gruplarında öğrenme düzeyi ve etkinlikleri farklılık 

göstermektedir. 

Jang (2008) çalıĢmasında, bilim öğretmenleri yetiĢtirmede yenilik konusunu 

incelemiĢtir. ÇalıĢmada öğretmen yetiĢtirmede ortak çalıĢma stratejileri ile 

teknolojinin entegrasyonu konusu üzerinde durulmuĢtur. ÇalıĢma sonuçlarına göre 

42 öğretmenden elde edilen bilgiler, öğretmenlerin bilimsel konuya iliĢkin uygun 

konu tasarımında ciddi ve istatistiksel olarak anlamlı farklılıkların olduğu sayesinde 

bilim derslerinde teori ile uygulama arasındaki entegrasyonun daha etkili ve baĢarılı 

bir Ģekilde uygulanabileceği rapor edilmiĢtir. Bu nedenle öğretmen takımlarının aynı 

zamanda teknoloji ile de desteklenmesi gerektiğini saptamıĢtır. 
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3. YÖNTEM 

Bu bölümde, araĢtırma yöntem, örneklem, veri toplama aracı, veri toplama süreci, 

verilerin analizinden vb. bahsedilmiĢtir.  

3.1 AraĢtırmanın Yöntemi 

Bu araĢtırmada nitel araĢtırma yönteminden yararlanılmıĢtır. Nitel araĢtırma 

yöntemlerinden özel durum çalıĢması, ayrıntılı bir planlama ile baĢlar, ardından bilgi 

toplama, toplanan bilgileri düzenleme ve yorumlama aĢamaları gelir, son olarak da 

araĢtırma bulgularına ulaĢılır (Merriam, 1998) aktaran (Vural ve Cenkseven, 2005). 

Özel durum çalıĢması bu gibi aĢamalı ve birbirine bağlı basamakları içeren bir 

yöntemdir. Özel durum çalıĢmaları sınırları belirlenen bir konu çerçevesinde 

derinlemesine araĢtırma yapma imkanı sağlar (Çepni, 2014) ve araĢtırmalarda „nasıl‟ 

ve „neden‟ sorularına odaklanıp bu sorulara cevap arar yani karmaĢık durumlarda 

detaylı bilgiler veriri ve sebep sonuç iliĢkilerini ortaya koyar (Yin, 2003). Bir olayın 

ya da durumun ayrıntılı olarak ele alındığı durum çalıĢmaları, elde edilen sonuçlarla 

gerçek ortamda neler olduğuna bakan yani ele alınan olayın neden o Ģekilde 

olduğunu ortaya koyan bir yöntemdir (Davey, 2009). 

Yürütülen bu araĢtırmada, incelenen durumu etraflıca tanımlamak ve açıklamak 

amaçlanmıĢtır. Bundan dolayı bu araĢtırma, araĢtırılan durumu/konuyu detaylıca 

tanımlama ve açıklama fırsatı vermesi nedeniyle özel durum araĢtırma yöntemi ile 

yürütülmüĢtür. Bu tez çalıĢması kapsamında irdelenen durum öğretmen adaylarının 

ortak çalıĢmalar ve sanal ortak çalıĢmalar hakkındaki görüĢleridir. Gerçekler 

hakkındaki derinlemesine bilgiyi içinde bulunduğu bağlamla yorumlayan ve kısa 

sürede çalıĢılmasını sağlayan özel durum yöntemi (Çepni, 2014), elde edilen 

verilerin detaylı Ģekilde toplanmasına özen gösterilmesi sebebiyle çalıĢmanın 

doğasına uygun olduğu düĢünülmüĢ ve tercih edilmiĢtir.  

Bu araĢtırmada öğretmen adaylarının ortak çalıĢma ve sanal ortak çalıĢma hakkında 

sahip oldukları görüĢlerinin neler olduğu hedeflendiğinden, böyle bir durumun 

derinlemesine analiz edilmesi ve doğal ortam ile bütüncül bir bakıĢ açısı temelinde 
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ele alınmasının uygun olacağı düĢünülmüĢtür. Nitel bakıĢ açı, incelenen konu 

hakkındaki kanaatleri, tecrübeleri, algıları, duyguları vb. incelendiğinden (Çepni, 

2014; Yıldırım ve ġimĢek, 2016) ve derinlemesine bilgi ve kavrayıĢ sağladığından 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2016) dolayı araĢtırmanın nitel bir bakıĢ açısıyla 

yürütülmesinin uygun olacağı ifade edilebilir. 

3.2 AraĢtırmanın ÇalıĢma Grubu 

ÇalıĢma 2018-2019 eğitim öğretim döneminde Batı Karadeniz bölgesinde yer alan 

bir üniversitenin eğitim fakültesinde öğrenim görmekte olan fen bilgisi öğretmenliği 

bölümü öğrencileriyle yürütülmüĢtür. ÇalıĢma grubu, araĢtırma konusu için en uygun 

olan ve ortak çalıĢmaları daha fazla deneyimlemiĢ olan 4. Sınıf öğrencilerinden 

seçilmiĢtir. Durum çalıĢmasında örneklem veya katılımcı sayısı göreli olarak az 

olmasının sebebi derinlemesine ve ayrıntılı bir araĢtırma yöntemi olmasından 

kaynaklanmaktadır (Yıldırım ve ġimĢek, 2016). Buna bağlı olarak toplam 52 kiĢi 

çalıĢmada yer almıĢtır. Ayrıca çalıĢmanın güvenirliği açısından zamanda kısıtlama 

yapılmamıĢtır. Katılımcıların araĢtırma verilerini teslim etme süreci 2-4 haftalık 

zaman dilimini kapsamıĢtır. Böylelikle katılımcılara düĢünme fırsatı sağlanmıĢtır. 

ÇalıĢmada öğretmen adaylarının gerçek isimleri kullanılmamıĢ, K1, K2 K3, …K52 

Ģeklinde kodlandırılmıĢtır 

3.3 AraĢtırmada Kullanılan Veri Toplama Araçları 

ÇalıĢmada iki farklı veri toplama aracı kullanılmıĢtır. Bunlardan ilki, araĢtırmacı 

tarafından Fen bilimleri öğretmen adaylarının ortak çalıĢma hakkındaki görüĢlerinin 

tespit edilebilmesi ve çalıĢma grubunun tanımlanması amacıyla hazırlanmıĢ olan 

„Ortak ÇalıĢma GörüĢü Formu (OÇGF)‟dur. OÇGF‟de yer alan sorular öğretmen 

adaylarının ortak çalıĢmayı nasıl tanımladıklarını, oluĢtururken nelere dikkat 

ettiklerini, çalıĢma sırasında yaĢadıkları sorunlarla nasıl baĢ ettiklerini, ortak 

çalıĢmanın olumlu olumsuz yönlerini nasıl ifade ettiklerini sorgulamıĢtır. 

AraĢtırmanın ikinci veri toplama aracı yine araĢtırmacı tarafından katılımcıların fen 

bilimleri öğretmen adaylarının sanal ortak çalıĢma hakkındaki görüĢlerinin tespit 

edilmesi amacıyla hazırlanmıĢ olan „Sanal Ortak ÇalıĢma GörüĢü Formu 
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(SOÇGF)‟dur. SOÇGF‟de yer alan sorular öğretmen adaylarının sanal ortak 

çalıĢmayı nasıl tanımladıklarını ve sanal ortak çalıĢmanın olumlu ve olumsuz 

yönlerini nasıl ifade ettiklerini sorgulamıĢtır. 

3.3.1 Ortak ÇalıĢma GörüĢ Formu (OÇGF) 

ÇalıĢmada Fen Bilimleri öğretmen adaylarının ortak çalıĢma hakkındaki görüĢlerini 

tespit etmek amacıyla hazırlanmıĢ olan „Ortak ÇalıĢma GörüĢ Formu (OÇGF)‟ 

kullanılmıĢtır. OÇGF‟nin, çalıĢma grubunun ortak çalıĢmayı ve etkin bir ortak 

çalıĢma grubunu nasıl tanımladıklarına, ortak çalıĢmaya hangi durumlarda ihtiyaç 

duyduklarına, ortak çalıĢma grupları oluĢtururken ve paydaĢ seçerken hangi 

unsurlara dikkat ettiklerine, ortak çalıĢmaların dersleri üzerindeki etkilerinin olup 

olmadığına, ortak çalıĢmalar hakkındaki olumlu ve olumsuz yönlerine dair 

görüĢlerini ortaya çıkarılması hedeflenmiĢtir. Bu anlamda yapılanlar ġekil 3.1‟da 

sunulmuĢtur. 

 

ġekil 3.1 Veri Toplama Aracı OluĢturma Süreci 

ġekil 3.1‟de görüldüğü gibi, veri toplama aracı geliĢtirme çalıĢmalarına ilk olarak 

ilgili alan yazın incelenerek baĢlanmıĢ ve ilgili literatürde araĢtırmanın çizilen 

çerçevesi ortaya çıktıktan sonra ulaĢılan ölçme araçları incelenmiĢtir. UlaĢılan ölçme 

araçları çalıĢmanın amacına uygunluk ve kullanıĢlılığı açısından değerlendirilmiĢ ve 

bu değerlendirmeler sonucunda belirlenen çalıĢmalarda (Moran ve Bar, 2004; 
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(Erickson vb. 2015; Luden vb. 2017) kullanılan veri toplama araçlarından 

yararlanılmıĢtır. Sorular çalıĢmaya uygun olarak açık ve anlaĢılır bir Ģekilde 

sadeleĢtirilmiĢ ve katılımcıların soruyu kendi bağlamı içinde değerlendirebilmeleri 

için gerekli düzenlemeler yapılmıĢtır. Bu anlamda öğretmen adaylarının görüĢlerini 

ortaya çıkaracak sorular hazırlanmıĢtır. Bu durum ortaya çıkacak analizlerin 

dolayısıyla öğretmen adaylarının görüĢlerinin sınırlılığı olarak da kabul edilmiĢtir.  

Ortak çalıĢma görüĢ formunun geliĢim süresince, tüm sorular taslak olarak 

hazırlandıktan sonra önce dil denetimi yapılıp alanla ilgili yeterli donanıma sahip beĢ 

uzmanın görüĢüne sunulmuĢtur (bkz. EK-1). Uzmanlar ölçme aracında yer alan bazı 

soruların aynı amaca yönelik olduğunu ve bu soruların gereksiz olduklarını 

belirtmiĢlerdir. Uzman görüĢünde belirtilen bu hususlardaki eksiklikler giderilmiĢ 

aynı amaca yönelik olan sorulardan bazıları silinirken bazıları da bir araya getirilerek 

tek bir soru haline getirilmiĢtir (bkz. EK-2). Yapılan bu düzeltmelerin ardından pilot 

uygulamaya geçilmiĢtir. Pilot uygulamadan elde edilen veriler analiz edilip 

yorumlandıktan sonra karĢılaĢılan güçlükler doğrultusunda düzeltmelere gitme 

ihtiyacı doğmuĢtur. Uygulama esnasında çalıĢma grubunun bazı soruları anlamakta 

güçlük çektiği ortaya çıkmıĢtır. Pilot uygulamada karĢılaĢılan bu güçlük soruların 

daha da basitleĢtirilmesi, açık ve anlaĢılır hale getirilmesi ve bazı soruların 

birleĢtirilmesi ile giderilmiĢtir ve toplam 7 soru olmuĢtur. BirleĢtirilen sorular 

birbiriyle bağımlı olduğu için alt kategoriler olarak sorulmuĢtur. Ortak çalıĢma görüĢ 

formunda yer alan sorular EK-3‟de sunulmuĢtur 

3.3.2 Sanal Ortak ÇalıĢma GörüĢü Formu (SOÇGF) 

ÇalıĢmada Fen Bilimleri öğretmen adaylarının sanal ortak çalıĢma hakkındaki 

görüĢlerini tespit etmek amacıyla hazırlanmıĢ olan „Sanal Ortak ÇalıĢma GörüĢ 

Formu (SOÇGF) kullanılmıĢtır. SOÇGF‟nin, çalıĢma grubunun sanal ortak çalıĢmayı 

ve etkin bir sanal ortak çalıĢma grubunu nasıl tanımladıklarına, ortak çalıĢmalar 

hakkındaki olumlu ve olumsuz yönlerine dair görüĢlerini ortaya çıkarılması 

hedeflenmiĢtir. Sanal ortak çalıĢma görüĢü formunun geliĢtirilme sürecinde ilk olarak 

litarütür taraması yapılmıĢ, araĢtırmanın ilgili literatür bölümünde çerçevesi çizilen 

yapı ortaya çıktıktan sonra ulaĢılan ölçme araçları incelenmiĢtir. UlaĢılan ölçme 
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araçları çalıĢmanın amacına uygunluk ve kullanıĢlılığı açısından değerlendirilmiĢ ve 

bu değerlendirmeler sonucunda örnek olarak verilen sorular belirlenmiĢtir. Seçilen 

sorular (ĠncetaĢ, 2008; Ku, vd. 2013) çalıĢmaya uygun olacak Ģekilde araĢtırmacılar 

tarafından sadeleĢtirilerek uyarlanmıĢtır. Sorular uyarlanırken açık, anlaĢılır olmaları 

ve katılımcıların soruyu bağlamı içinde değerlendirebilmesinin sağlanması için 

düzenlemeler yapılmıĢtır. Bunu dıĢında bazı sorular araĢtırmacılar tarafından 

geliĢtirilmiĢ ve bu sorular hazırlanırken genel teorik çerçeveye sadık kalınmıĢtır. 

SOÇGF‟nın geliĢtirilmesi sürecinde, tüm sorular taslak olarak hazırlandıktan sonra 

önce dil denetimi yapılıp alanla ilgili yeterli donanıma sahip iki uzmanın görüĢüne 

sunulmuĢtur (bkz. EK-1). Uzman görüĢünde belirtilen hususlardaki eksiklikler 

giderilmiĢtir. Yapılan bu düzeltmelerin ardından pilot uygulamaya geçilmiĢtir (bkz. 

EK-2). Pilot uygulamadan elde edilen veriler analiz edilip yorumlandıktan sonra 

uygulama esnasında karĢılaĢılan güçlükler doğrultusunda düzeltmelere gitme ihtiyacı 

doğmuĢtur. SOÇGF‟de yer alan sorular EK-3‟de sunulmuĢtur.  

3.4 Veri Toplama Süreci 

Özel durum araĢtırmalarında bireylerden ve gruplardan samimi cevaplar alabilmek 

son derece önemlidir (Yıldırım ve ġimĢek, 2016). Bu araĢtırmada bu husus gözden 

kaçırılmamıĢ, çalıĢma konusunun hassasiyeti, katılımcıların rahatça kendilerini ifade 

edebilmeleri ve samimi cevaplara ulaĢabilmek amacıyla öğretmen adaylarının 

cevapları yazılı olarak alınmıĢtır. Ayrıca öğretmen adaylarından sorulara cevap 

verdikleri kâğıtlara isimleri yerine rumuz yazmaları istenmiĢtir. Böylece 

düĢüncelerini rahatça ve samimi bir Ģekilde belirtmiĢlerdir. 

AraĢtırmada çalıĢma grubunun ortak çalıĢma hakkındaki görüĢlerini öğrenmek için 

ilk olarak OÇGF dağıtılmıĢtır. Ardından öğretmen adaylarının sanal ortak çalıĢma 

hakkındaki görüĢlerini tespit etme amacıyla SOÇGF dağıtılmıĢtır. Soruları 

cevaplama sürecinde katılımcılar 2-4 haftalık süre içerisinde veri toplama araçlarını 

teslim etmiĢlerdir. 
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3.5 Verilerin Analizi  

AraĢtırma kapsamında toplanan verilerin analizinde içerik analizinden 

yararlanılmıĢtır. Ġçerik analizi, verilerin derinlemesine analiz edildiği ve analiz 

sonrası yeni temaların ortaya çıkarıldığı veri analiz sürecidir (Yıldırım ve ġimĢek, 

2016). AraĢtırmacının araĢtırmak istediği olayı, durumu ya da kiĢileri, sözlü 

beyanlar, yazılı dokümanlar, kitaplar veya Ģarkılar aracılığıyla dolaylı yoldan 

incelemesini sağlar (Fraenkel ve Wallen, 2011). Ġçerik analizinde derinlemesine 

inceleme vardır, kodlar ve temalar oluĢturulur ve oluĢturulan bu temalar sayesinde 

olgular daha düzenli ve anlaĢılır hale getirilir (Yıldırım ve ġimĢek, 2016). 

3.5.1 Ortak ÇalıĢma GörüĢ Formundan Elde Edilen Verilerin Analizi 

OÇGF‟de yer alan 1. sorudan elde edilen veriler içerik analizi ile analiz edilmiĢ olup 

analize aĢağıda detaylı bir Ģekilde yer verilmiĢtir.  

3.5.1.1 Verilerin Kodlanması 

Bu aĢamada elde edilen bilgiler incelenerek anlamlı bölümlere ayrılmaya ve her 

bölümün kavramsal olarak ne anlam ifade ettiği bulunmaya çalıĢılmıĢtır.  

Toplanan verilerin tümevarımcı bir analize tabi tutulması sonucu kavramsal bir yapı 

araĢtırmacı tarafından ortaya çıkarılmıĢtır. Öğretmen adaylarının ortak çalıĢmaya 

ihtiyaç duyduğu durumlara yönelik görüĢlerinden bir örnek ve bu örnek üzerinden 

oluĢturulan ilk kodlar aĢağıda sunulmuĢtur: 

‘Anlamadığım derslerde. Ya da anladığım ama yapamadığım zamanlar oluyor 

mesela beceri ya da malzeme eksikliği gibi. Bu durumda ortak çalışmaya ihtiyaç 

duyarım.’ 

Bu veri incelendiğinde „bilgi/beceri eksikliği‟ ve „malzeme eksikliği‟ kodları 

oluĢturulmuĢtur.  
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3.5.1.2 Kategorilerin ve Daha Sonra Temaların OluĢturulması 

Bu aĢamada kodlar bir araya getirilerek incelenmiĢ, kodlar arasındaki ortak yönler 

tespit edilerek kategorize edilmiĢtir.  

Örneğin; ortak çalıĢmaya ihtiyaç duyduğu durumu bilgi beceri eksikliği ve malzeme 

eksikliği olduğunu ifade eden kodlar bir araya getirilerek yardım kategorisi 

oluĢturulmuĢtur. Aynı zamanda geniĢ konu içeriği ve uzun zaman alan çalıĢmalardan 

dolayı ortak çalıĢmaya ihtiyaç duyduğunu ifade eden kodlar bir araya getirilerek 

kapsamlı çalıĢma kategorisi oluĢturulmuĢtur. Yardım ihtiyacının ve kapsamlı 

çalıĢmaların yanı sıra farklı bakıĢ açıları istediği için ortak çalıĢmalar yürütmeye 

ihtiyaç duyduğunu kapsayan kodlar yeni fikirler kategorisi altında bir araya 

getirilmiĢtir. 

Bütün bu kodlar ve kategoriler ise ortak çalıĢma ihtiyacı teması altında toplanmıĢtır. 

Tablo 3.1‟de tema, kategori ve kodlara örnekler görsel olarak sunulmuĢtur.  

Tablo 3.1 Ortak çalıĢma görüĢ formuna ait kod, kategori ve tema çizelgesi 

Tema  Kategori  Kodlar 

Ortak çalıĢmaya ihtiyaç 

duyulan durumlar  

Yardım  Bilgi beceri eksikliği 

Malzeme eksikliği 

Kapsamlı çalıĢma GeniĢ konu içeriği 

Uzun zaman alan çalıĢma 

Yeni fikirler  Farklı bakıĢ açısı 

 

3.5.1.3 Verilerin Kodlanması ve Temalara Göre Düzenlenmesi ve 

Tanımlanması 

Veriler bu aĢamada kodlar ve temalara göre düzenlenmiĢ, veri analizinden elde 

edilen sonuçlar aĢağıdaki gibi sayısallaĢtırılarak görsel hale getirilmiĢtir. 
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Grafik 3.1. Ortak ÇalıĢma görüĢ formunun analizine ait sayısallaĢtırılmıĢ görsel örneği 

3.5.2 Sanal Ortak ÇalıĢma GörüĢü Formundan Elde Edilen Verilerin Analizi 

SOÇGF‟de yer alan 2. sorudan elde edilen veriler içerik analizi ile analiz edilmiĢ 

olup analize aĢağıda detaylı bir Ģekilde yer verilmiĢtir.  

3.5.2.1 Verilerin Kodlanması  

Bu aĢamada elde edilen bilgiler incelenerek anlamlı bölümlere ayrılmaya ve her 

bölümün kavramsal olarak ne anlam ifade ettiği bulunmaya çalıĢılmıĢtır.  

Toplanan verilerin tümevarımcı bir analize tabi tutulması sonucu kavramsal bir yapı 

araĢtırmacı tarafından ortaya çıkarılmıĢtır. Öğretmen adaylarının sanal ortak 

çalıĢmanın olumsuz yönlerine yönelik görüĢlerinden bir örnek ve bu örnek üzerinden 

oluĢturulan ilk kodlar aĢağıda sunulmuĢtur: 

‘Ortak çalışmalarda mecburen internet başında oturuyoruz ve ister istemez 

dikkatimiz dağılıyor. Şahsen benim öyle. Yüz yüze buluştuğumuz zaman o anda var 

olan ödev hakkında konuşmalısın çünkü o yüzden buluşuyorsun. Ama uzaktayken 

işim daha uzun sürüyor çünkü sosyal medyada takılıyorum.’ 

Bu veri incelendiğinde „dikkat dağınıklığı‟ kodu oluĢturulmuĢtur.  
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3.5.2.2 Kategorilerin ve Daha Sonra Temaların OluĢturulması 

Bu aĢamada kodlar bir araya getirilerek incelenmiĢ, kodlar arasındaki ortak yönler 

tespit edilerek kategorize edilmiĢtir. 

Örneğin; sanal ortak çalıĢmanın olumsuz yönünü, sorumsuz paydaĢ olduğunu ifade 

eden kodlar bir araya getirilerek paydaĢ sorunu kategorisi altında toplanmıĢtır. Sanal 

ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün dikkat dağınıklığı ve bağlantı kopukluğu 

olduğunu ifade eden kodlar sanal ortam sorunu kategorisi oluĢturulmuĢtur. Bütün bu 

kodlar ve kategoriler ise ortak çalıĢmanın olumsuz yönleri teması altında 

toplanmıĢtır. Tablo 3.2.‟de tema, kategori ve kodlara örnekler görsel olarak 

sunulmuĢtur.  

Tablo 3.2 Sanal ortak çalıĢmanın olumsuz yönleri 

Tema  Kategori  Kodlar  

Sanal ortak çalıĢmanın 

olumsuz yönleri 

 PaydaĢ sorunu  Sorumsuz paydaĢ 

Sanal ortam sorunu Dikkat dağınıklığı 

Bağlantı kopukluğu 

3.5.2.3 Verilerin Kodlara ve Temalara Göre Düzenlenmesi ve Tanımlanması  

Veriler bu aĢamada kodlar ve temalara göre düzenlenmiĢ, veri analizinden elde 

edilen sonuçlar aĢağıdaki gibi sayısallaĢtırılarak görsel hale getirilmiĢtir. 

 

Grafik 3.2. Sanal Ortak ÇalıĢma görüĢ formunun analizine ait sayısallaĢtırılmıĢ görsel örneği 
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3.6 AraĢtırmanın Geçerlik ve Güvenirlik ÇalıĢmaları 

Nitel araĢtırmalarda güvenirlik ve geçerlik çalıĢmaları nicel araĢtırmalardan farklılık 

göstermektedir (Yıldırım ve ġimĢek, 2011).  

Bu bağlamda çalıĢmanın iç geçerliliğini (inandırıcılığı) sağlamak için çalıĢmada 

kullanılmak üzere araĢtırmacı tarafından hazırlanan görüĢme formlarına yönelik 

olarak uygulama öncesinde uzman görüĢlerine baĢvurulmuĢtur. DıĢ geçerliği 

(aktarılabilirliği) sağlamak için araĢtırmanın modeli, çalıĢma grubunun özellikleri, 

araĢtırmanın amacı, sınırlılıkları ve sayıltıları ele alınmıĢ, veri toplama araçları, 

verilerin toplanması, analizi ve bulguların nasıl sunulduğu çalıĢmada detaylı olarak 

betimlenmiĢtir.  

Ġç güvenirliği arttırmak adına araĢtırmanın bulgularının tamamı yorum yapmadan 

okuyucuya sunulmuĢtur. Uzmanlardan alınan görüĢler ve pilot uygulama dönütleri 

doğrultusunda veri toplama araçlarında düzenlemeler yapılmıĢtır. Elde edilen 

verilere, yapılan kodlamalara, analizlere yönelik tüm tablo ve belgeler süreç boyunca 

bir uzmanın denetimine tabi tutulmuĢ ve tamamı muhafaza edilmiĢtir. Veriler 

tartıĢma kısmında daha önceki çalıĢmalarla birlikte tartıĢılmıĢ,  bu sayede dıĢ 

güvenirlik arttırılmaya çalıĢılmıĢtır.  
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4. BULGULAR 

Bu bölümde araĢtırma kapsamında elde edilen bulguların dağılımına yer verilmiĢtir. 

4.1 Öğretmen Adaylarının Ortak ÇalıĢma Hakkındaki GörüĢleri 

Öğretmen adaylarına ilk uygulanan veri toplama aracı olan OÇF, fen bilimleri 

öğretmen adaylarının ortak çalıĢma görüĢlerinin tespit edilmesi ve çalıĢma grubunun 

tanımlanması amacıyla hazırlanmıĢtır. Formda yer alan sorular öğretmen adaylarının 

ortak çalıĢmayı ve etkin ortak çalıĢma grubunu nasıl tanımladıklarını, ortak 

çalıĢmaya neden ihtiyaç duyduklarını, ortak çalıĢmanın olumlu ve olumsuz yönlerini 

hakkındaki düĢüncelerini ortaya koymak hedeflenmiĢtir. OÇF‟ye verilen cevapların 

içerik analizi ile oluĢturulan kategoriler ve kavramsal yapılar baĢlıklar halinde 

sırasıyla sunulmuĢtur.  

4.1.1 Öğretmen Adaylarının Ortak ÇalıĢmanın Ne Olduğuna Dair GörüĢleri  

Öğretmen adaylarının ortak çalıĢmanın ne olduğuna dair görüĢlerini belirlemek için 

yöneltilen açık uçlu soruya (1.soru) verdiği cevaplar analiz edildiğinde, büyük 

çoğunluğunun (f=53) ortak çalıĢmayı beraberlik ve yardımlaĢma olarak tanımladığı, 

bir kısmının ise (f=26) ortak çalıĢmayı beraberlik ve yardımlaĢmanın yanı sıra ortak 

değerlerin var olması Ģeklinde tanımladığı tespit edilmiĢtir. Verilen cevapların analizi 

ile ulaĢılan kodlar, kategoriler ve temalar Tablo 4.1‟de sunulmuĢtur. 

Tablo 4.1 Ortak çalıĢmanın tanımına dair görüĢler 

Tema Kategori Kod f 

Ortak çalıĢma 

Beraberlik ve 

yardımlaĢma  

Birlik oluĢturma 30  

 

53 

 

 

79 

Bilgi beceri ve fikir 

paylaĢımı 

15 

Görev dağılımı 8 

Ortak değerler  

Ortak amaç 14 26 

Ortak konu, iĢ, proje 

vb. 

12 
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Ortak çalıĢmayı beraberlik ve yardımlaĢma olarak açıklayan öğretmen adaylarının 

görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  

‘Ortak çalıma, birden fazla kişinin birbiriyle yardımlaşarak ve bilgi ve becerilerini 

aktararak etkileşim halinde olmayı gerektiren çalışmalardır (K15).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre ortak çalıĢma, bir araya gelen bireylerin 

etkileĢim halinde olmasıdır. Bireylerin etkileĢimlerini birbirlerine bilgi ve becerileri 

aktararak gerçekleĢtirdiğini de ifade etmiĢtir. Dolayısıyla öğretmen adayının bu 

görüĢüyle ortak çalıĢmaların beraberlik ve yardımlaĢma temelinde kurulması 

gerektiğini belirttiği açıktır.  

‘İnsanların herhangi bir alanda gruplar oluşturmasıdır ve bu gruptaki üyelerin kendi 

aralarında bilgi, fikir, görüş ve düşüncelerini paylaşarak yani yardımlaşarak 

yürüttükleri çalışmalara denir (K23).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢmayı grup olma olarak 

tanımlamıĢtır. Grubu oluĢturan her bir üyenin yani paydaĢların kendi aralarında bilgi, 

beceri, görüĢ paylaĢılması gerektiği fikrini öne sürmüĢtür. Bu Ģekilde aralarında bilgi 

ve beceri paylaĢımı yapan paydaĢların yardımlaĢtığı fikrini açıkça belirtmiĢtir. 

Öğretmen adayının bu düĢüncesi ortak çalıĢmaların beraberlik ve yardımlaĢma 

gerektirdiği düĢüncesini oldukça güçlendirmiĢtir. 

‘Birkaç kişinin bir araya gelerek bir bütün gibi hareket etmesine denir. Bireyler 

benzer veya farklı görevler üstlenerek iş bölümü yaparlar. ….. İşlerini iyi yapan 

bireyler birbiriyle fikir, görüş, bilgi ve duygu paylaşımı yaparak çalışmayı yürütürler 

(K34).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, ilk olarak çoğunluğun da vurguladığı gibi 

ortak çalıĢmalarda paydaĢların bir araya gelerek birlik oluĢturması gerektiğini 

belirtmiĢtir. Bir araya gelen bireylerin bir bütün olarak hareket etmeleri gerektiğini 

de belirtip beraberlik fikrinin altını çizmiĢtir. Bununla birlikte bireylerin görevler 

üstlenerek iĢbölümü yapılması gerektiğini ve ortak çalıĢmalarda yardımlaĢma 

fikrinin olması gerektiğini ifade ettiği açıktır.  
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‘Ortak çalışma deyince aklıma birlik beraberlik geliyor. İnsanların bir araya gelme 

nedenleri ortak bir hedeftir. Çalışmalarımızı kendimiz için değil grup için yaparız, el 

birliğiyle çalışırız, gerektiğinde iş bölümü yaparız ve bilgi paylaşımında bulunuruz 

bu ortak çalışmadır (K7).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, ortak çalıĢmalarda bireylerin yürüttükleri 

çalıĢmaların sonucundan sadece kendilerinin değil paydaĢlarının da etkilendiğini bu 

yüzden çalıĢmalarını grupla paylaĢıp bilgi alıĢ veriĢi yaptıkları gerektiğini 

belirtmiĢtir. Aynı zamandan yürütülen çalıĢmalarda gerekli durumlarda görev 

paylaĢımının da yapıldığını belirtmiĢtir.  

‘İnsanların ortak amaçlarına ulaşmak için değişik beceri ve fikirlere sahip 

paydaşlarla bir araya gelerek yaratıcılıklarını, yeteneklerini ve bilgilerini 

paylaşması ve birleştirmesidir (K47).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, ortak çalıĢmayı farklı becerilere ve fikirlere 

sahip olan bireylerin bir araya gelerek bilgilerini, çalıĢma için düĢündükleri yeni 

fikirlerini ve yeteneklerini grup arkadaĢlarına aktararak yardımlaĢılması olarak 

belirtmiĢtir. Bilgi ve becerilerin grup arkadaĢlarıyla paylaĢılmasının yanı sıra bu 

bilgilerin birleĢtirilmesi gerektiğini de belirten öğretmen adayının, ortak çalıĢmaları 

beraberlik bilincinin olarak nitelendirdiği açıktır. Aynı zamanda öğretmen adayı 

bireylerin ortak hedefler doğrultusunda bir araya geldiğini de belirtmiĢtir. 

‘Bir çalışma yapmak amacıyla bir grup insanın bir araya gelmesidir. Bir araya gelen 

insanların her birine görev ve sorumluluk düşmesi gereken çalışmadır (K39).’ 

Bu öğretmen adayının da diğerlerinde olduğu gibi net bir Ģekilde beraberlik 

kavramına atıfta bulunduğu görülmektedir. Ortak çalıĢmalarda görev paylaĢımı 

olması gerektiğini kesinlik belirterek ifade etmiĢtir.  

Genel olarak beraberlik ve yardımlaĢma fikrini savunan öğretmen adaylarının 

görüĢleri bir arada değerlendirildiğinde; öğretmen adaylarının ortak çalıĢmalarda bir 

araya gelme eylemine, bu eylemin devamında bireyler arasında iĢ paylaĢımı yapıp 



52 

sonrasında edindikleri bilgi ve becerileri birbirlerine aktarılması gerektiğine vurgu 

yapıkları görülmektedir.  

Ortak çalıĢmayı aynı konu, iĢ, proje vb. bünyesinde çalıĢmak ve ortak hedefler olarak 

açıklayan öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur. 

‘Ortak amaç için yürütülen çalışmalara denir. Aynı amaca hizmet etmek isteyen 

bireyler bir araya gelerek paylaşımlarda bulunduğu çalışmalardır (K30).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı kısa ve öz bir Ģekilde aynı amaç için yürütülen 

çalıĢmaları ortak çalıĢma olarak tanımlamıĢtır. Aynı zamanda ortak çalıĢmalarda 

bireylerin bir araya gelerek paylaĢımda bulunmaları gerektiğini belirterek beraberlik 

ve yardımlaĢmaya da atıfta bulunmuĢtur. PaydaĢların aynı amaca hizmet etmesi 

gerektiğini vurgulayan öğretmen adayı ortak değerlerin olması gerektiğini açıkça 

savunmaktadır.  

‘Ortak çalışma herhangi bir ders, proje veya iş için insanların toplanıp sonuca 

ulaşmak ve ürün elde etmek için çabalamalarına denir (K43).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, bireylerin herhangi bir ders, proje veya iĢ için 

yani ortak amaç için bir araya gelmeleri gerektiğini belirtmiĢtir. Bireylerin ortak bir 

proje çerçevesinde hareket etmeleri gerektiğini ve bununla kalmayıp ürün elde 

edebilmek için çalıĢmalarının ve çabalamalarının gerektiğinin de belirmiĢtir. 

Dolayısıyla ortak bir amaç için de bir araya gelmeleri gerektiğini ifade eden 

öğretmen adayı, ortak çalıĢmaları ortak değerler olarak ifade etmiĢtir.   

‘Aslında derslerimizde sürekli yaptığımız bir şey. …bizlerde bir araya gelip ödevi 

yapmak için birlikte çabalarız. Bu durumda hepimizin bir araya gelme nedeni 

bellidir ‘ödev’. Bu gibi çalışmalara denilebilir (K48).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, ortak çalıĢmayı ortak konu, iĢ, proje vb. bir 

durum içi bir araya gelen bireyler olarak tanımlamıĢtır. Bu durumda öğretmen 

adayının ortak değerler çerçevesinde bir araya geldiklerini ifade ettiği açıkça bellidir. 

Ortak çalıĢma yürütme nedenlerinin ödev olduğundan bahseden öğretmen adayı 
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ödevi yapabilmek için paydaĢlarıyla birlikte çalıĢılması gerektiğini de ifade ederek 

beraberlik kavramına da atıfta bulunmuĢtur.   

‘Aynı şeyi amaçlayan insanların birlikte çalışmasıdır (K51).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı açık bir Ģekilde ortak amaç kavramı üzerinde 

durmuĢtur. Ortak çalıĢmanın ortak değerler çerçevesinde olması gerektiği ve 

yürütebilmek için de birlikte hareket edilmesi gerektiğini belirtmiĢtir.  

Ortak çalıĢmayı aynı konu, iĢ, proje vb. bünyesinde çalıĢmak ve ortak hedefler olarak 

açıklayan öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada incelendiğine; öğretmen adayları 

ortak çalıĢmaya ortak bir ders, konu vb. durumlarda ihtiyaç duyduklarını daha önceki 

çalıĢmalarından yola çıkarak izah etmiĢlerdir. Bu durumda ortak çalıĢmanın ortak bir 

ders için, ortak bir ödev için ya da ortak bir amacı baĢarmak için olduğunu belirterek 

ortak çalıĢmanın ortak değerler için bir araya gelmek olduğu tanısına varmıĢlardır. 

4.1.2 Öğretmen Adaylarının Ortak ÇalıĢmaya Ġhtiyaç Duyduğu Durumlar  

Öğretmen adaylarının hangi durumlarda ortak çalıĢmaya ihtiyaç duyduklarını tespit 

etmek amacıyla yöneltilen açık uçlu soruya (2.Soru) verilen cevaplar analiz 

edildiğinde, öğretmen adaylarının bir bölümünün (f=21) kapsamlı çalıĢmalarda, bir 

bölümün (f=20) yardıma ihtiyaç duyduğu durumlarda ve bazılarının da (f=12) yeni 

fikirlere kazanmak istediği durumlarda ortak çalıĢmaya ihtiyaç duyduğunu ifade 

etmiĢtir. Verilen cevapların analiziyle ulaĢılan kodlar, kategoriler ve temalar Tablo 

4.2‟de sunulmuĢtur. 
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Tablo 4.2 Ortak çalıĢmaya ihtiyaç duyulan durumlar 

Tema Kategori Kod f 

Ortak çalıĢmaya 

ihtiyaç duyulan 

durumlar  

Yardım   
Bilgi-beceri eksikliği 16 

20 
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Malzeme eksikliği 4 

Kapsamlı 

çalıĢmalar  

GeniĢ konu içeriği 14 

21 Uzun zaman alan 

çalıĢmalar 
7 

Yeni fikirler  Farklı bakıĢ açısı         12 

 

Kendini yetersiz hissedip yardım istediği durumda ortak çalıĢmaya ihtiyaç 

duyduğunu ifade eden öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda 

sunulmuĢtur.  

‘Ortak çalışmalara kendimi eksik hissettiğim durumlarda başvuruyorum. Yapmam 

gereken bir iş varsa ve hakkında bilgim çok yoksa başka arkadaşlarımdan yardım 

isterim benim eksik bilgi becerimi arkadaşım tamamlar (K7).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢmaya ihtiyaç duyduğu temel durumu 

kendini yetersiz hissettiği zamanlarda olduğunu açıkça ifade etmiĢtir. Kendini 

yetersiz hissettiği durumun bilgi-beceri eksikliğinden kaynaklandığını belirterek 

yardıma ve grup arkadaĢlarının desteğine ihtiyaç duyduğunun altını çizmiĢtir.  

‘Genellikle zorlandığım derslerde sıklıkla ihtiyaç duyuyorum. Mesela geçen sene 

STEM dersi almıştık ve bir ürün ortaya koymamız istendi. Tek başına 

yapamayacağım bir çalışmaydı ve arkadaşlarımızla ortak çalışma yürüttük (K5).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, bilgi eksikliği yaĢadığı yani zorlandığı 

derslerde tek baĢına bir çalıĢma yapamayacağı belirtmiĢ ve bu durumda ortak 

çalıĢmalara ihtiyaç duyduğunu açıkça ifade etmiĢtir. 

‘Çalışmayı yapmak için gerekli malzemeyi temin edemiyorsam ihtiyaç duyarım. 

Malzemeye ulaşamama nedenim ya çok maliyetlidir ya da kolay bulunmuyordur. Bu 

durumda ortak çalışma yürütmek isterim çünkü kolay bulunmayan malzemeyi birkaç 
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kişinin araştırıp bulması ya da maliyetini birkaç kişinin bölüşmesi daha mantıklı 

(K11).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, çalıĢmalarda kullanılan malzemelere ulaĢma 

zorluğu yaĢadığı ya da malzemelerin maliyetini tek baĢına karĢılayamayacağı için 

ortak çalıĢmaya baĢvurduğunu açıkça belirtmiĢtir ve yardıma ihtiyaç duyduğu için 

ortak çalıĢmaya baĢvurduğunu ifade etmiĢtir. 

‘Anlamadığım derslerde, o görevi nasıl yapmam gerektiğini bilmediğim zamanlarda 

ve malzeme eksikliği yaşadığım durumlarda ortak çalışmaya ihtiyaç duyarım (K29).’ 

Bu öğretmen adayının da diğerlerinde olduğu gibi bilgi-beceri eksikliği ve malzeme 

eksikliği kavramlarına atıfta bulunduğu görülmektedir. Üzerine düĢen görevin nasıl 

yapılması gerektiğini bilmediği zamanlarda ortak çalıĢmaya ihtiyaç duyacağını 

açıkça ifade etmiĢ ve bilgi beceri eksikliğinden dolayı yardıma ihtiyaç duyduğu 

fikrinin altını çizmiĢtir. Aynı zamanda malzeme eksikliği yaĢadığı durumlarda da bu 

çalıĢmalara ihtiyaç duyduğunu açıkça belirtmiĢtir.   

‘Derslerde sıklıkla ihtiyaç duyuyoruz. Yapacağımız ödevlerde kullanacağımız 

malzeme bazen bizde olmuyor o zaman ortak çalışma yürütüyor olmamız çok işimize 

yarıyor. Aynı zamanda birbirimizin eksik bilgilerini de tamamlıyoruz (K2).’ 

Ortak çalıĢmalara bilgi beceri eksikliğinin olması durumunda ihtiyaç duyduğunu 

belirten öğretmen adayı eksik bilgilerini bu çalıĢmalarla tamamladığını ifade etmiĢtir. 

Aynı zamanda malzeme eksikliğinde de bu çalıĢmalara ihtiyaç duyduğunu ifade 

ederek yardımlaĢma kavramına atıfta bulunmuĢtur.  

Genel olarak kendini yetersiz hissedip yardım istediği durumda ortak çalıĢmaya 

ihtiyaç duyduğunu ifade eden öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada 

incelendiğinde; öğretmen adayları verilen görevleri yapmak için kendilerinde bilgi 

beceri eksikliği hissettikleri zamanlarda ve yapılan iĢ için gerekli malzemeyi temin 

edemedikleri durumlarda ortak çalıĢmaya ihtiyaç duydukları görülmektedir.  
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Ortak çalıĢmaya kapsamlı çalıĢmalarda ihtiyaç duyduğunu belirten öğretmen 

adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.   

‘Kapsamlı çalışmalarda genellikle çalışmanın konusu çok ağır oluyor bu durumda 

kişiye düşen çalışma yükü de artıyor bu gibi durumlarda ihtiyaç duyarım (K18).’ 

Öğretmen adayı ortak çalıĢmaya ihtiyaç duyduğu temel durumun kapsamlı çalıĢmalar 

olduğunu ifade etmiĢtir. Kapsamlı çalıĢmalarda geniĢ konu içeriğinin olduğunu, 

geniĢ konun bir birey için ağır olacağını ve bu durumlarda ortak çalıĢmaya ihtiyaç 

duyacağını ileri sürmüĢtür.  

‘Verilen göreve göre ortak çalışmaya ihtiyaç duyup duymayacağım değişir mesela 

verilen ödevin içeriği çok fazla ise konu çok ağır ise ihtiyaç duyarım (K34).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre ortak çalıĢmaya duyulan ihtiyaç verilen 

göreve göre değiĢmektedir. Ödevin zor veya kolay, konu içeriğinin az veya çok 

olması öğretmen adayının ortak çalıĢma yapıp yapmayacağını belirlediğini ifade 

etmiĢtir. GeniĢ konu içeriğinde ortak çalıĢmaya ihtiyaç duyduğunu belirten bu 

öğretmen adayının ifadesi kapsamlı çalıĢmalarda ortak çalıĢmaya ihtiyaç duyduğu 

görüĢünü desteklemiĢtir.  

‘Detaylı yapılması gereken çalışmalar uzun süre alan çalışmalardır ve genelde ödev 

teslimi için o kadar uzun zamanımız olmuyor ve zaman tasarrufu yapmak için ortak 

çalışmaya ihtiyaç duyuyorum (K46).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı uzun zaman alan çalıĢmaları tek baĢına 

yapmakta ve yetiĢtirmekte zorlandığını ileri sürmüĢtür. ÇalıĢma Birden fazla kiĢi bir 

araya gelerek yürütürse zaman tasarrufu sağlayacağından bahsederek bu görüĢü 

desteklemiĢtir ve bu durumlarda ortak çalıĢmaya ihtiyaç duyduğunun altını çizmiĢtir.  

‘Uzun süre alan çalışmalarda ortak paylaşım sonucu vakit kazanmak için ihtiyaç 

duyarım (K35).’ 
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Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı diğerlerinde de olduğu gibi açık bir Ģekilde 

ortak çalıĢmalara uzun zaman alan çalıĢmalarda baĢvurduğunu belirtmiĢtir. Uzun 

zaman alan çalıĢmalarda zaman tasarrufu yapıp görevini daha kısa sürede hazırlamak 

için ihtiyaç duyduğunun altını çizerek bu fikrini desteklemiĢtir.  

Genel olarak ortak çalıĢmalara kapsamlı çalıĢmalarda ihtiyaç duyduğunu belirten 

öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada incelendiğinde; öğretmen adaylarının uzun 

zaman alan çalıĢmaları yapmaktan kaçındıkları ve zamandan tasarruf etmek 

istedikleri ve geniĢ konu içeriğine sahip konuları yapmakta zorlanacakları için ortak 

çalıĢmaya ihtiyaç duyduklarını izah etmiĢlerdir.  

Ortak çalıĢmaya farklı bakıĢ açıları ile tanıĢıp yeni fikirlere gereksinim duyduğu 

zaman ihtiyaç duyduğunu belirten öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler 

aĢağıda sunulmuĢtur.   

‘Geçen sene aldığım bir derste verilen ödevi nasıl yapmam gerektiği konusunda çok 

zorlanmıştım. Daha sonra arkadaşlarımdan fikir istedim ve yapmayı planladığımız 

şeyin çok iyi olacağını fark edip grup oluşturduk yani benim ortak çalışmaya ihtiyaç 

duyduğum durum buydu (K51).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı hayal gücünün kısıtlı kaldığı, fikir üretemediği 

derslerde zorlandığını belirtmiĢtir. Bu derslerde arkadaĢlarıyla fikir alıĢveriĢi yapmak 

için ve farklı bakıĢ açıları yakalamak için ortak çalıĢmaya ihtiyaç duyduğunu açıkça 

ifade etmiĢtir.  

‘Ortaya gerçekten kaliteli bir ürün koymak istiyorsam ortak çalışmaya ihtiyaç 

duyarım. Her bireyin farklı yeteneklerinin olabileceğini göz ününe alırsak kişi sayısı 

arttıkça yeni fikirlerde artacak daha fazla bilgiye sahip olacağız ve ürün o kadar 

kaliteli olacak (K6).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢma yürütmekteki asıl amacının 

kaliteli bir ürün ortaya koymak olduğunu ifade etmiĢ ve kaliteli ürünün ortaya 

koymak için farklı bireylerin farklı yeteneklerinden, bilgilerinden yararlanılması 

gerektiğini belirtmiĢtir. Bu doğrultuda farklı bireylerin fikirlerini birleĢtirip daha 
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güzel bir çalıĢma elde edeceğine inandığı için ortak çalıĢmaya ihtiyaç duyduğunun 

altını çizmiĢtir.  

Genel olarak ortak çalıĢmalarda yeni fikirler elde etmek için ihtiyaç duyduğunu 

belirten öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada incelendiğinde; öğretmen adayları 

üstlendikleri görevleri yaparken yenilikçi fikirler bulmakta zorlandıkları ve farklı 

fikirlerin olmasının ürünün kalitesini arttıracağını, ortaya çıkan ürünün daha iĢe yarar 

olacağını düĢündükleri için ortak çalıĢmalara ihtiyaç duyduklarını belirtmiĢlerdir.   

4.1.3 Öğretmen Adaylarının Etkin Bir Ortak ÇalıĢmanın Genel Özellikleri 

Hakkındaki GörüĢleri 

Öğretmen adaylarının etkin bir ortak çalıĢmanın genel özellikleri hakkında sahip 

oldukları görüĢleri tespit etmek amacıyla yöneltilen açık uçlu soruya (3.soru) 

verdikleri cevaplar analiz edildiğinde, büyük çoğunluğun (f=38) paydaĢlar arası 

uyum, bir kısmının (f=21) planlı hareket ve bazılarının da (f=15) beraberlik bilinci 

kavramlarını ön plana çıkardıkları görülmüĢtür. Verilen cevaplarının analiz ile 

ulaĢılan kodlar, kategoriler ve temalar Tablo 4.3‟de sunulmuĢtur. 

Tablo 4.3 Etkin bir ortak çalıĢmanın özellikleri hakkındaki görüĢler 

Tema Kategori Kod F 

Etkin ortak 

çalıĢma grubu 

Planlı hareket 
EĢit görev dağılımı 11 

21 

74 

Zaman yönetimi 10 

PaydaĢlar arası 

uyum 

 

Etkili iletiĢim 14 

38 KarĢılıklı saygı 8 

Görev bilinci 16 

Beraberlik bilinci  

 

EĢit ve aktif katılım 10 
15 

Ortak değerler 5 

Etkin ortak çalıĢmada planlı hareketin önemli olduğunu ifade öğretmen adaylarının 

görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  



59 

‘Ortak çalışmanın etkin olabilmesi için grup üyelerinin planlı bir şekilde çalışması 

gereklidir. Paydaşlar belirlenen plana uyup üzerlerine düşen görevleri 

aksatmamaları gerekir (K13).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı etkin ortak çalıĢmada planlı hareket edilmesi 

gerektiğini açıkça belirtmiĢtir. Öğretmen adayı bu çalıĢmalarda bir plan hazırlanması 

ve bu plan dahilinde görev dağılımı yapılması gerektiğini vurgulamıĢtır. Aynı 

zamanda bununla kalmayıp çalıĢmanın etkin olabilmesi için paydaĢların üzerlerine 

düĢen görevleri de yapması gerektiğinin altını çizmiĢtir. 

‘Etkin bir ortak çalışmanın temeli düzendir. Grup içerisinde gerekli iş paylaşımı 

yapılmalıdır. Grupta kimin hangi işle uğraştığının belli olması gerekir (K32).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre ortak çalıĢmanın etkin olmasının temeli 

düzenli çalıĢmaya bağlıdır. Öğretmen adayı grup içerisinde yapılan düzenin eĢit 

görev dağılımı olduğunun da altını çizmiĢtir.  

‘Daha önceki yaptığımız çalışmaları düşünüyorum da hepsinden iyi sonuçlar 

almadık. İyi sonuçlar aldığımız ödevlerin gruplarında benim dikkat ettiğim ortak 

nokta kesinlikle iş planı oluşturmak. Ödeve başlamadan önce görev dağılımı yaptık 

ve tarih belirledik. Kimin ne zaman hangi işi yapacağı belliydi. Bu şekilde 

yürüttüğüm ortak çalışmalar gayet etkindi (K36).’ 

Bu öğretmen adayının da diğerlerinde olduğu gibi net bir Ģekilde planlı hareket 

kavramına atıfta bulunduğu görülmektedir. Öğretmen adayı ortak çalıĢmaların etkin 

olabilmesi için paydaĢların iĢ planı ve görev dağılımı yapmaları gerektiğini 

düĢünmektedir. Aynı zamanda yapılması gereken iĢ planında zaman yönetiminin de 

etkili olduğunun altını çizmiĢtir.  

Genel olarak etkin bir ortak çalıĢmalarda planlı hareket edilmesi gerektiğini savunan 

öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada değerlendirildiğinde; öğretmen adayları için 

belli bir iĢ bölümü ve zaman yönetiminin çok önemli olduğuna açıktır. Etkin ortak 

çalıĢmalarda planlı hareket edilmesi gerektiğini yer yer örneklendirerek izah etmeye 

çalıĢtıkları görülmektedir. 
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Etkin ortak çalıĢmanın genel özellikleri arasında paydaĢlar arası uyumun bulunması 

gerektiğini ifade eden öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda 

sunulmuĢtur.  

‘Etkin bir ortak çalışmayı etkileyen birden fazla durum var diye düşünüyorum ama 

bunlardan en önemlisi grup arkadaşlarımızla olan ilişkimiz. Kişinin bilgisi ne kadar 

iyi olursa olsun o kişiyle iyi anlaşamıyorsam başarılı olamayız. İyi anlaşmamız, 

birbirimizle etkili iletişim kurup fikirlerimize saygı göstermemiz lazım ki iyi 

anlaşalım iyi anlaşalım ki başarılı olalım (K6).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, ortak çalıĢma için bir araya gelen bireylerin 

etkili iletiĢim kurmaları ve birbirlerine karĢı saygılı olmaları gerektiğini belirterek bu 

durumda paydaĢlar arasındaki uyumunda sağlanacak olduğunu vurgulamıĢtır. Etkin 

bir ortak çalıĢmada paydaĢlar arası uyumu ön plana atmakta, kiĢilerin arasında saygı 

ve etkili iletiĢim olmadığı sürece bilgi düzeylerinin iĢe yaramayacağını belirterek 

paydaĢlar arası uyum olması gerektiği fikrinin altını çizmiĢtir. 

‘Bu zamana kadar ortak grup oluşturarak yaptığımız işlerde hep başarı elde ettik. 

Sebebine bakacak olursak her şeyden önce grup arkadaşlarımı doğru seçmiş olmam 

diyebilirim. Bizler birbirine saygılı insanlarız, fikirlerimize değer veriyoruz aramızda 

etkili bir iletişim var ve böylelikle başarılı olduk etkin bir ortak çalışma yürüttük 

(K27)’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre etkin bir ortak çalıĢmaya paydaĢ 

seçimiyle ulaĢılmaktadır. Ortak çalıĢtırmayı oluĢturan insanların saygılı, birbirlerinin 

fikirlerine değer veren ve etkili iletiĢime sahip olmaları gerektiğini vurgulamıĢtır.  

‘….Arkadaşlarımla iletişimim çok iyidir. Girdiğim her ortama ayak uydururum. 

Ortak çalışma için bir araya geldiğim insanlarda benim gibiyse başarılı oluruz  

(K29)’ 

Bu öğretmen adayının görüĢüne bakıldığında, ortak çalıĢmayı oluĢturan paydaĢlar 

arasında güçlü bir iletiĢim olması gerekmektedir. Bireylerin iletiĢimi ne kadar 
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kuvvetliyse girdiği ortama o kadar kolay ayak uyduracağını belirtmiĢ ve böylelikle 

ortak çalıĢma içerisinde sıkıntı çekmeyeceğini ifade etmiĢtir.  

‘Etkin bir ortak çalışma oluşturmak zor değil. İşini iyi bilen insanlar bir araya gelsin 

ve gerçekten işi benimsesin üstlendikleri görevlerin arkasında dursun yeter (K40).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, etkin bir ortak çalıĢma için paydaĢların 

sorumluluk sahibi olmaları gerektiğine vurgu yapmıĢtır. 

Etkin bir ortak çalıĢmanın genel özelliklerinin paydaĢlar arası uyum olduğunu ifade 

eden öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada incelendiğinde; çalıĢmalarda kiĢileri 

baĢarıya götüren en önemli neden kiĢiler arasındaki uyum olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

KiĢiler aralarında iletiĢim kurmakta zorlanmıyorsa, birbirlerinin fikirlerine saygı 

gösteriyor ve sorumluluklarını eksiksiz yerine getiriyorsa baĢarıyı yakalayacaklarına 

inandıkları anlaĢılmaktadır 

Etkin ortak çalıĢmanın genel özellikleri arasında beraberlik bilincine yer veren 

öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur. 

‘Ortak çalışmaları aynı amaca hizmet eden bireylerin bir araya gelmesi olarak 

düşünüyorum. Bu doğrultuda bireylerin gerçekten bir araya gelmesi gerek. Yani iş 

paylaşımı yapılmış herkes üzerine düşen görevi yapmış olsa bile bunları bir araya 

gelip birbirine aktaramadıktan, birleştiremedikten sonra o çalışma bir işe yaramaz 

(K4).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre etkin ortak çalıĢmanın özelliklerinin 

temelini bireylerin bir araya gelerek aktif katılımda bulunmaları oluĢturmaktadır. 

Ayrıca birey ortak çalıĢma gruplarında iĢ paylaĢımı yapıldığının ve bireylerin bu 

ödevleri yaparak sorumlu davranmaları gerektiğinin altını çizmiĢ olsa da asıl 

vurguyu eĢit ve aktif katılıma yaptığı ortadadır.  Bu Ģekilde aktif katılım gösteren 

paydaĢların birbirine bilgilerini aktaracakları ve çalıĢmayı daha kolay bir Ģekilde 

toplayacakları için daha baĢarılı olunacağını belirtmiĢtir.  
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‘İnsanlar bazen neden bir grupta olduklarını unutup amaçlarından şaşıyorlar. Böyle 

durumda üzerlerine düşen görevi yapmıyorlar ve iletişime geçip haber alamıyoruz 

dolayısıyla grup içi çatışmalar meydana geliyor ve komple başarısız oluyoruz. 

Bireyler ne zaman grup olarak hareket edip amacından şaşmazsa o zaman başarı 

gelir ve işte etkin bir çalışma diyebiliriz (K39).’ 

Ortak çalıĢmalarda beraberlik bilincinin üzerinde duran öğretmen adayı, grup olarak 

hareket edilmesi gerektiğini, o grubu oluĢturma amaçlarının unutulmaması 

gerektiğini düĢünmektedir.  

 ‘Daha önce gerçekleştirdiğim çalışmalardan yola çıkarak cevap verecek olursam. 

Önem sırasına göre; 1- eşit katılım, 2- karşılıklı saygı, 3- iş bölümü. (K52).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı etkin ortak çalıĢma için gerekli özellikleri 

sıralarken bireylerin gerçekleĢtirilen çalıĢmaya eĢit ve aktif bir Ģekilde katılmaları 

gerektiğini öncelikli olarak vurgulamıĢ ve böylelikle beraberlik bilincini olması 

gerektiğinin altını çizmiĢtir. Öğretmen adayı aynı zamanda paydaĢlar arası uyum ve 

planlı hareket kavramlarına da atıfta bulunduğu açıktır.  

Etkin ortak çalıĢmanın genel özellikleri arasında beraberlik bilincine yer veren 

öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada incelendiğinde; öğretmen adaylarının, 

özellikle aktif katılıma önem verildiği görülmektedir. Ortak çalıĢmaların etkin 

olabilmesi için paydaĢların kendi bilgi ve fikirlerini arkadaĢlarına iyi bir Ģekilde 

aktarıp bilgiyi birleĢtirilmesi gerektiğini belirtmiĢtir. Bu durumun ortak değerler 

çerçevesinde yapılması durumunda, beraberlik bilinci sağlanacağını ve böylelikle 

grubun etkin olabileceğini belirtmiĢlerdir.  

4.1.4 Öğretmen Adaylarının Ortak ÇalıĢma OluĢtururken Dikkat Ettikleri 

Unsurlar 

Öğretmen adaylarının ortak çalıĢma oluĢtururken dikkat ettikleri unsurları tespit 

etmek amacıyla yöneltilen açık uçlu soruya (4.soru) verdikleri cevaplar analiz 

edildiğinde öğretmen adaylarının bir bölümünün  (f=29) grup özelliklerine, bir 

bölümünün (f=25) paydaĢların özelliklerine ve bazılarının da (f=4) yürütülen 
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çalıĢmanın özelliklerine dikkat ettikleri görülmüĢtür. Verilen cevapların analiziyle 

ulaĢılan kodlar, kategoriler, ve temalar tablo 4.4‟ te sunulmuĢtur. 

Tablo 4.4 Ortak çalıĢma oluĢtururken dikkat edilen unsurlar 

Tema Kategori Kod F 

Ortak çalıĢma 

oluĢturulurken 

dikkat edilen 

unsurlar 

Grup özellikleri 

PaydaĢlar arası uyum  8 

29 

58 

Uygun ortam ve aktif 

katılım 
10 

Planlı hareket çalıĢma 

planı  
11 

PaydaĢ özellikleri  

Saygılı 5 

25 Sorumluluk sahibi 14 

Bilgili 6 

ÇalıĢmanın 

özellikleri  
Ġlgi çekici     4 

 

Ortak çalıĢma oluĢtururken grup özelliklerine dikkat ettiğini ifade eden öğretmen 

adaylarını görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  

‘Ortak çalışma yürüteceğim zaman ilk baktığım şey o grupta kimler var ve 

iletişimleri nasıl. Anlaşamadığım insanlarla bir araya gelmem. İlk önce paydaşların 

arasında etkili bir iletişim bağı olacak ki ortak çalışma grubumuz bir işe yarasın 

(K21).  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre grubu oluĢturan bireylerin birbiriyle 

uyumlu ve etkili iletiĢime sahip olması gerekmektedir. Tanıdığı anlaĢabildiği 

insanlarla arasındaki etkileĢimin daha fazla olduğunun, böylelikle grup içinde 

uyumlarının daha iyi olacağının altını çizmiĢ ve ortak çalıĢma oluĢtururken dikkat 

ettiği ilk unsurun paydaĢlar arasındaki uyum olduğunu ifade etmiĢtir.  

‘Yürüteceği ortak çalışma için ilk önce dahil olacağım gruba bakarım. Ve grubu 

seçerken kişilerin grup içerisindeki etkileşimine bakarım ve en uyum sağladığım 

kişilerin olduğu grubu seçerim (K27).’  
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Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı açık bir Ģekilde ortak çalıĢma oluĢtururken 

dikkat ettiği unsurun paydaĢlar arası uyumu olduğunu belirtmiĢtir. PaydaĢlarını 

seçerken onlarla etkili iletiĢim kurup kurmayacağının ve uyum sağlayıp 

sağlayamayacağının önemli olduğunu belirtmiĢ ve böylelikle bu fikrinin altını 

çizmiĢtir. 

‘Genelde ortak çalışma oluştururken bir araya gelebilecek miyiz diye kontrol 

ediyoruz. Bazı arkadaşlarımız yurtta kalıyor bazılarının evi çok uzak oluyor ya da 

saatlerimiz uymuyor ve biz bir araya gelecek saat ve ortam bulamıyoruz bu durum 

çalışmayı kötü yönde etkiliyor. Benim için ortak çalışma oluşturmadaki öncelik bu 

durumu ortadan kaldırmak (K49).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢma yürütürken uygun bir ortam 

bulmanın zorluğunu ve bu durumun çalıĢmayı kötü yönde etkilediğini belirtmiĢtir. 

Bu doğrultuda aynı sorunu yaĢamamak için ortak çalıĢma grubu oluĢtururken ortak 

ve uygun bir ortam seçmenin önemli olduğunu ve dikkat ettiği unsurun bu olduğunu 

ifade etmiĢtir.  

‘Sanırım ilk dikkat edeceğim şey bireylerin katılıp katılmayacağı. Bazen hiç birimizin 

uygun saati aynı zamana denk gelmiyor ve hep bir iki kişi eksik çalışma yürütüyoruz. 

Bu durumdan dolayı yürüttüğüm çoğu ortak çalışmadan düşük puan aldım (K18).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, paydaĢların zamanlarının birbirine 

uymamasından daha önceki çalıĢmalarda Ģikayetçi olmuĢ ve yaĢadığı bu durumu ele 

alarak ortak çalıĢma oluĢtururken herkesin aktif katılım gösterip göstermeyeceğini 

önceden belirleyip ona göre çalıĢma yürüteceğinin ifade etmiĢtir. Böylelikle 

öğretmen adayı ortak çalıĢma oluĢtururken ilk dikkat etiği unsurun aktif katılım 

olduğunun açıkça altını çizmiĢtir. 

‘Ortak çalışma oluştururken dikkat edeceğim şey içinde bulunduğum ekiptir. Bir 

araya gelen her insan topluluğuna ekip denmez. Bu işin bazı kuralları vardır mesela 

bir iş bölümü yapılmalı, önemli tarihler belirlenmeli ve bir düzen olmalı. Bende bu 

düzenin olup olmadığına bakarım ve ortak çalışmamı kurarım (K47).’  
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Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre ortak çalıĢmalar hazırlanan çalıĢma 

planlına göre yürütülmelidir. Öğretmen adayı için bir araya gelen her birey ortak 

çalıĢma yürütemez ve bir araya gelen herkese ortak çalıĢma grubu denemez. Ortak 

çalıĢma yürütmek için bireylerin arasında iĢ bölümü zaman yönetimi yapması 

gerektiğini vurgulayarak ortak çalıĢmalarda dikkat ettiği unsurun planlı hareket 

olduğunun altını çizmiĢtir. 

‘Ortak çalışma gruplarında olması gereken ilk şey bireylerin belli bir düzene göre 

hareket etmesidir. Çalışma planı ayarlanmalı, iş bölümü yapılmalı, zaman yönetimi 

olmalı. Her grup bu planlara uyamıyor bende ortak çalışma oluşturacaksam ilk önce 

grubun planlı hareket edip etmediğine bakarım (K34).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı açık bir Ģekilde ortak çalıĢma oluĢtururken 

planlı hareket etmesi gerektiğini vurgulamıĢtır. Planlı hareket etmenin iĢ bölümü 

yapmak ve zaman yönetimi yapmak olduğunu belirtip, ortak çalıĢma yürüteceği 

gruplarda dikkat ettiği unsurun bu olduğunun altını çizmiĢtir.  

Ortak çalıĢmalar oluĢtururken dikkat ettikleri en önemli unsurun grup özelliği 

olduğunu ifade eden öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada incelendiğinde; 

öğretmen adayları bir araya geldikleri grubun özelliklerinin iyi olmasının çalıĢmanın 

da iyi olması demek olduğunu belirtmiĢ ve ortak çalıĢmalar oluĢtururken de buna 

bağlı olarak dikkat ettikleri unsurun grup özellikleri olduğunu vurgulamıĢlardır. 

Öğretmen adayları ortak çalıĢmaların oluĢması için grubu oluĢturan her bir bireyin 

arasında uyum olması gerektiğini ve paydaĢların ortak amaç için hareket edip etkili 

bir Ģekilde fikir alıĢveriĢi yapılması gerektiğini düĢünmektedirler. Aynı zamanda 

ortak çalıĢma grubunun iĢ bölümü yapıp konulan planları uyulması gerektiğini de 

belirterek ortak çalıĢma grubu oluĢtururken bu duruma da dikkat ettiklerinin altını 

çizmiĢtir. Bireylerin çalıĢmaya aktif bir Ģekilde katılması çalıĢmanın yapılacağı 

uygun ortamın önceden belirlenmesi gerektiğini de açıklayıp ortak çalıĢma 

oluĢtururken dikkat ettikleri unsurları bu Ģekilde açıklamıĢlardır.   

Ortak çalıĢma oluĢtururken paydaĢların özelliklerine dikkat ettiğini ifade eden 

öğretmen adaylarını görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  
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‘Yaptığım öteki çalışmaları düşündüğümde ilk dikkat ettiğim şey ortak çalışma 

yürütürken benimle birlikte çalışmaya katılacak olan kişilerdir. Sorumluluk almayı 

bilmeyen verilen görevi yerine getirmeyen bireyle çalışma yapması çok zor (K8).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, üstlendikleri görevleri yerine getiren ve 

sorumluluk almayı bilen bireylerin ortak çalıĢmaya dahil olması yürütülen çalıĢmayı 

kolaylaĢtıracağını vurgulamıĢ ve bu doğrultuda ortak çalıĢmalar yürütürken dikkat 

ettiği unsurun paydaĢ özelliği olduğunun altını çizmiĢtir. 

‘Zamanında yaptığımız çalışmalarda aramızda çok tartışmalar çıktı. Birbirinin 

fikirlerini dinlemeyip saygısızlık yapıldığı zaman çalışma verimli olmuyor. Artık 

ortak çalışma yürütürken buna dikkat edeceğim (K29).’   

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, daha öncesinden kendi yürüttüğü ortak 

çalıĢmaları hesaba katarak bir çıkarımda bulunmuĢ ve paydaĢların birbirlerinin 

fikirlerini dinlemediklerini yani saygısızlık yaptıklarını, bu nedenden dolayı 

çalıĢmanın verimli olmadığını ifade etmiĢtir. Bu ifadeleriyle açık bir Ģekilde ortak 

çalıĢma oluĢtururken paydaĢların saygılı bireylerden seçeceğini açıkça belirtmiĢtir.  

‘Bir kişinin çalışma yürüteceğimiz konu hakkında bilgi sahibi olması ilk dikkat 

ettiğim unsurdur. Çalışkan ya da tembel demek istemiyorum ama bazı arkadaşların 

her konu hakkında fikri olmuyor, iş bölümü yapıyoruz gayretlide ama bilgisi 

olmayınca her şey boş (K28).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, ortak çalıĢma oluĢtururken dikkat ettiği 

unsurun kiĢilerin yeterli bilgi ve beceri düzeyleri olduğunu vurgulamıĢtır. Bir plana 

göre çalıĢma yürütülse de kiĢinin yeterli bilgi düzeyi olmadıktan sonra o ortak 

çalıĢılmadan verim alamayacaklarını belirterek bu görüĢünün altını çizmiĢtir. 

‘Ortak çalışmayı oluştururken tabi ki de dikkat ettiğim şey kişilerin karakterleridir. 

Bir araya gelip çalışma yürüteceğim kişilerin sorumluluk sahibi ve saygılı olması 

gerek (K2)’.  
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Bu öğretmen adayı ifadesinde açık bir Ģekilde ortak çalıĢmayı oluĢtururken 

paydaĢların karakter özelliklerine dikkat ettiğini belirtmiĢ ve paydaĢ özelliklerini 

saygılı ve sorumluluk sahibi olarak kategori etmiĢtir.  

‘Ortak çalışma sırasında herkesin huzurlu olmasını ve işin başarıyla tamamlanması 

en büyük hedefim bu da tabi ki saygılı ve sorumluluk sahibi bireylerden geçiyor. Bu 

yüzden dikkat ettiğim unsurlar bunlar (K20).’ 

Bu öğretmen adayı da diğerlerinde olduğu gibi net bir Ģekilde paydaĢ özelliklerine 

dikkat ettiğini vurgulamıĢtır. BaĢarıya ulaĢmanın temelinin paydaĢların özellikleri 

olduğunu belirtmiĢ ve bu özellikleri saygılı ve sorumluluk sahibi olarak sıralamıĢtır.  

Ortak çalıĢmalar oluĢtururken dikkat ettikleri en önemli unsurun paydaĢ özelliği 

olduğunu ifade eden öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada incelendiğinde; ortak 

çalıĢmalarda üstlendikleri iĢi baĢarıyla tamamlamak isteyen öğretmen adayları, 

baĢarının paydaĢların karakterlerinin çalıĢmaya uygun olmasından geçtiğinin 

savunmuĢlardır. Yürütülen çalıĢma hakkında bilgisi ve becerisi olan, 

sorumluluklarını yerine getiren ve farklı fikirlere açık olup saygılı olan bireylerle 

çalıĢma yapmanın daha kolay olacağını ve sonucunun daha iyi olacağını yer yer 

örneklerle izah etmeye çalıĢtıkları görülmektedir. 

Ortak çalıĢma oluĢtururken çalıĢmanın özelliklerine dikkat ettiğini ifade eden 

öğretmen adaylarını görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  

‘Ortak çalışma yürütmek bence çok zor. Bir araya gelmek, plan yapmak zor olduğu 

için ben tercih etmem edersem de o çalışmanın gerçekten ilgi çekici olması lazım 

buna dikkat ediyorum (K45).’   

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ilgi çekici konularda ortak çalıĢma 

yürüteceğini açıkça belirtmiĢtir. Bundan dolayı ortak çalıĢma oluĢtururken dikkat 

ettiği unsurun çalıĢmanın özelliği olduğunu ifade ettiği açıktır. 

‘Biraz konuya bağlı diyebilir. İlgimi çeken bir çalışmaysa, sonucun iyi olacağına 

eminsem ve ortak çalışmaya uygun bir konuysa ortak çalışma yürütürüm (K25).’  
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Ortak çalıĢma oluĢtururken iĢlenen konunun ilgi çekici olması kadar uygulanabilir 

olması gerektiğini ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢma oluĢtururken yine bu 

özelliklere dikkat ettiğini yani çalıĢmanın özelliklerinin uygun olması gerektiğini 

vurgulamıĢtır. 

Ortak çalıĢmalar oluĢtururken dikkat ettikleri en önemli unsurun çalıĢmanın özelliği 

olduğunu ifade eden öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada incelendiğinde; 

öğretmen adaylarının çalıĢma oluĢtururken çalıĢmanın konusuna dikkat ettikleri 

görülmektedir. Öğretmen adayları çalıĢmanın konusunun ilgi çekici olmasının 

kendilerini ortak çalıĢmaya iten Ģeylerden olduğu ifade etmiĢlerdir. 

4.1.5 Öğretmen Adaylarının Ortak ÇalıĢmanın Dersler Üzerindeki Etkisinin 

Olup Olmadığına Dair GörüĢleri 

Öğretmen adaylarının ortak çalıĢmanın derler üzerinde etkisi olup olmadığına dair 

görüĢlerini belirlemek için yöneltilen açık uçlu soruya  (5.soru) verdikleri cevaplar 

analiz edildiğinde büyük çoğunluğunun (f=39) ortak çalıĢmanın dersler üzerinde 

olumlu yönde etkisi olduğunu, bir kısmı ise (f=9) dersleri üzerinde bir etkisi 

olmadığını ifade ettikleri görülmüĢtür. 

4.1.5.1 Ortak ÇalıĢmanın Dersler Üzerinde Olumlu Etkisinin Olduğunu Ġfade 

Eden Öğretmen Adaylarının GörüĢleri 

Ortak çalıĢmanın dersler üzerinde olumlu etkisinin olduğunu ifade eden öğretmen 

adaylarının cevapları analiz edildiğinde; büyük çoğunluğu (f=20) ortak çalıĢmanın 

konuyu öğrenmede, bir kısmı (f=13) ders esnasında ve bir kısmı (f=6) dersin 

değerlendirilmesinde etkisi olduğunu ifade ettikleri görülmüĢtür. Öğretmen 

adaylarının verdiği cevapların analizinden ulaĢılan kodlar, kategoriler ve temalar 

Tablo 4.6‟da sunulmuĢtur. 
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Tablo 4.5 Ortak çalıĢmanın dersler üzerinde olumlu etkisi olduğuna yönelik görüĢler 

Tema Kategori Kod f 

Ortak çalıĢmanın 

dersler üzerindeki 

olumlu etkisi var  

 

 

 Konuyu 

öğrenmede  

Kalıcı bilgi- kalıcılık 7 

20 

39 

Öğrenmeyi 

kolaylaĢtırma 
13 

Ders esnasında  

Derse olan ilginin 

artması 
6 

13 

Derse aktif katılım 7 

Ders 

değerlendirmesinde  
Yüksek not alma  

        6 

 

Ortak çalıĢmanın konuyu öğrenmede etkili olduğunu ifade eden öğretmen 

adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  

‘Aldığımız derslerde ortak bir çalışma oluşturduysam o konuyu bir daha hiç 

unutmuyorum. Kendi başıma oturup çalışmak ya da ödev yapmak beni zorluyor 

öğrenemiyorum. Ama bir grupla çalışma yürütüp ödev yapınca o bilgiyi 

öğreniyorum, daha başarılı oluyorum ve unutmuyorum (K1).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, ortak çalıĢmalarla yürüttüğü derslerde daha 

baĢarılı olduğunu belirtmiĢtir. Tek baĢına yaptığı çalıĢmalarda konuyu kavramanın 

zor olduğunu, öğrenmede güçlük çektiğini ifade edip bu durumun ortak çalıĢmalarda 

yaĢanmadığına konuyu rahatlıkla öğrenip baĢarılı olduğuna vurgu yapmıĢtır. Aynı 

zamanda ortak çalıĢmalarda öğrendiği bilgilerin daha kalıcı olduğunun da altını 

çizmiĢtir.  

‘Ortak çalışmalar bireysel yapılan çalışmalara göre daha uygulamalıdır ve bundan 

dolayı bilgi kalıcı olur bu yönde dersleri olumlu etkiler (K12).’  

Bu öğretmen adayı, ortak çalıĢma yürüttüğü derslerin uygulamalı olduğunu ve ders 

süresince konunun içinde olduğundan dolayı öğrendiği bilgiyi kolay kolay 

unutmadığını ifade etmiĢtir. Böylelikle ortak çalıĢmanın dersler üzerindeki olumlu 

etkisini derslerde kalıcılık sağladı olarak ifade etmiĢtir. 
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‘Ortak çalışma sayesinde konuya farklı bakış açıları kazanıyorum. Farklı açılardan 

düşünüp konuyu ayrıntılı bir şekilde öğreniyorum ve bu sayede bilgi kalıcı oluyor 

(K6).’  

Bu öğretmen adayı da diğerlerinde olduğu gibi ortak çalıĢmanın bilgide kalıcılık 

sağladığını açıkça ifade etmiĢtir. Bilginin kalıcı olmasının temelini, ortak çalıĢma 

yürüttüğü arkadaĢlarının ona farklı bakıĢ açısı kazandırması bu sayede bilgiyi 

ayrıntılı bir biçimde öğrenmesi olarak belirtmiĢtir.  

„Olumlu etkileri vardır. Konuları daha iyi kavradığımı ve daha başarılı olduğumu 

düşünüyorum. Tek başıma çalışma yürütürken o konuyu içselleştiremiyordum ama 

ortak çalışırken öyle değil (K20).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, derslerde tek baĢına çalıĢırken zorlandığını bir 

konuyu içselleĢtirmesinin yani kavramasının zor olduğunu bu yüzden baĢarısız 

olduğunu ifade etmiĢtir. Ortak çalıĢmalarda durumun böyle olmadığını, konuyu 

öğrenmekte zorluk yaĢamadığını ve daha çabuk kavradığını ifade ederek ortak 

çalıĢmanın dersleri üzerinde olumlu etkisinin olduğunu açıkça belirtmiĢtir.  

‘Ben her zaman derslerim üzerinde olumlu etkisini gördüm. Öğretmenlerimizin 

bizlerden ortak çalışma istedikleri konular genelde zor konular oluyor, birkaç kişi 

bir araya gelip o konuya çalıştığımız zaman konuyu daha kolay bir şekilde ve 

çabucak öğreniyoruz aynı zamanda grup halinde yürüttüğüm çalışmaları hiçbir 

zaman unutmuyorum (K23).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, zor konuları kavramakta güçlük çektiğini ve 

öğrenmenin uzun zaman aldığı konularda ortak çalıĢmaya ihtiyaç duyduğunu 

belirtmiĢtir. Ortak çalıĢma yürütüldüğü zaman daha kısa sürede kavramları anladığını 

ve ortak çalıĢma grubunda öğrendiği bilgilerin daha kalıcı olduğunu belirtmiĢtir.  

‘Ortak çalışmanın derslerim üzerindeki etkisi olumlu yönde. Ortak çalışma 

yürüteceğim zaman mutlu oluyorum çünkü o ders zor ders olmaktan çıkıyor. 

Arkadaşlarım sayesinde daha kolay öğreniyorum. Ortak çalışmanın ders sonrasında 

da katkısı büyük arkadaşlarımla yaptığım şeyleri hiç unutmuyorum. Özellikle 
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laboratuvar derslerimizde ortak çalışmalar yürüttük ve öğrendiğim bilgiler dün gibi 

aklımda (K15).'  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, açık bir Ģekilde ortak çalıĢmanın dersleri 

üzerinde olumlu yönde bir etkisi olduğunu belirtmiĢtir. Ortak yürütülen derslerin 

artık onun için zor olmadığını, arkadaĢlarıyla kafa kafaya verince daha kolay 

öğrendiğini ve ortak çalıĢmaların arkadaĢlarıyla paylaĢtığı güzel bir anıya dönüĢtüğü 

yaptıklarını unutmadığını belirterek bu görüĢünün altını çizmiĢtir.  

Ortak çalıĢmanın konuyu öğrenmede etkili olduğunu ifade eden öğretmen 

adaylarının görüĢleri bir arada incelendiğinde; öğretmen adayları ortak çalıĢmalarda 

iĢlenen konuyu daha iyi Ģekilde kavradıklarını, öğrenmesi zaman alan konuları daha 

kısa sürede daha kolay bir Ģekilde öğrendiklerini ve aynı zamanda grup içerisinde 

yürütülen dersleri sonrasında unutmadıklarını dile getirmiĢlerdir.  

Ortak çalıĢmanın ders esnasında olumlu etkisi olduğunu ifade eden öğretmen 

adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  

‘…ama geçen sene derste yaptığımız ortak çalışma sayesinde kimya derslerini 

sevmeye başladım ve derse olan ilgim ve dolayısıyla başarımda arttı aslında kimya 

güzel bir dersmiş ortak çalışma derslerime bu yönde katkı sağladı (K30).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, ortak çalıĢmalar sayesinde derslere olan ön 

yargılarının gittiğini, derslere olan ilgisinin arttığını belirtmiĢtir. Derslere olan 

ilgisinin artması durumunda dersi sevmeye baĢlamıĢ ve baĢarısının da artmıĢ 

olduğunu gözlemleyen öğretmen adayı ortak çalıĢmanın dersi üzerindeki olumlu 

etkisini bu Ģekilde ifade etmiĢtir. 

‘Ortak çalışma yürüttüğüm derslerden daha çok keyif alıyorum çünkü olayın içine 

oluyorum. Arkadaşlarımızla güzel bir vakit geçiriyormuşuz gibi bu durum beni çok 

mutlu ediyor böylelikle derse olan ilgimde artıyor (K27).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢmalardan daha fazla keyif aldığını 

açık bir Ģekilde belirtmiĢtir. Derse dahil olmayı sevdiğini ve arkadaĢlarıyla çalıĢma 
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yürütürken kendini sıkıcı bir ders ortamında hissetmediği belirterek ortak 

çalıĢmaların derse olan ilgisini arttırdığını açıkça belirtmiĢtir.   

‘Evet dersler üzerinde olumlu yönde bir etkisi olduğunu düşünüyorum. Önceden 

daha içine kapanık bir insandım derslerde kendimi doğru ifade edip aktif 

olamıyordum. Ortak çalışma sayesinde derslerde daha girişkenim (K13).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, ortak çalıĢma sayesinde derslere daha aktif 

katılım gösterebildiğini belirtmiĢtir. Daha öncesinde derslerde öz güven eksikliği 

yaĢadığını, derslerde kendini yanlıĢ ifade etmekten çekindiğini ve bu durumun ortak 

çalıĢma sayesinde son bulduğunu belirtip artık derslere daha aktif katıldığının altını 

çizmiĢtir. 

„Ortak çalışma derslerimde evet etkili oldu. Ortak çalışmalarda derse olan ilgim 

artıyor çünkü arkadaşlarım sayesinde o konuyu öğrenmeye başlıyorum. O konuyu 

keşfedip daha çok şey öğrenmek istiyorum daha çok çalışıyorum, arkadaşlarımdan 

daha çok yardım istiyorum. Ortak çalışma sayesinde derslerde sürekli dinamik 

oluyorum, derse aktif katılım sağlıyorum ve dersten keyif alıyorum (K5).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, ortak çalıĢma sayesinde zorlandığı konuyu 

öğrenmeye baĢladığını ve bir bilgiyi öğrenince ona daha fazla merak duyduğunu bu 

sayede derse olan ilgisinin arttığını vurgulamıĢtır. Derse olan ilgisinin artmasının 

sayesinde dersten daha çok keyif aldığını ve derslere daha aktif katıldığını 

belirtmiĢtir.  

Ortak çalıĢmanın ders esnasında olumlu etkisi olduğunu ifade eden öğretmen 

adaylarının görüĢleri bir arada incelendiğinde; öğretmen adayları ortak çalıĢma 

sayesinde derslere olan ilgilerinin arttığını, dersten daha çok keyif aldıklarını ve 

derse aktif katılım gösterdiklerini ifade etmiĢlerdir. Ortak çalıĢmanın ders sırasında 

yaĢattığı bu etkiler sayesinde derslerden daha baĢarılı olduklarının da altını 

çizmiĢlerdir.  

Ortak çalıĢmanın ders değerlendirilmesinde etkili olduğunu ifade eden öğretmen 

adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  
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‘Ortak çalışmanın derslerim üzerinde olumlu etkisi evet oldu özellikle notlarım 

üzerinde. Tek başıma yapamayacağım kavrayamayacağım ödevleri arkadaşlarımızla 

yapınca daha güzel bir sonuç ortaya çıkıyor ve daha yüksek not alıyoruz (K24).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre ortak çalıĢmalar sayesinde daha büyük 

ve etkili projelerde yer almak mümkündür. Normal zamanda kavramasının zor olan 

konuları arkadaĢları sayesinde kavrayıp büyük ödevler yapabildiğini bu sayede 

notlarının arttığını belirtmiĢtir.  

„Ortak çalışmaların derslerim üzerinde etkisi oldu. Başarım arttı, yüksek notlar 

aldım. ‘Bir elin nesi var iki elin sesi var’ ortak çalışma için söylenmiş bir söz. Tek 

başına hayatta yapamayacağım ödevler yapıyorum ve anlıyorum dolayısıyla 

notumuzda ona göre yüksek oluyor (K48).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, açık bir Ģekilde ortak çalıĢmanın dersleri 

üzerinde bir etkisi olduğunu belirtmiĢtir. ArkadaĢlarıyla çalıĢması sayesinde büyük 

iĢler baĢardığını daha yüksek notlar aldığını ifade ederek bu fikrin altını çizmiĢtir. 

Aynı zamanda baĢarısının arttığını ifade eden öğretmen adayı, ortak çalıĢmanın 

konuyu öğrenmede de bir etkisi olduğunu vurgulamıĢtır. 

Ortak çalıĢmanın ders değerlendirilmesinde etkili olduğunu ifade eden öğretmen 

adaylarının görüĢleri bir arada incelendiğinde; öğretmen adayları ortak çalıĢma 

sayesinde daha büyük iĢler baĢardıklarını ve bu sayede daha yüksek not aldıkları 

belirtmiĢler ve bunu ortak çalıĢmanın dersler üzerindeki olumlu etkisi olarak ifade 

etmiĢlerdir.  

4.1.5.2 Ortak ÇalıĢmanın Dersler Üzerinde Etkisinin Olmamasının Nedenlerini 

Ġfade Eden Öğretmen Adaylarının GörüĢleri 

Ortak çalıĢmanın dersleri üzerinde bir etkisi olmadığını ifade eden öğretmen 

adaylarının cevapları analiz edildiğinde; büyük çoğunluğu (f=7) ortak çalıĢmanın 

dersleri üzerinde etkisinin olmama nedeninin paydaĢlardan, bir kısmının ise (f=2) 

dersten kaynaklandığını ifade ettikleri görülmüĢtür. Öğretmen adaylarının verdiği 
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cevapların analizinden ulaĢılan kodlar, kategoriler ve temalar Tablo 4.6‟da 

sunulmuĢtur. 

Tablo 4.6 Ortak çalıĢmanın dersler üzerinde bir etkisinin olmadığına ve bunun 

nedenine yönelik görüĢler 

Tema Kategori Kod f 

Ortak çalıĢmanın 

dersler üzerindeki 

etsi yoktur bunun 

nedeni  

PaydaĢtan dolayı  
Zorunlu paydaĢ seçimi  2 

7 

9 
Sorumsuz birey 5 

Dersten dolayı   Uygun olmayan ders  2 

Ortak çalıĢmanın dersler üzerinde etkili olmadığını ifade eden öğretmen adaylarının 

görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  

„Ortak çalışmanın bu zaman kadar derslerimde hiç etkisi olmadı. Ortak çalışma 

zorunlu tutulmamalı ya da paydaş seçimi bize bırakılmalı. Anlaşamayacağım bir 

insan seçilip aynı gruba konuyoruz çalışma bu yüzden başarılı olmuyor tabi bizde 

(K45).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı, ortak çalıĢmaların dersleri üzerinde bir etkisi 

olmadığını açıkça belirtmiĢtir. Ortak çalıĢmalar sonucunda baĢarılı olamama nedenin 

çalıĢmaların zorunlu tutulmasına ve paydaĢ seçinin kiĢilere bırakılmamasına bağlı 

olduğunun altını çizerek bu fikrini desteklemiĢtir. 

‘Ortak çalışmaların derslerim üzerinde olumlu bir etkisi yok. Ortak çalışma 

grubunun taşıması gerektiği özellikleri sağlayamıyoruz genelde bunun nedeni de 

paydaşlar. Bir kişi bile ortak çalışmaya uygun değilse bilinçli davranmıyorsa iş 

yürümüyor ve derse hiçbir etkisi de olmuyor (K19).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre ortak çalıĢmanın dersler üzerinde etkisi 

bulunmamaktadır. Bunun nedenini de çalıĢma grubunun ve paydaĢlarının 

özelliklerinin ortak çalıĢmaya uygun olmaması olarak açıklamıĢ ve bu durumunda 

çalıĢma yürütemeyeceğini bu yüzden baĢarısız olduklarını ifade etmiĢtir.  
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„Bence her ders ortak çalışmaya uygun değil. Uygulamalı derslerde ortak çalışma 

yürütmesi daha kolay ama teorik derslerde ortak çalışma yürütmek çok zor ve ister 

istemez başarısız oluyoruz ve olumlu bir etkisini görmüyoruz (K14).’  

Ortak çalıĢmanın uygunluğunun derse göre değiĢeceğini belirten öğretmen adayı, 

teorik derslerin ortak çalıĢmaya uygun olmadığını ve bu derslerde yürüttüğü ortak 

çalıĢmalarda baĢarısız olduğunu ifade etmiĢ ve derse olumlu bir etkisi olmadığını 

açıkça belirtmiĢtir.   

Ortak çalıĢmanın dersler üzerinde etkili olmadığını ifade eden öğretmen adaylarının 

görüĢlerinden örnekler bir arada incelendiğinde; öğretmen adayları ortak çalıĢmanın 

dersleri üzerinde olumlu yönde etkisinin olmadığını belirtmiĢ hatta bunlarında neden 

kaynaklandığını da ifade etmiĢlerdir. Öğretmen adayları çalıĢmalar için paydaĢlarını 

kendilerinin seçmemelerinden ve seçtikleri paydaĢların sorumsuzluğundan kayaklı 

sıkıtılar çektiklerini belirtmiĢlerdir. Aynı zamanda her dersin ortak çalıĢma 

yürütmeye uygun olmadığını da belirtmiĢler ve dersleri üzerinde olumlu etki 

görememelerini bu nedenlere bağlamıĢlardır.  

4.1.6 Öğretmen Adaylarının Ortak ÇalıĢma Süresince YaĢadıkları Sorunlar 

Ve Bu Sorunların Üstesinden Nasıl Geldiklerine Dair GörüĢleri 

Öğretmen adaylarının ortak çalıĢmalarda yaĢadıkları sorunları belirlemek amacıyla 

yöneltilen açık uçlu soruya  (6.soru) verdikleri cevaplar analiz edildiğinde, büyük 

çoğunluğunun (f=20) paydaĢ ilgisizliği, bir kısmının (f=6) iletiĢim eksikliği, bir 

kısmının (f=12) anlaĢmazlık ve fikir ayrılıkları, bir kısmının ise (f=13) katılım 

eksikliği gibi sorunlar yaĢadıklarını ifade ettikleri görülmüĢtür. Öğretmen adaylarının 

bir kısmı ise (f=7) sorun yaĢamadıklarını belirtmiĢtir. Verilen cevapların analizinden 

ulaĢılan sorunlar Ģekil 4.1‟de sunulmuĢtur. 
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ġekil 4.1 Öğretmen Adaylarının Ortak ÇalıĢmalar Sırasında YaĢadıkları Sorunlar 

4.1.6.1 Ortak ÇalıĢmalarda YaĢadığı Sorunun PaydaĢ Ġlgisizliği Olduğunu 

Ġfade Eden Öğretmen Adaylarının Bu Sorunun Üstesinden Nasıl 

Geldiğine Dair GörüĢleri 

Ortak çalıĢmalarda yaĢadığı sorunun paydaĢ ilgisizliği olduğunu ifade eden öğretmen 

adaylarının bu sorunun üstesinden nasıl geldiğine dair görüĢlerini belirlemek 

amacıyla yöneltilen açık uçlu soruya (6A.soru) verdikleri cevaplar analiz edildiğinde, 

bir kısmının (f=8) ilgisiz paydaĢın tekrar ilgisini çekerek, bir kısmının ise (f=8) 

ilgisiz paydaĢı çalıĢma dıĢı bırakarak bu sorunların üstesinden geldiklerini ifade 

ettikleri görülmüĢtür. Verilen cevapların analiziyle ulaĢılan kodlar, kategoriler ve 

temalar tablo 4.7‟de sunulmuĢtur.  

Tablo 4.7 Öğretmen adaylarının paydaĢ ilgisizliğinin üstesinden nasıl geldiğine dair 

görüĢleri 

Tema Kategori Kodlar f 

PaydaĢ 

ilgisizliğinin 

üstesinden gelme 

yolları  

PaydaĢın ilgisini 

çekmek  

Ortak amacı hatırlatmak  3 

8 

16 

Sorumluluğunu 

değiĢtirmek  
5 

ÇalıĢma dıĢı 

bırakmak  
ÇalıĢma dıĢı bırakmak    8 

PaydaĢ Ġlgisizliği (f=20) ĠletiĢim Eksikliği (f=6) 

AnlaĢmazlık ve Fikir 
Ayrılığı (f=12) 

Katılım Eksikliğ (f=13) 

Ortak ÇalıĢma Sırasında 
YaĢanılan Sorunlar  
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PaydaĢ ilgisizliğinin üstesinden paydaĢların dikkatini çekerek geldiğini açıklayan 

öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  

‘Yaşadığım sorunlar genelde paydaş ilgisizliğinden kaynaklı oluyor. Bu durumda ilk 

olarak o arkadaşımı uyarıyorum. Çalışmaya devam etmesi gerektiğini bir amacımız 

olduğunu ve bizi düşünerek hareket etmesi gerektiğini söylüyorum (K1).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre ortak çalıĢmalarda grup arkadaĢları bir 

birlerinin baĢarılarından ya da baĢarısızlığından sorumludur. Sorumsuz paydaĢın 

ilgisini, grup içerisindeki davranıĢlarının sonucundan herkesin etkileneceğini 

hatırlatarak çekileceğini ifade etmiĢ ve bu sorunun üstesinden böylelikle 

gelebileceğini vurgulamıĢtır. 

‘Böyle durumlarda ilk olarak paydaşın ilgisini çekmek gerekiyor. Konuşmayı 

denerim çalışmanın sonucunun ne kadar iyi olacağını, beraber bir şeyleri 

paylaşmanın güzelliğini ve ona ihtiyacımızın olduğunu anlatırım (K24).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı paydaĢ ilgisizliği durumunda, o paydaĢın 

ilgisinin teĢvik edici yönde konuĢarak çekilmesi gerektiğini belirtmiĢtir. Grup 

üyelerinin çalıĢmaya katkısının büyük olacağının hatırlatılması gerektiğini 

vurgulamıĢ ve sorumsuz paydaĢın ilgisini bu Ģekilde çekerek sorunun üstesinden 

geleceğini ifade ettiği açıktır.  

‘Neden ilgisiz davranıyor onu anlamaya çalışırım. Bunun nedeni konusunu 

sevmediği ya da sorumluluğundan memnun kalmaması olabilir. Bu durumda 

sorumluluğunu değiştirip tekrar ilgi kazanmasını sağlarım (K18).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre ortak çalıĢmalarda paydaĢlarının ilgisiz 

davranma sebeplerinden biri sorumluluğunu sevmemesidir. Böyle bir durumla karĢı 

karĢıya kalan öğretmen adayı ilgisiz davranan kiĢinin sorumluluğunu değiĢtirerek 

tekrar çalıĢmaya adapte ettiğini belirtmiĢ ve paydaĢ ilgisizliğinin böylelikle 

üstesinden geldiğini vurgulamıĢtır.  
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‘Sorumsuz davranan kişinin görevini değiştirerek bunun üstesinden gelebiliriz. Yeni 

sorumluluğunu severse ilgisi artabilir. Ya da daha küçük sorumluluklar veririz ki 

yapmaması aksatması durumunda bizleri çok etkilemesin (K6).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre ortak çalıĢmalarda paydaĢ ilgisizliğin 

üstesinden gelme yolu o paydaĢın sorumluluğunun değiĢtirilmesidir. PaydaĢın 

ilgisizliğinin nedeni, sorumluluğunu sevmemekten kaynaklanıyorsa seveceği 

ilgisinin artacağı bir sorumluluk verilmesi gerektiğini belirtmiĢtir. Ya da paydaĢın 

sorumsuzluğu konudan alakalı değilse çalıĢmanın seyrini değiĢtirmeyecek küçük 

sorumluluklar vererek bu sorunun üstesinden gelineceğini ifade ettiği açıktır.  

PaydaĢ ilgisizliğinin üstesinden paydaĢların dikkatini çekerek geldiğini açıklayan 

öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada değerlendirildiğinde; öğretmen adayları 

paydaĢların ilgilerini çekmenin farklı yolları olabileceğini ve paydaĢlarının ilgisiz 

davranma nedenlerini öğrenip ona göre hareket edilmesi gerektiğini belirtmiĢlerdir. 

Böylelikle paydaĢ ortak amacın dıĢına çıktıysa bu amaçların yeniden hatırlatılıp 

teĢvik edilmesi gerektiğini ya da sorumluluğundan memnun olmadığı için ilgisiz 

davranan paydaĢa yeni veya daha hafif sorumluluklar vermek gerektiğini izah 

etmeye çalıĢtıkları görülmektedir.    

PaydaĢ ilgisizliğinin üstesinden paydaĢları çalıĢma dıĢı bırakarak geldiğini açıklayan 

öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  

‘Böyle bir durumda hiç kendimi yormuyorum açıkçası. Biz görevimizle mi ilgilenelim 

yoksa sorumsuz bir paydaşın arkasından mı dolanalım. Direk çalışma dışı bırakmak 

en mantıklısı (K51).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı açık bir Ģekilde ilgisiz paydaĢın çalıĢma dıĢı 

bırakılması gerektiğini belirtmiĢtir. Ġlgisiz paydaĢın varlığının çalıĢma için vakit 

kaybettireceğini ifade ederek çalıĢma süresince bireylerin görevleriyle uğraĢması 

gerektiğini fikrinin altını çizmiĢ ve bu görüĢünü desteklemiĢtir.  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre ortak çalıĢmalarda sorumsuz paydaĢın 

varlığı grup içerisinde tartıĢmalara sebep olur ve o kiĢi çalıĢmanın zamanında 
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yetiĢmesini engeller. ÇalıĢmalarını belli bir zaman aralığında yetiĢtirmek zorunda 

oldukları için bu tarz kavgalara ve zaman kaybettirecek olaylara izin vermeyeceğini 

bu yüzden sorumsuz kiĢiyi çalıĢma dıĢı bırakacağını vurgulamıĢtır.  

PaydaĢ ilgisizliğinin üstesinden paydaĢları çalıĢma dıĢı bırakarak geldiğini açıklayan 

öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada incelendiğinde;  öğretmen adayları ortak 

çalıĢmalarda üstlendikleri görevleri bir plan dahilinde yürütmek zorunda olduklarını 

belirtmiĢlerdir. Sorumsuz paydaĢın görevlerini yapmaması, bütün grup üyelerinin bu 

çalıĢmadan geri kalması demek olduğunu vurgulamıĢlar ve bunun çözümünün de 

sorumsuz paydaĢı çalıĢma dıĢı bırakmak olduğunu ileri sürmüĢlerdir.  

4.1.6.2 Ortak ÇalıĢmalarda YaĢadığı Sorunun ĠletiĢim Eksikliği Olduğunu 

Ġfade Eden Öğretmen Adaylarının Bu Sorunun Üstesinden Nasıl 

Geldiğine Dair GörüĢleri 

Ortak çalıĢmalarda yaĢadığı sorunun iletiĢim eksikliği olduğunu ifade eden öğretmen 

adaylarının bu sorunun üstesinden nasıl geldiğine dair görüĢlerini belirlemek 

amacıyla yöneltilen açık uçlu soruya (6A.soru) verdikleri cevaplar analiz edildiğinde, 

öğretmen adayları  (f=5) iletiĢim güçlendirecek aktiviteler yaparak bu durumun 

üstesinden geldiklerini ifade ettikleri görülmüĢtür. Verilen cevapların analiziyle 

ulaĢılan kodlar, kategoriler ve temalar Tablo 4.8‟da sunulmuĢtur. 

Tablo 4.8 Öğretmen adaylarının iletiĢim eksikliğinin üstesinden nasıl geldiğine dair 

görüĢleri 

Tema Kategori Kodlar f 

ĠletiĢim eksikliğinin 

üstesinden gelme 

yolları 

ĠletiĢimi güçlendirme  Görev dıĢı etkinlik  5 

ĠletiĢim eksikliğinin üstesinden iletiĢimi güçlendirme yolları bularak geldiğini ifade 

eden öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur. 

‘Daha önceki çalışmalarımda iletişim eksikliği çektik ama onun nedeni tamamen 

birbirimizi tanımadığımız içindi. Bizde okul ve ödev için bir araya gelmemizin 
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dışında sürekli bir araya gelerek iletişimimizi kuvvetlendirdik ve bunun faydasını 

gördük (K11).‟ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre ortak çalıĢmalarda çıkan iletiĢim 

eksikliğinin nedeni paydaĢların birbirini tamamen tanımamasından kaynaklıdır. Bu 

yüzden ders dıĢı etkinliklerde bulunarak aralarındaki tanıĢıklığı ve samimiyeti 

arttırarak iletiĢim eksikliğinin ortadan kalkacağını açıkça ifade etmiĢtir.  

„Böyle durumlarda birbirimizi daha iyi anlamaya çalışıyoruz. Ders dışı zamanlarda 

bir araya geliyoruz ve böylelikle aramızda utanan sıkılan arkadaşımız olmuyor. 

Birbirimize güven verince aradaki iletişim eksikliği gidiyor (K27).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre iletiĢim eksikliğinin temeli grup 

içerisinde güvensizliklerin olmasıdır. Ders dıĢı etkinlikler düzenleyerek aralarındaki 

güveni sağlamlaĢtırabileceklerini açıkça ifade etmiĢtir. Böylelikle grup içerisinde 

duygularını ve fikirlerini rahatça dile getirebileceklerini bu sayede bu sorunun 

ortadan kalkacağını belirtmiĢtir. 

ĠletiĢim eksikliğinin üstesinden iletiĢimi güçlendirme yolları bularak geldiğini ifade 

eden öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada incelendiğinde; öğretmen adayları 

iletiĢim eksikliğinin temelindeki sorunun paydaĢların birbirlerini iyi bir Ģekilde 

tanımamasının veya paydaĢların birbirine güvenmemesi olduğunu belirtmiĢlerdir. Bu 

doğrultuda birbirleri arasındaki bağın kuvvetlenmesi için çalıĢma dıĢı zamanlarda da 

bir araya gelmeleri gerektiğini bu sayede iletiĢim problemlerinin ortadan kalkacağını 

düĢündükleri açıktır. 

4.1.6.3 Ortak ÇalıĢmalarda YaĢadığı Sorunun AnlaĢmazlık ve Fikir Ayrılığı 

Olduğunu Ġfade Eden Öğretmen Adaylarının Bu Sorunun Üstesinden 

Nasıl Geldiğine Dair GörüĢleri 

Ortak çalıĢmalarda yaĢadığı sorunun anlaĢmazlık ve fikir ayrılığı olduğunu ifade 

eden öğretmen adaylarının bu sorunun üstesinden nasıl geldiğine dair görüĢlerini 

belirlemek amacıyla yöneltilen açık uçlu soruya (6A. soru) verdikleri cevaplar analiz 

edildiğinde, bir kısmının (f=7) destek alarak, bir kısmının ise (f=4) ortak karara 
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vararak bu sorunların üstesinden geldiklerini ifade ettikleri görülmüĢtür. Verilen 

cevapların analiziyle ulaĢılan kodlar, kategoriler ve temalar tablo 4.9‟da sunulmuĢtur.  

Tablo 4.9 Öğretmen adaylarının anlaĢmazlık ve fikir ayrılığının üstesinden nasıl 

geldiğine dair görüĢleri 

Tema Kategori Kodlar f 

 AnlaĢmazlık ve fikir 

ayrılığının üstesinden 

gelme yolları 

Destek alma  
Ders öğretmenine 

danıĢma  
7 

11 

Ortak karar alma Çoğunluğa uyma 4 

AnlaĢmazlık ve fikir ayrılığının üstesinden ders hocasından destek alarak geldiğini 

ifade eden öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur. 

‘Bazen fikir ayrılıkları yaşayabiliyoruz. Hangimizin fikri çalışma için en doğrusu 

bilemiyoruz. Bu durumda ders hocasına danışıyoruz bize yol gösteriyor (K5).’  

Bu durumu belirten öğretmen adayına göre fikir ayrılıkları yaĢamalarının nedeni 

dersin gidiĢatı için daha etkili olan fikrin hangisi olduğunu karar verememekten 

kaynaklıdır. Dolayısıyla bu problemi ortadan kaldırmak için dersten sorumlu 

öğretmenle görüĢüp bu problemleri ortadan kaldırması gerektiğini belirtmiĢtir.  

‘Anlaşmazlık durumu yaşadığımızda aramızdaki sorunu çözsün diye öğretmenimize 

başvuruyoruz. Baktık sınıfta alttan alan yok herkes kendi dedikleri olsun diye 

diretiyor. Bu durumda sorunu büyümemesi için ders hocasından yardım alıyoruz 

(K12).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı diğerlerinde olduğu gibi ortak çalıĢmalarda 

iletiĢim eksikliği yaĢadığı zaman deresin öğretmeninden destek alınması gerektiğini 

açıkça belirtmiĢtir.  

AnlaĢmazlık ve fikir ayrılığının üstesinden ders hocasından destek alarak geldiğini 

ifade eden öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada değerlendirildiğinde; öğretmen 

adayları fikir ayrılıkları yaĢadıkları durumlarda grup içi huzursuzluk çıkması 

ihtimalinin çok yüksek olduğunu belirtmiĢlerdir. Böyle bir durumla karĢılaĢmamak 
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için tartıĢmalar çok büyümeden grup içerisinde kimin fikri daha doğruysa bulmaya 

çalıĢtıklarını bunu da dersten sorumlu öğretmen sayesinde yaptıklarını ifade 

etmiĢlerdir. 

AnlaĢmazlık ve fikir ayrılığının üstesinden ortak kararlar vererek geldiğini ifade eden 

öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur. 

‘Fikir ayrılığı yaşadığımız zaman bizim genellikle yaptığımız şey kura çekmek. 

Mesela toplanacağımız saate karar veremediysek ve ortaya atılan iki farklı buluşma 

saati fikri varsa kura çekiyoruz kimsenin kalbi kırılmadan adil bir durum oluyor 

bence (K3).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı çalıĢmalarda ortak karara varabilmek için kura 

çektiklerini açık bir Ģekilde belirtmiĢtir. Böylelikle kimsenin kalbi kırılmadan adil bir 

seçim yaptıklarını ifade eden öğretmen adayı bu sorunun üstesinden bu Ģekilde 

geldiğini ifade etmiĢtir.  

‘Bu gibi durumlarda genellikle kura çekiyoruz ve ortak karara varıyoruz. Ya da 

oylama yapıp çoğunluğun dediğini kabul ediyoruz ve çoğunlukla sorun çözülüyor 

(K33).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢmalarda anlaĢmazlık ve fikir ayrılığı 

olması durumunda kura çekerek ya da oylama yaparak sonuca vardıklarını açık bir 

Ģekilde belirtmiĢti. 

AnlaĢmazlık ve fikir ayrılığının üstesinden ortak kararlar vererek geldiğini ifade eden 

öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada incelendiğinde; öğretmen adayları yaĢanılan 

fikir ayrılığı durumunda bu anlaĢmazlığın büyümemesi için adil bir Ģekilde oylama 

yapılması gerektiğini ve çoğunluğun fikrinin kabul edilmesi gerektiğini ileri 

sürmüĢlerdir.  
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4.1.6.4 Ortak ÇalıĢmalarda YaĢadığı Sorunun Katılım Eksikliği Olduğunu 

Ġfade Eden Öğretmen Adaylarının Bu Sorunun Üstesinden Nasıl 

Geldiğine Dair GörüĢleri 

Ortak çalıĢmalarda yaĢadığı sorunun katılım eksikliği olduğunu ifade eden öğretmen 

adaylarının bu sorunun üstesinden nasıl geldiğine dair görüĢlerini belirlemek 

amacıyla yöneltilen açık uçlu soruya (6A.soru) verdikleri cevaplar analiz edildiğinde, 

bir kısmının (f=6) uygun düzenleme, bir kısmının ise (f=7) alternatif görüĢme yolları 

bularak bu sorunların üstesinden geldiklerini ifade ettikleri görülmüĢtür. Verilen 

cevapların analiziyle ulaĢılan kodlar, kategoriler ve temalar tablo 4.11‟de 

sunulmuĢtur. 

Tablo 4.10 Öğretmen adaylarının katılım eksikliğinin üstesinden nasıl geldiğine dair 

görüĢleri 

Tema Kategori Kodlar f 

Katılım eksikliğinin 

üstesinden gelme 

yolları  

Uygun düzenlemeler  
ÇalıĢma programı 

düzenleme 
6 6 

13 

Alternatif görüĢme  

EĢ zamanlı  4 

7 EĢ zamansız 2 

Sosyal medya 1 

Katılım eksikliğinin nasıl üstesinden uygun düzenlemeler yaparak geldiğini ifade 

eden öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur. 

‘Programa uymayanlar oluyor işi olan, hasta olan var ve buluşmaya gelmiyorlar 

bizde sorun çekiyoruz. Bu durumda programı tekrar düzenliyoruz (K47).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı katılım eksikliği yaĢamamak için yapılan 

programın tekrar düzenlenmesi gerektiğini açıkça belirtmiĢtir. PaydaĢların gün 

içerisinde çıkan acil iĢlerine ayak uydurulması gerektiğini ve herkesin uygun olacağı 

vakte tekrar düzeleme yapılması gerektiğini ifade etmiĢtir.   

‘Katılım eksikliği çektiğimiz zaman çalışma programını düzenleyip herkesin eşit 

katılım sağlayabileceği bir ortam yaratıyoruz ve böylelikle çalışma aksamıyor (K2).’  
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Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre ortak çalıĢmalarda katılım eksikliği 

çekildiği zamanlarda programın tekrar düzenlemesi gerek. Böylelikle iĢler 

aksamayacağını ve sorunun ortadan kalkacağını açıkça ifade etmiĢtir.  

Katılım eksikliğinin üstesinden çalıĢma programında uygun düzenlemeler yaparak 

geldiğini ifade eden öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada değerlendirildiğinde; 

öğretmen adaylarına göre çalıĢmanın aksamaması için çalıĢma programlarında 

paydaĢların durumları göz önüne alınarak yeni düzenlemeler yapılması gerektiğini ve 

böylelikle katılım eksikliğin ortadan kalkacağını belirttikleri açıktır.  

Katılım eksikliğinin üstesinden alternatif görüĢme yöntemi kullanarak geldiğini ifade 

eden öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur. 

‘Katılım eksikliği sorun yaratıyor ama biz aramızda çözdük çalışma yapmak için bir 

araya gelmememize gerek yok skype yetiyor bunu fark ettik (K37).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre ortak çalıĢmalar yürütmenin tek yolu 

yüz yüze buluĢmak ve bir araya gelmek değildir. PaydaĢların her zaman bir arada 

bulunmasının zor olduğunu bu durumda alternatif iletiĢim yollarını kullanıp 

yaĢanılacak olan sorunları engellediklerini açıkça ifade etmiĢtir.  

‘Katılım eksikliği önceden çektiğimiz problemlerdendi aslında. Teknoloji 

devrimindeyiz her şey bizim rahatlığımız için var sonuçta bundan yararlanıyoruz. 

Wp skype e-posta sayesinde birbirimizle kolayca iletişime geçiyoruz buluşmaya 

gerek kalmıyor (K36).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre katılım eksikliğini önceden yaĢanılan 

bir problemdir. Teknolojinin geliĢmesiyle birlikte alternatif iletiĢim yollarının 

arttığını böylelikle katılım eksikliğinin üstesinden geldiğini belirtmiĢtir.  

Katılım eksikliğinin üstesinden alternatif görüĢme yöntemleri kullanarak geldiğini 

ifade eden öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada değerlendirildiğinde; öğretmen 

adayları ortak çalıĢmalar yürütürken bir araya gelmek gerektiğini yüz yüze iletiĢim 

kuracakları zaman çalıĢmanın sağlıklı ilerleyeceğini belirtmiĢlerdir. Ancak bunun 
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önceden çekilen bir eksiklik olduğunu, çalıĢmalar için bir araya gelemeseler de 

sağlıklı iletiĢim kurdukları alternatif iletiĢim araçları olduğunu keĢfetmiĢlerdir. 

Böylelikle katılım eksikliği sorunun ortadan kalktığını düĢündükleri açıktır.  

4.1.7 Öğretmen Adaylarının Ortak ÇalıĢmanın Olumsuz Yönlerine Dair 

GörüĢleri 

Öğretmen adaylarının ortak çalıĢmaların olumsuz yönünün ne olduğuna dair görüleri 

sorgulamak amacıyla yöneltilen açık uçlu soruya (6b.soru) verdikleri cevaplar analiz 

edildiğinde büyük çoğunluğunun (f=17) bilgi ve fikirlerin göz ardı edilmesi, bir 

kısmının (f=16) sorumsuz paydaĢla çalıĢmak ve bir kısmının ise (f=14) anlaĢmazlık 

kavramlarını ön plana çıkardıkları görülmüĢtür. Verilen cevapların analiziyle ulaĢılan 

kodlar, kategoriler ve temalar Tablo 4.11‟de sunulmuĢtur.  

Tablo 4.11 Ortak çalıĢmanın olumsuz yönleri 

Tema Kategori Kodlar f 

Ortak 

çalıĢmanın 

olumsuz yönleri 

Sorumsuz paydaĢın 

varlığı  

Zaman kaybı 10 
16 

47 

Fazla iĢ yükü  6 

Bilgi ve fikirlerin göz 

ardı edilmesi 

YanlıĢ bilgilendirilme 6 
17 

BastırılmıĢ düĢünce 11 

AnlaĢmazlık  TartıĢma         14    

Ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün sorumsuz paydaĢ olduğunu ve ondan 

kaynaklandığını ifade eden öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda 

sunulmuĢtur.  

‘İşlerini yerine getirmeyen bir arkadaşımızın yüzünden son günde büyük bir ödevi 

baştan yaptık, daha öncesindeki emeklerimiz ve zamanımız bir kişi yüzünden çöp 

oldu bu yüzden olumsuz yönüne bunu diyebilirim (K14).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün zaman 

kaybı olduğunu açıkça ifade etmiĢtir. Ortak çalıĢma grubu içerisinde üzerine düĢen 

görevi yapmayan paydaĢın çalıĢmayı aksattığını ve o ödevin tekrar yapılması 
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durumunda önceki emeklerin ve zamanın çöpe gitmiĢ olduğunu deneyimlerinden 

örneklerle ifade edip bu düĢüncesinin altını çizmiĢtir. 

‘Ortak çalışma bana zaman kaybettiriyor evimde oturup işi hızlıca bitirebileceğim 

yerde buluşma ayarlanıp gitmemiz gerekiyor. Yarım saatlik ödev beş saatte anca 

bitiyor bunun üzerine sorumsuz birey biz oluyoruz. Böyle durumlarda çalışmadan 

ayrılıyorum genelde beni bu şekilde olumsuz etkiliyor (K45).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre ortak çalıĢma yürütürken yapılan 

planlara uymak ve çalıĢmaya aktif katılım göstermek çok zordur. Dolayısıyla ortak 

çalıĢma için bir araya gelmenin ona zaman kaybettirdiğini ifade ederek ortak 

çalıĢmanın olumsuz yönün zaman kaybı olduğunu açıkça belirtmiĢtir.  

‘Ortak çalışmalarda en kötü şey yani olumsuz taraf grup arkadaşının arkasını 

toplamaktır. Üzerine düşen görevi yapmıyor ve biz onun görevini de yapmak zorunda 

kalıyoruz. Zaten zor konularda ortak çalışma yürütüyoruz üzerimize düşen görev 

fazla birde onunkiyle uğraşınca çekilmez oluyor (K34).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢmalarda karĢılaĢtığı olumsuzluğun 

paydaĢlardan kaynaklandığını ve bununda fazla iĢ yükü olduğunu belirtmiĢtir. Ortak 

çalıĢmayı zor konularda iĢ yükünü hafifletmek için tercih ettiğini ve sorumsuz 

bireyler yüzünden üzerine fazladan iĢ bindiğini ifade edip bu düĢüncesinin altını 

çizmiĢtir.   

‘Ortak çalışmalarda yaşadığım en büyük sorunlar paydaşlardan kaynaklı oluyor. 

Sorumsuz bir bireyle çalışmaya başladıysak iş bitti demektir. Çalışma aksıyor, işini 

yapmayan paydaşın görevlerini tekrardan biz üstleniyoruz tekrardan çalışıyoruz bir 

sürü zamanımız gidiyor. Bunlar ortak çalışmanın olumsuz yönleri (K19).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre ortak çalıĢmaların olumsuz yönü ortak 

çalıĢma yürüttükleri paydaĢın sorumsuzluğundan kaynaklanır. Öğretmen adayı 

sorumsuz paydaĢlar yüzünden çalıĢmalarda diğer grup üyelerine fazla iĢ düĢeceğini 

ve zaman kaybı yaĢanacağını belirterek bu fikrinin altını çizmiĢtir.  
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Genel olarak ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün sorumsuz paydaĢ olduğunu ifade 

eden öğretmen adayların görüĢleri bir arada değerlendirildiğinde; öğretmen adayları 

ortak çalıĢmalarda karĢılaĢtıkları sorunlardan yola çıkarak çalıĢmanın olumsuz 

yönlerinin gruptaki bireylere fazla iĢ düĢmesi ve zaman kaybetmeleri olduğunu ifade 

etmiĢlerdir. Aynı zamanda öğretmen adayları bu olumsuzluklarla karĢılaĢma 

nedenlerinin de sorumsuz bireylerden kaynaklandığını yer yer örneklendirerek izah 

etmeye çalıĢtıkları görülmektedir.  

Ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün bilgi ve fikirlerin göz ardı edilmesi olduğunu 

ifade eden öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  

‘Grupta baskın olan kişinin paydaşlarını yanlış bilgilendirmesi ortak çalışmanın 

olumsuz yönüdür ve çalışmayı kötü etiler (K3).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢmanın olumsuz yönünü yanlıĢ 

bilgilendirilme olduğunu açıkça belirtmiĢtir. Aynı zamanda paydaĢların yanlıĢ 

bilgilendirilip çalıĢmanın kötü yönde etkilenmesinin nedeninde baskın paydaĢtan 

kaynaklandığını belirtiĢtir.  

„Bazen çokbilmiş diye tabir ettiğimiz kişiler var ya onlarla çalıştığım zaman ortak 

çalışmanın olumsuz yönü ortaya çıkıyor. O kişi fikirlerimize saygı duymuyor hiçbir 

dediğimizi kabul etmiyor kendi bildiğini okuyor (K28).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢmalarda baskın karakterli kiĢilerle 

birlikte çalıĢtıkları zaman fikirlerin dinlenmediğini ve değer görmediğini belirtmiĢtir. 

Ve bu paydaĢlardan dolayı bastırılmıĢ düĢüncelerin var olmasının ortak çalıĢmanın 

olumsuz tarafı olduğunu vurgulamıĢtır.  

‘Ben çok dışa dönük bir insan değilim, düşüncelerimi ifade etmekte de güçlük 

çekerim ortak çalışma yapmak benim için her zaman zor özellikle grupta lider ruhlu 

bir arkadaş varsa. Bu durumun en kötü yanı da düşüncelerimi dile getirebileceğim 

bir ortam oluşturulmaması ve fikirlerimin göz ardı edilmesi (K6).’   
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Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı yaĢantısında içe kapanık olduğunu belirtmiĢ ve 

ortak çalıĢmalarda bu durumun ona sıkıntı yarattığından yola çıkarak ortak 

çalıĢmanın olumsuz yönünün düĢüncelerin değer görmeyip bastırılması olduğunu 

açıkça belirtmiĢtir.  

‘Ortak çalışmaların iyi yanlarını olduğu gibi kötü yanları da var. Benim yaşadığım 

olumsuzluklardan biri fikirlerime saygı gösterilmemesi ve sürekli üzerimize baskı 

kuran yanlış yönlendirip bilgilendiren insanların olması (K36).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı yaĢadığı olaylardan yola çıkarak açık bir 

Ģekilde ortak çalıĢmalarda fikirlerine saygı gösterilmemesinin ve yanlıĢ 

bilgilendirilmesinin ortak çalıĢmaların olumsuz yönleri olduğunu belirtmiĢtir. 

Genel olarak ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün bilgi ve fikirlerin göz ardı edilmesi 

olduğunu ifade eden öğretmen adayların görüĢleri bir arada değerlendirildiğinde; 

öğretmen adayları ortak çalıĢmalarda karĢılaĢtıkları sorunlardan yola çıkarak, 

gruptaki bireylerin fikirlerine saygı göstermemesi, düĢüncelerinin bastırılması ve 

yanlıĢ bilgilendirilmenin ortak çalıĢmanın olumsuz yönü olduğunu ifade etmiĢtir. 

Ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün anlaĢmazlık olduğunu ifade eden öğretmen 

adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  

‘Farklı derslerde birçok defa ortak çalışma yürüttük ama benim en zorlandığım 

çalışma paydaşlarımı kedim seçmediğim çalışmalardı. Anlaşamadığım bir paydaşla 

bir araya gelince tartışma yaşanıyor ve bu ders dışına da taşınıyor olumsuz tarafı da 

bu (K37).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün tartıĢma 

ortamı oluĢturması olduğunu açıkça belirtmiĢtir. Hatta bu tartıĢmanın ders dıĢına bile 

çıkıp hayatlarını da olumsuz yönde etkileyebileceğini vurgulamıĢtır.  

‘Ortak çalışma yürütürken farklı insanlarla muhatap oluyoruz ve herkes herkesle 

anlaşmak zorunda değil ama bunu abartıp işine odaklanmayıp anlaşmazlıklar 
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büyüyor ve tartışma ortamı gergin bir ortam oluyor bu ortak çalışmanın eksi bir 

yönü (K22).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı farklı insanlarla anlaĢmanın zor olduğunu 

herkesin uyumlu olamayacağını ve bu durumdan kaynaklı anlaĢmazlıklar çıktığını 

belirterek ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün tartıĢmalar olduğunu açıkça 

vurgulamıĢtır. 

‘İkinci sınıfta aldığımız bir derste grup arkadaşımda anlaşmazlık çıktı tartışmamız 

büyüdü ve şuan bile konuşmuyoruz. Ortak çalışma arkadaşlığımı bozdu olumsuz 

tarafı bu olabilir çalışma yetiştireceğiz diye hepimizde bir telaş oluyor ve 

tahammülümüz azalıyor çünkü (K31).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢmalarda planlara uyarken ve ödevi 

yetiĢtirmek için çabalarken grup içerisinde gerginlik çıkabileceğini ve bunun 

tartıĢmaya dönüĢebileceğini belirtmiĢtir. Grup içerisinde çıkan bu tartıĢmaların ortak 

çalıĢmanın olumsuz yönlerinden biri olduğunu ifade etmiĢ ve bu durumun ders 

dıĢında devam edip arkadaĢlıklarını etkilediğini belirterek bu görüĢün altını çizmiĢtir. 

4.1.8 Ortak ÇalıĢmanın Olumlu Yönlerine Dair DüĢünceler   

Öğretmen adaylarının ortak çalıĢma hakkındaki olumlu düĢüncelerini öğrenmek için 

yöneltilen açık uçlu soruya (7. soru) verdikleri cevaplar analiz edildiğinde,  büyük 

çoğunluğun (f=27) ders üzerinde olumlu etkilerinin olduğunu, bir kısmının (f=18) 

ortak çalıĢma bilinci kazandırdığını ve bir kısmının ise (f=15) sosyal iliĢkileri 

kuvvetlendirdiğini ifade ettikleri görülmüĢtür. Verilen cevapların analiziyle ulaĢılan 

kodlar, kategoriler ve temalar Tablo 4.12‟de sunulmuĢtur. 
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Tablo 4.12 Ortak çalıĢmanın olumlu yönlerine dair düĢünceler 

Tema Kategori Kodlar f 

Ortak 

çalıĢmanın 

olumlu yönü 

Derse olumlu etkisi  
Verimli çalıĢma 13 

27 

60 

BaĢarının artması 14 

Ortak çalıĢma bilinci 

kazanma  

Beraberlik bilinci 

kazanma  
12 

18 
Sorumluluk 

üstlenebilme  
6 

Sosyal iliĢkileri 

kuvvetlendirme  
SosyalleĢme      15 

Ortak çalıĢmanın olumlu yönünün ders üzerindeki etkileri olduğunu ifade eden 

öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  

‘Ortak çalışmaların derslerim üzerinde olumlu etkisinin olduğundan zaten 

bahsetmiştir. Ortak çalışma sayesinde nasıl çalışma yapılması gerektiğini öğrendim 

de diyebilirim. Plan yapmayı ona uymayı ve etkili nasıl çalışılır onu öğrendim (K1).’   

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢmaların bir plan dahilinde yapılması, 

ona uyulması gerektiğini vurgulamıĢ ve plan yapmayı ona uymayı ortak çalıĢmalar 

sayesinde öğrendiğini belirtmiĢtir.  

‘Tek olsam plan yapmadan beş saatte bitireceğim ödevi plan yapıp iki saatte 

bitiriyoruz verimi arttırıyor (K35).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢma gruplarıyla yürütülen derslerde 

düzenli çalıĢtığı için ödevi daha kısa sürede bitirdiğini vurgulamıĢ ve bu sayede 

çalıĢmadan verim aldığını belirterek ortak çalıĢmanın olumlu yönünün verimli 

çalıĢma olduğunun altını çizmiĢtir. 

‘Ortak çalışmanın etkisini dersler üzerinde görüyorum başarımı arttırdı, mesela 

yaptığımız ödev daha işe yarar ve kullanılabilir oluyor. Buna bağlı olarak notumuz 

da daha güzel oluyor ve o dersten başarıyla geçiyoruz (K25).’  
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Ortak çalıĢma sayesine yürütülen çalıĢmanın sonucunun daha iyi olduğunu, 

çalıĢmalarının daha kullanılabilir ve iĢe yarar olduğunu ifade eden öğretmen adayı bu 

sayede baĢarılarının arttığını ve bununda ortak çalıĢmanın olumlu yönü olduğunu 

belirtmiĢtir. 

‘Açıkçası ortak çalışma yaparken çok zorlanıyorum olumsuz yönleriyle 

karşılaşıyorum ama dönüp ortak çalışma yaptığım o derslere baktığımda en yüksek 

notları aldığım dersler olmuş ve o dersler o konular hiç unutulmuyor (K12).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢma sırasında ne kadar zorlansan da 

sonrasında o çalıĢma sırasında öğrendiği bilgiyi unutmamasının ve o derslerde 

yüksek not almasının ortak çalıĢmanın olumlu yönü olduğunu belirtmiĢtir.  

‘Başarma duygusu çok güzel bir şey ortak çalışmada da sürekli bunu hissediyorsun 

çünkü kaybetme ihtimalin az. Paydaşlarınla birlik olup çalışmak insanı gaza 

getiriyor ve başarıyı arttırıyor (K15).’  

Ortak çalıĢma sayesinde kaybetme ihtimallerinin çok düĢük olduğunu ifade eden 

öğretmen adayı baĢarı duygusunu sevdiği için ortak çalıĢma yürüttüğünü ifade 

ederek ortak çalıĢmanın olumlu yönünün baĢarıyı arttırması olduğunu açıkça 

belirtmiĢtir. 

‘Ortak çalışma yaparken birden fazla kişiyiz hepimiz bir görevi üstleniyoruz ve plan 

yapıyoruz böylelikle hepimiz bu kurallara uyarsa başarılı oluyoruz. Ortak çalışma 

sayesinde plan yapmayı ona uymayı verimli çalışmayı öğrendim böylelikle öteki 

derslerimde başarılı oldum (K47).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı açık bir Ģekilde ortak çalıĢma sayesinde verimli 

çalıĢmayı öğrendiğini ve baĢarılı olduğunu belirtmiĢtir. Ortak çalıĢmalarda yapılan 

planı benimsediğini ve bunu baĢka derslere aktardığını ve bu sayede verimli 

çalıĢtığını ifade etmiĢtir. Plan yaparak çalıĢmanın baĢarıyı getirdiğini belirterek bu 

fikrinin altını çizmiĢtir.  
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Genel olarak ortak çalıĢmanın olumlu yönünün ders üzerindeki etkileri olduğunu 

ifade eden öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada değerlendirildiğinde; öğretmen 

adaylarının ortak çalıĢma sırasında planlı hareket etmeyi öğrendiklerini ve bu sayede 

verimli çalıĢmayı da öğrendiklerini ifade etmiĢlerdir. Aynı zamanda çalıĢma planı 

hazırlamayı yine bu çalıĢmalarda öğrendikleri ve çalıĢma dıĢına da yansıttıklarını bu 

sayede verimli çalıĢmayı arttırdıklarını belirtmiĢlerdir.  

Ortak çalıĢmanın olumlu yönünün ortak çalıĢma bilinci kazanma olduğunu ifade 

eden öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  

‘Ortak çalışma yürütürken iyi yönlerini de gördüm kötü yönlerini de… Bir arada 

olmak ve herkesin birbirine bağlı olduğunu bilmek çok güzel. Her koyun kendi 

bacağından durumu yok. Birimizin hatası hepimizin demek bu bilince ortak 

çalışmalarda sahip oldum (K42).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢmalarda bir araya gelen bireylerin 

birbirine bağlı olduğunu ve birbirlerinden sorumlu olduklarını belirtmiĢtir. Her 

koyun kendi bacağından asılır benzetmesini yaparak ortak çalıĢmalarda her insanın 

kendi davranıĢından ve suçundan sorumlu olmadığını ifade etmiĢtir. Sahip olduğu bu 

beraberlik fikrini ortak çalıĢmalarda kazanmıĢ olduğunu belirtmiĢ ve ortak 

çalıĢmanın olumlu taraflarını bu Ģekilde izah etmiĢtir.  

‘Bir kitapta okumuştum ‘tek elle alkışlanmaz’ diyordu. Tam ortaklıklar için denmiş 

bir söz. Ortak çalışmaların olumlu yönü işte alkışlayabilmektir (K51).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı „tek elle alkıĢlanmaz‟ sözünden yola çıkarak 

ortak çalıĢmaların olumlu yönünü belirtmiĢtir. Çin atasözü olan bu söz birlik 

beraberliği ifade eder. Tek elin yapamayacağını iki elin yapması yani tek kiĢinin 

yapamayacağını iki kiĢinin yapması anlamına gelen bu söz ortak çalıĢma sonucu 

baĢarılı olunan iĢlerde kullanılmaktadır. Öğretmen adayı da bu görüĢüyle ortak 

çalıĢmaların olumlu yanının birlik beraberlik olduğunu vurgulamıĢtır.  
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‘Ortak çalışmalar sayesinde sorumluluk nasıl alınıp başarılı bir şekilde nasıl 

üstesinden gelinir onu öğrendim. Ve bana bunu öğrettiği içinde tabii ki ortak 

çalışmanın olumlu yönü sorumlu birey yetiştirmesidir diyebilirim (K50).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı kendine ve baĢkalarına karĢı yerine getirilmesi 

gereken yükümlülüklerini zamanında yerine getirmesi zorunluluğu kazandığını 

belirterek ortak çalıĢmanın olumlu yönünün sorumlu bir birey yetiĢtirmesi olduğunu 

ifade etmiĢtir.  

‘Ortak çalışmalar doğru kişilerle doğru zamanda yürütüldüğü zaman birçok iyi yanı 

ortaya çıkıyor. Bunların benim için en önemli olanı o beraberlik ruhunu bana 

hissettirmiş olması. Tembel bir yapım var kalkıp ödev yapmak istemediğim zaman 

benim yüzümden 3 4 kişi daha ödevini yapmamış gibi görünecek onların vebali 

üzerimde olduğu için kalkıp çalışıyorum sorumluluklarımın farkına vardım (K52).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢmalar sayesinde görevlerini 

kendiliğinden yüklendiğini ve görevinin yapılmasına iliĢkin hesabı kendi vicdanına 

verdiğini belirterek sorumluluk sahibi bir bireye dönüĢtüğünü belirtmiĢtir. Kendi 

sorumluklarını yapmaması durumunda paydaĢlarının da ondan olumsuz bir yönde 

etkileneceğini, paydaĢları için çalıĢmaya devam ettiği belirterek sorumluluk sahibi 

bir bireye dönüĢtüğü fikrinin altını çizmiĢtir.  

Ortak çalıĢmanın olumlu yönünün ortak çalıĢma bilinci kazanma olduğunu ifade 

eden öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada değerlendirildiğinde; öğretmen 

adayları ortak çalıĢma tecrübelerinden yola çıkarak bu çalıĢmalar sayesinde birlik 

beraberlik kazandıklarını, kendi sorumluluklarından paydaĢlarının nasıl 

etkilenebileceklerini gördüklerini ve bu sayede sorumluluk sahibi bireye 

dönüĢtüklerini ifade etmiĢlerdir. Aynı zamanda birbirlerine bağlı olduklarının, 

birlikten kuvvet doğacağının farkına vardıklarını ifade etmiĢlerdir.   

Ortak çalıĢmanın olumlu yönünün sosyal iliĢkileri kuvvetlendirme olduğunu ifade 

eden öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur. 
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‘Kendimi daha rahat ve özgür bir şekilde ifade edebilmemi ve sosyal ilişkilerimin 

gelişmesine ve büyümesine katkı sağladı (K40).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı açık bir Ģekilde ortak çalıĢma sayesinde 

sosyalleĢtiğini belirtmiĢtir. Ortak çalıĢma sayesinde kendini daha doğru bir Ģekilde 

ifade etmeyi öğrendiğini ve bu sayede sosyal iliĢkilerinin geliĢtiğini belirterek bu 

fikrinin altını çizmiĢtir.  

‘Ortak çalışma sırasında gerek paydaşlardan gerekse dersten kaynaklı birçok sorun 

çeksek o zaman o durumdan memnun olmasak bile geri dönüp baktığımda evet ortak 

çalışmanın olumlu tarafları da olmuş. Mesela arkadaş çevrem genişledi sınıfta 

konuşmadığım muhabbetimim olmadığı arkadaşlarım vardı onlarla aram daha iyi 

oldu sosyal çevrem ve onlarla iletişimim arttı (K24).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢma sırasında birçok zorluk çekse de 

bu zorlukların, olumsuzlukların yanında ortak çalıĢmanın olumlu yönlerinin de 

olduğunu belirtmiĢtir. Ortak çalıĢma sayesinde arkadaĢ çevresinin geniĢlediğini yani 

sosyalleĢtiğini ifade ederek ortak çalıĢmaların olumlu taraflarının altını çizmiĢtir.  

Ortak çalıĢmanın olumlu yönünün sosyal iliĢkileri kuvvetlendirme olduğunu ifade 

eden öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada incelendiğinde; öğretmen adayları 

ortak çalıĢmalar sayesinde gerek tanımadığı gerekse az tanıdığı insanlarla bir araya 

gelmenin onların sosyal çevrelerinin iyi yönde etkilediklerini belirtmiĢlerdir.  

4.2 Öğretmen Adaylarının Sanal Ortak ÇalıĢma Hakkındaki GörüĢleri 

Öğretmen adaylarına ikinci uygulanan veri toplama aracı olan SOÇF, fen bilimleri 

öğretmen adaylarının sanal ortak çalıĢma görüĢlerinin tespit edilmesi amacıyla 

hazırlanmıĢtır. Formda yer alan sorular öğretmen adaylarının etkin sanal ortak 

çalıĢma grubunu, sanal ortak çalıĢmanın olumlu ve olumsuz yönlerini nasıl 

tanımladıkları sorgulamıĢtır. SOÇF‟ye verilen cevapların içerik analizi ile 

oluĢturulan kategoriler ve kavramsal yapılar alt baĢlıklar halinde sırasıyla 

sunulmuĢtur.  
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4.2.1 Öğretmen Adaylarının Etkin Bir Sanal Ortak ÇalıĢmanın Genel 

Özellikleri Hakkındaki GörüĢleri 

Öğretmen adaylarının etkin bir sanal ortak çalıĢmanın genel özellikleri hakkında 

sahip oldukları görüĢleri tespit etmek amacıyla yöneltilen açık uçlu soruya (3a. soru) 

verdikleri cevaplar analiz edildiğinde, büyük çoğunluğun (f=36) temel özellikler, bir 

kısmının ise (f=19) gerekli sanal ortam kavramlarını ön plana çıkardıkları 

görülmüĢtür. Verilen cevaplarının analiz ile ulaĢılan kodlar, kategoriler ve temalar 

Tablo 4.13‟te sunulmuĢtur. 

Tablo 4.13 Etkin bir sanal ortak çalıĢma grubunun özellikleri hakkındaki görüĢler 

Tema Kategori Kod f 

Etkin sanal ortak 

çalıĢma  

Temel özellikler  

Planlı hareket  9 

36 

55 

PaydaĢlar arası uyum  15 

Beraberlik bilinci 12 

Gerekli sanal ortam  

Ġnternet/ağ bağlantısı   11 

19  Gerekli araçlar 

(bilgisayar, vb.) 
8 

Genel ortak çalıĢma özelliklerinin etkin sanal ortak çalıĢmada da geçerli olduğunu 

ifade öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  

‘Sanal ortamdan yürüteceğimiz ortak çalışmalar aslında çok farklı değil. Yine zaman 

yönetimi ve konu dağılımı yaparsak sanal ortak çalışmalarımız etkin olur (K47).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı etkin ortak çalıĢma grubu özelliklerinin sanal 

ortamda da değiĢmediği açıkça ifade etmiĢtir. Bu özelliklerin zaman yönetimi ve 

konu dağılımı olduğunu vurgulayan öğretmen adayının görüĢü bizi sanal ortamda 

yürütülen ortak çalıĢmaların etkin olabilmesi için planlı hareket yapılması gibi temel 

ortak çalıĢma özelliklerinin dikkate alınması gerektiği fikrinin altını çizmiĢtir.   

‘Paydaşlar arasında etkili bir iletişim varsa bir uyum varsa ortak çalışmalar etkin 

olur. Buna bağlı olarak sanal ortamda yürüttüklerimizde. (K6).’  
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Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı ortak çalıĢmalarda paydaĢlar arasında etkili bir 

iletiĢimin ve uyum olması gerektiğini ifade etmiĢtir.  Buna bağlı olarak öğretmen 

adayı ortak çalıĢmaların etkin olması için gerekli olan paydaĢlar arası uyumun sanal 

ortamda yapılacak olan ortak çalıĢmalarda geçerli olacağının altını çizmiĢtir.  

‘Ortak çalışma temeli beraberlik bilincidir. Ortak amaç çerçevesindeysen grubun 

etkin olur bu durum sanal ortamda yürütülen ortak çalışmalar içinde geçerlidir 

(K15).   

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre ortak çalıĢmalar aynı hedef 

doğrultusunda hareket eden paydaĢların birlik ve beraberliği sayesinde etkin olur. 

Dolayısıyla bu beraberlik bilincini temel alan ortak çalıĢmaların etkin olduğunu ifade 

eden öğretmen adayı, sanal ortak çalıĢmaların etkin olması için de bu temel özelliğin 

alınması gerektiğini açıkça belirtmiĢtir. 

‘Ortak çalışmaları etkin kılan bütün özellikler sanal ortak çalışmaları da etkin yapar 

(K1).’  

Bu öğretmen adayı da diğerlerinde olduğu gibi açık bir Ģekilde temel özellikler 

kavramına atıfta bulunduğu görülmektedir. Sanal ortak çalıĢmaların etkinliği ortak 

çalıĢmaları etkin kılan temel özellikler (planlı hareket etme, paydaĢlar arası uyum, 

beraberlik bilinci) olduğunun açıkça altını çizmiĢtir. 

Genel olarak temel özellikler kavramını savunan öğretmen adaylarının görüĢleri bir 

arada değerlendirildiğinde; öğretmen adayları sanal ortamda gerçekleĢen ortak 

çalıĢmaları ortak çalıĢmalardan ayırmadığını, etkin ortak çalıĢma için var olması 

gereken planlı hareket etme, paydaĢlar arasındaki uyum ve beraberlik bilincinin yine 

var olması gerektiğini böylece sanal ortak çalıĢmanın da etkin olacağını izah etmeye 

çalıĢtıkları görülmektedir. 

Gerekli „sanal ortamın‟ etkin sanal ortak çalıĢmada önemli olduğunu ifade öğretmen 

adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  
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‘Ağ bağlantısının yeterli olması önemli. Çalışma sırasında kesinti yaşarsak o 

çalışmayı etkin bir şekilde sürdüremeyiz (K9).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı sanal ortamda yürütülen ortak çalıĢma 

sürecinde Ġnternet kesintisi yaĢanması durumunda çalıĢmada aksaklıkların meydana 

geleceğini belirtmiĢtir ve çalıĢmanın etkinliği için ağ bağlantısının önemli olduğunu 

vurgulamıĢtır. 

‘Sanal ortamda çalışma yapmayı çok tecrübe etmedim ama düşündüğüm zaman 

arkadaşlarımdan birinin İnterneti olmasa çalışma aksar. Bu durum çalışma için 

ayarlanan saatte buluşmaya gelmeyen paydaş gibi bir etki yaratır (K29).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre sanal ortamdan yürütülecek ortak 

çalıĢmalarda aksaklıkların ve katılım eksikliklerinin yaĢanmaması için Ġnternet 

bağlantısının olması gerekir. Bu görüĢünü ortak çalıĢmalarda çalıĢma için buluĢmaya 

gelmeyen paydaĢla ağ bağlantısı olmayan paydaĢı birbirine benzeterek örneklemiĢ ve 

fikrinin altını çizmiĢtir.  

‘Vize haftasından sonra eve gittiğimde bitmeyen ödevlerimiz oluyor o zaman 

İnternette çalışma yürütüyoruz. Bu durumlarda yaşadığımız sıkıntılar genelde evinde 

interneti ve bilgisayarı olmayan bir arkadaşımız yüzünden kaynaklanıyor. Bu 

aksaklıklar olmasa etkin bir grup olabiliriz (K30).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı kendi yaĢadığı durumlardan yola çıkarak ekin 

sanal ortak çalıĢmanın olabilmesi için Ġnternet ve Ġnternete bağlanabileceği gerekli 

araçların olması gerektiğini açıkça belirtmiĢtir. Genel olarak gerekli sanal ortam 

kavramını savunan öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada incelendiğinde; 

öğretmen adaylarının sanal ortamda yürütülecek ortak çalıĢmaların etkin olması için 

gerekli Ġnternet bağlantısının ve bunun yanında internet bağlantısı sağlayacak 

araçların olması gerektiğini izah etmeye çalıĢtıkları görülmektedir. 
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4.2.2 Öğretmen Adaylarının Sanal Ortak ÇalıĢmanın Olumsuz Yönlerine Dair 

GörüĢleri 

Öğretmen adaylarının sanal ortak çalıĢmaların olumsuz yönünün ne olduğuna dair 

görüleri sorgulamak amacıyla yöneltilen açık uçlu soruya (2.soru) verdikleri cevaplar 

analiz edildiğinde bir kısmının (f=15) paydaĢ sorunu bir kısmının ise (f=12) sanal 

ortam sorunu olduğunu ifade ettikleri görülmüĢtür. Verilen cevapların analiziyle 

ulaĢılan kodlar, kategoriler ve temalar Tablo 4.14‟te sunulmuĢtur.  

Tablo 4.14 Sanal ortak çalıĢmanın olumsuz yönleri 

Tema Kategori Kodlar f 

Sanal ortak 

çalıĢmanın olumsuz 

yönleri 

 PaydaĢ sorunu  Sorumsuz paydaĢ       15 

27 Sanal ortam 

sorunu  

Dikkat dağınıklığı 5 
12 

Bağlantı kopukluğu  7 

Sanal ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün paydaĢ sorunu olduğunu ifade eden 

öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  

‘Çalışma ister yüz yüze ister sanal ortamda yapılsın sorumsuz paydaş her zaman 

sorun yaratır ve bu çalışmaların olumsuz yönüdür (K19).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı yürüttüğü ortak çalıĢmalarda yaĢadığı 

sorunların paydaĢlarının sorumluluklarını yerine getirmemesinden kaynaklandığını 

açıkça belirtmiĢ. Ve bu sorunların sanal ortamda yürüttüğü çalıĢmalar için de geçerli 

olduğunun altını çizen öğretmen adayı, sanal ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün 

sorumluluklarını yerine getirmeyen bireyler olduğunu ifade etmiĢtir. 

‘Uzakta olmayı bahane eden bireyler çok fazla. İnternetim yok araştırma 

yapamadım, telefonumun şarjı bitmiş kapanmış duymadım vb. bir sürü bahane 

uyduruyorlar ve bir türlü sorumluluklarını yerine getirmiyorlar. Bu uzakta olmanın 

yani sanal ortamda çalışmanın en olumsuz tarafı olabilir (K21).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı çalıĢmalar sanal ortamdan yürütüleceği zaman 

paydaĢların bulundukları sanal ortamı kötüye kullanıp kendilerine uygun bahanelere 
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dönüĢtürdüklerinin belirtmiĢtir. Dolayısıyla sanal ortak çalıĢmaların olumsuz yanının 

uzakta olmak bahanesiyle sorumluluklarını yerine getirmeyen paydaĢlar olduğunu 

açıkça belirtmiĢtir. 

‘Olumsuz yanları tabi ki de var. Hatta daha fazla diyebilirim çünkü normalde yüz 

yüze baktığımız halde sorumluluğunu yerine getirmeyen bireyler uzaktayken hiç 

getirmiyor ve iletişimleri tamamen kesiyorlar. Bilerek telefonları açmıyorlar, 

mesajlara geri dönmüyorlar ve anlaşmazlıklar tartışmalar çıkıyor (K2).’  

Bu öğretmen adayının da diğerlerinde olduğu gibi net bir Ģekilde sorumsuz paydaĢ 

kavramına atıfta bulunduğu görülmektedir. Sanal ortamda yürütülen çalıĢmalarda 

paydaĢlarının sorumluluklarından daha kolay kaçtıklarını ifade etmiĢtir. Ve bu 

durumun anlaĢmazlıklara yol açtığı için sanal ortamda yürütülen ortak çalıĢmaların 

olumsuz yönünün bu olduğunun altını çizmiĢtir. 

Genel olarak sanal ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün paydaĢlardan kaynaklandığını 

savunan öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada değerlendirildiğinde; sanal 

ortamlarda bireylerin sorumluluklarından daha kolay bir Ģekilde kaçtıklarını, 

sorumluluklarını yerine getirmeyen bireylerinse çalıĢmanın uzaktan yürütülmesini 

kullanarak çalıĢmayı kötü yönde etkilediklerini izah ettikleri görülmektedir.  

Sanal ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün sanal ortam olduğunu ifade eden öğretmen 

adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  

‘Uzaktan arkadaşlarımla çalışmayı deneyimlediğimizde bizi zora sokan durum 

arkadaşlarımızın birinin evinde İnternetin çekmemesiydi. Bize göndermesi gereken 

çalışmaları hep geç gönderebiliyordu bu da çalışmayı aksatıyordu dolayısıyla 

olumsuz bir yönü budur (K18).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı sanal ortamda yürütecekleri ortak çalıĢmaların 

aksamaması için paydaĢların her birinin gerekli Ġnternet bağlantılarının olması 

gerektiğini ifade etmektedir. Ve öğretmen adayı kendi tecrübelerinden yola çıkarak 

sanal ortamda yürütülen çalıĢmalarda bağlantı eksikliğinden dolayı çalıĢmanın 

aksadığını ve bunun olumsuzsuz bir yön olduğunu ifade etmiĢtir. 



100 

‘Ortak çalışmalarda mecburen internet başında oturuyoruz ve ister istemez 

dikkatimiz dağılıyor. Şahsen benim öyle. Yüz yüze buluştuğumuz zaman o anda var 

olan ödev hakkında konuşmalısın çünkü o yüzden buluşuyorsun. Ama uzaktayken 

işim daha uzun sürüyor çünkü sosyal medyada takılıyorum (K35).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı tecrübesinden yola çıkarak paydaĢlarıyla aynı 

ortamda olduğunda daha verimli bir Ģekilde çalıĢtığını aksi taktirde Ġnternetin 

dikkatini dağıttığını ve bu yüzden çalıĢmasının aksadığını ifade etmiĢtir. Bu 

düĢüncesinden yola çıkarak sanal ortamda ortak çalıĢma yürütmenin olumsuz yönünü 

dikkat dağınıklığı olduğunun altını çizmiĢtir. 

 Genel olarak sanal ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün sanal ortamdan 

kaynaklandığını savunan öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada 

değerlendirildiğinde; sanal ortamın beraberinde getirdiği temel sorunlar bağlantı 

kopukluğu ve sanal ortamın dikkat dağıtması olduğunu vurguladıkları görülmektedir.  

4.2.3 Öğretmen Adaylarının Sanal Ortak ÇalıĢmanın Olumlu Yönlerine Dair 

GörüĢleri 

Öğretmen adaylarının sanal ortak çalıĢmaların olumlu yönünün ne olduğuna dair 

görüĢlerini belirlemek amacıyla yöneltilen açık uçlu soruya (3.soru) verdikleri 

cevaplar analiz edildiğinde, hepsinin (n=19) kolaylık olduğunu ifade ettikleri 

görülmüĢtür. Verilen cevapların analiziyle ulaĢılan kodlar, kategoriler ve temalar 

Tablo 4.15‟da sunulmuĢtur. 

Tablo 4.15 Sanal ortak çalıĢmanın olumlu yönleri 

Tema Kategori Kodlar f 

Sanal ortak çalıĢman 

olumlu yönleri 
 Kolaylık  

Hızlı iletiĢim 8 
25 

Zaman tasarrufu 17 

 

Sanal ortak çalıĢmanın olumlu yönünün sağladığı kolaylıklar olduğunu ifade eden 

öğretmen adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur.  
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‘En büyük yararının iletişim kolaylığı olduğunu düşünüyorum. Aklımız takılan bir 

soru için ya da yaptıklarımızı birbirimize göstermek için buluşmayı beklemiyoruz 

daha hızlı iletişime geçiyoruz ve böylelikle zamanda tasarruf sağlıyoruz (K40).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı sanal ortak çalıĢmalarda herhangi bir 

problemle karĢılaĢtığında onu çözmek için buluĢmayı beklemeden iletiĢime geçip 

sorunlarını rahatlıkla çözebildiğini ifade etmiĢtir. Böylelikle hem hızlı iletiĢime 

geçtiğini hem de zamandan tasarruf ettiğini açıkça belirtmiĢtir ve sanal ortak 

çalıĢmanın olumlu yönünün iletiĢim kolaylığı ve zaman tasarrufu olduğunun altını 

çizmiĢtir.  

‘Beraber yapacağımız her ödev için ya da ödevin her aşaması için bir araya 

gelmiyoruz. Birbirimizi mesaj yoluyla bilgilendiriyoruz zaman tasarrufu oluyor 

(K36).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı sanal ortamda yürüttüğü ortak çalıĢmalarda 

paydaĢlarına ihtiyaç duyduğu zamanlar yüz yüze görüĢmek zorunda olmadığını, 

sanal iletiĢim yollarını kullanarak sorunlarını çözebileceğini belirtmiĢtir. Öğretmen 

adayı bu fikrinden yola çıkarak sanal ortak çalıĢmanın olumlu yönünün zaman 

tasarrufu ve iletiĢim kolaylığı olduğunun altını çizmiĢtir.  

‘Çalışmalarımızda mail, whatsapp gibi yerleri kullanmamız bize iletişim kolaylığı ve 

zaman tasarrufu sağlar (K5).’ 

Bu öğretmen adayının da diğerlerinde olduğu gibi net bir Ģekilde iletiĢim kolaylığı ve 

zaman tasarrufu kavramına atıfta bulunduğu görülmektedir. Ġçinde bulundukları 

sanal ortamdan yararlanıp iletiĢim araçlarını etkili bir Ģekilde kullandıklarını ifade 

etmiĢ ve bu görüĢünün altını çizmiĢtir.  

Genel olarak sanal ortak çalıĢmanın olumlu yönlerinin sanal ortamdan kaynaklanan 

kolaylıklar olduğunu ifade eden öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada 

değerlendirildiğinde; öğretmen adaylarının içinde bulundukları sanal ortamı iyi bir 

Ģekilde değerlendirip iletiĢim araçlarını gerektiği gibi kullandıklarında iletiĢim 

kolaylığı sağladığını ifade etmeye çalıĢtıkları görülmüĢtür. Aynı Ģekilde rahat bir 
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Ģekilde iletiĢime geçebildikleri için çalıĢmayı yaparken sorunlarını çözümlerini ve 

ilerlemelerini hızlı bir Ģekilde gerçekleĢtirdikleri için zaman tasarrufu yaptıklarının 

da altını çizmiĢlerdir. 

4.2.4 Öğretmen Adaylarının Sanal Ortak ÇalıĢmanın ne olduğuna Dair 

GörüĢleri 

Öğretmen adaylarının sanal ortak çalıĢmaların ne olduğuna dair görüleri sorgulamak 

amacıyla yöneltilen açık uçlu soruya (4. soru) verdikleri cevaplar analiz edildiğinde 

bir kısmının (f=5) uzaktan çalıĢma, bir kısmının ise (f=17) sanal ortam destekli 

çalıĢma olarak ifade ettikleri görülmüĢtür. Verilen cevapların analiziyle ulaĢılan 

kodlar, kategoriler ve temalar Tablo 4.16‟de sunulmuĢtur 

Tablo 4.16 Öğretmen adaylarının sanal ortak çalıĢmanın ne olduğuna dair görüĢleri 

Tema Kategori Kodlar f 

Sanal ortak çalıĢma 

nedir 

 Uzaktan çalıĢma   Konferans yapma 5 

22 
Sanal ortam destekli 

çalıĢma  

e- posta, mail, Whatsapp 

kullanımı 
17 

Sanal ortak çalıĢmanın uzaktan çalıĢma olduğunu açıklayan öğretmen adaylarının 

görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur. 

‘Sanal ortam deyince aklıma gelen ilk şey, bilgisayar ve internettir. Ortak çalışma 

kısmını zaten biliyoruz. Birleştirince sanal ortak çalışmalar evlerimizde oturarak yüz 

yüz gelmeden bilgisayardan bir konferans oluşturup aynı mantıkta çalışma 

yapmaktır (K7).’  

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayına göre sanal ortam bilgisayar ve internetle 

sağlanmaktadır ve sanal ortak çalıĢmalar bir araya gelmeden bilgisayarlardan 

oluĢturulan konferanslarla gerçekleĢtirilmektedir. Dolayısıyla öğretmen adayının 

görüĢü bizi sadece bilgisayarı kullanacağını belirttiği için uzaktan çalıĢma kavramına 

götürmektedir.  
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‘Bilgisayarlara indirip ortak konferans açıp çalışmalar yürüteceğimiz programların 

var olduğunu bildiğim için sanal ortak çalışmaların bir araya gelmeden sadece 

bilgisayardan bu programlarla yapılan çalışmalar olduğunu düşünüyorum. (K23).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı bilgisayarlara yüklenen konferans programları 

sayesinde çalıĢmalar yapılacağından yola çıkarak sanal ortak çalıĢmayı uzaktan 

çalıĢma olarak tanımlamıĢtır. Genel olarak sanal ortak çalıĢmanın uzaktan çalıĢma 

olduğunu savunan öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada değerlendirildiğinde; 

öğretmen adaylarının sanal ortak çalıĢmayı tanımlarken bilgisayarın varlığına ve yüz 

yüze görüĢmenin olmadığına vurgu yaptıkları görülmektedir.  

Sanal ortak çalıĢmanın sanal ortam destekli çalıĢma olduğunu açıklayan öğretmen 

adaylarının görüĢlerinden örnekler aĢağıda sunulmuĢtur. 

‘Sanal ortamda yürütülen ortak e-posta, whatsapp gibi çeşitli yerlerden iletişime 

geçip çalışmayı devam ettirmektir (K48).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı sanal ortak çalıĢmayı kısa ve öz bir Ģekilde 

ortak çalıĢmayı desteklemek için çeĢitli sanal iletiĢim araçları kullanılması olarak 

tanımlamıĢtır.  Öğretmen adayının sanal ortak çalıĢmalarda hem yüz yüze çalıĢıp 

hem de çalıĢmaya devam edebilmek için sanal iletiĢim yolları kurduğunu belirtmiĢ ve 

sanal ortak çalıĢmaları sanal destekli olarak tanımladığının altını çizmiĢtir. 

‘İnterneti kullanarak iletişime geçip çalışmalarımızı devam ettirmemizdir. Biz 

genelde whatsapp kullanıyoruz oradan birbirimize çalışmaları atıyoruz ya da bir 

konu üzerinde tartışıyorsak görüntülü konuşuyoruz bunlar sanal ortamda yürütülen 

ortak çalışmalardır (K11).’ 

Bu öğretmen adayı da diğerlerinde olduğu gibi net bir Ģekilde sanal ortak çalıĢmayı 

internetten iletiĢime geçip mesajla ya da görüntülü sohbetle çalıĢmayı sürdürmek 

olarak açıklamıĢtır. Ortak çalıĢmayı bu Ģekilde devam ettireceğini belirten öğretmen 

adayı açık bir Ģekilde sanal iletiĢim yollarından destek aldığını ifade etmiĢtir. 



104 

‘Bazen yaptığımız ortak çalışmalarda çalışmalarımızı mail üzerinden birbirimize 

gönderiyoruz ve yine online bir şekilde birleştirip son halini veriyoruz. Bunlardan 

ayrı buluşmalar düzenlemiyoruz online çözemediğimiz durumu derslerde 

karşılaştıkça çözüyoruz. Bu durum sanal ortamda ortak çalışma yapmaktı (K27).’ 

Bu görüĢü ifade eden öğretmen adayı kendi tecrübelerinden yola çıkarak sanal ortak 

çalıĢmaları çalıĢmayı yüz yüze görüĢüp devam ettirmenin yanında sanal iletiĢim 

yollarını kullanarak da sürdürdüğünü belirtmiĢ. Bundan yola çıkarak sanal ortak 

çalıĢmaların sanal iletiĢim yollarının desteğiyle yürüttüğünü açıklamıĢ ve böyle 

tanımlamıĢtır. Genel olarak sanal ortak çalıĢmayı iletiĢim teknolojileri destekli olarak 

tanımlayan öğretmen adaylarının görüĢleri bir arada değerlendirildiğinde; öğretmen 

adayları sanal ortak çalıĢmalar yürütürken bir birinden kopmadıklarını önemli 

buldukları kısımlarda ya da bir problemle karĢılaĢtıkları zaman yine yüz yüze 

çalıĢmalar düzenlediklerini ifade etmiĢlerdir. Bu doğrultuda sanal ortak çalıĢmayı 

iletiĢim teknolojilerinden yararlandıkları için sanal ortam destekli olarak 

tanımlamıĢlardır.   
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5. TARTIġMA 

Yapılan araĢtırma, öğretmen adaylarının ortak çalıĢma ve sanal ortak çalıĢma 

hakkında görüĢlerini belirlemeye yönelik bir çalıĢmadır. Elde edilen veriler 

„Bulgular‟ bölümünde sunulmuĢtur. Bu bölümde araĢtırma bulguları irdelenecek ve 

ilgili alan yazına dayalı tartıĢılacaktır. TartıĢma, okunabilirliği arttırma adına tez 

çalıĢmasının alt problemlerine göre alt baĢlıklar altında sunulmuĢtur. 

5.1 Birinci Alt Problem Durumuna ĠliĢkin TartıĢma 

Öğretmen adaylarının ortak çalıĢmayı nasıl tanımladıklarını ve hangi durumlarda 

ortak çalıĢmalara ihtiyaç duyduklarını görüĢlerini belirlemek amacıyla yöneltilen 

OÇGF‟nin analizinden elde edilen bulgulara göre ortak çalıĢmanın tanımına dair en 

sık tekrarlanan kodlar birlik oluĢturma, bilgi beceri paylaĢımı, görev dağılımı, ortak 

amaçlar ve ortak proje kavramlarıdır (bkz. Tablo 4.1). Öğretmen adaylarının ortak 

çalıĢmayı tanımlarken en baĢta birlik oluĢturma yer almakta ardından bilgi beceri 

paylaĢımı, ortak amaç ve proje, görev dağılımı gelmektedir. Ayrıca bulgulara 

bakıldığında birlik oluĢturma ve ortak amaç ve proje kodları birlikte kullanıldığı 

tespit edilmiĢtir. Dolayısıyla çalıĢma grubunu oluĢturan adayların ortak çalıĢma 

hakkındaki genel görüĢlerinin ortak bir konu çerçevesinde beraber yardımlaĢarak 

çalıĢma olduğu ileri sürülebilir. Bu durumda öğretmen adaylarının ortak çalıĢma 

algıları ortak çalıĢmanın tanımıyla Cohen ve Levesque (1991); Katzenbach ve Smith 

(1998); Bennett ve Gadlin (2013) uyuĢmaktadır. Benzer bir bulgu Riley (2000)‟nın 

çalıĢmasında da gözlenmiĢtir ve çalıĢmada katılımcıların çoğunluğunun ortak 

çalıĢmayı fikir ve planları paylaĢmak olarak tanımladıkları ortaya konulmuĢtur.  

OÇGF‟nin analizinden elde edilen sonuçlara göre öğretmen adaylarının ortak 

çalıĢmalar oluĢtururken dikkate aldıkları temel unsurlara dair en sık tekrarlanan 

kodlar yardıma ihtiyaç duyma, kapsamlı çalıĢmalar ve yeni fikirlere duyulan ihtiyaç 

kavramlarıdır (bkz. Tablo 4.2). Bunların arasında ortak çalıĢmalara uzun zaman alan 

ve geniĢ konu içeriğine sahip olan kapsamlı çalıĢmalarda ihtiyaç duyduğunu ifade 

eden öğretmen adayı çoğunluktadır. Ayrıca önemli bir kısmının da ortak çalıĢmalara 

ihtiyaç duymasındaki temel unsurun yardıma ihtiyaç olduğu tespit edilmiĢtir. Bazı 
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öğretmen adayı bu kodlardan sadece birini ifade ederken bazıları kapsamlı çalıĢmalar 

ve yardımı bazıları da farklı bakıĢ açısı ve yardım ihtiyacını birlikte kullanmıĢtır. Az 

bir kısmının ise üç kodu (kapsamlı çalıĢmalar, farklı bakıĢ açısı ve yardım ihtiyacı) 

bir arada kullandığı tespit edilmiĢtir.  Bu durumda öğretmen adaylarının ortak 

çalıĢmaya ihtiyaç duydukları durumlar hakkındaki görüĢleri bir arada 

değerlendirildiğinde farklı bakıĢ açısına duyulan ihtiyaç, farklı bakıĢ açıları gibi 

kavramlara atıf yapmakla beraber geniĢ konu içeriğine sahip kapsamlı çalıĢmalarda 

duyulan bilgi beceri ve malzeme yardımı ihtiyacından kaynaklı ortak çalıĢmaya 

baĢvuru yaptıklarını ön plana çıkarttıkları görülmektedir. Dolayısıyla çalıĢma 

grubunu oluĢturan adayların kapsamlı çalıĢmalarda her türlü yardıma ihtiyaç 

duyduğu için ortak çalıĢma oluĢturdukları ileri sürülebilir. Ayrıca ortak çalıĢma 

gruplarının birlik oluĢturma böylelikle bilgi beceri paylaĢımı olarak tanımlayan 

öğretmen adayları aynı Ģekilde bilgi beceri ihtiyacından dolayı ortak çalıĢma 

oluĢturmaya baĢvurduklarını belirterek kendi aralarında tutarlılığı sağlamıĢlardır.  

5.2 Ġkinci Alt Problem Durumuna ĠliĢkin TartıĢma 

Öğretmen adaylarının ortak çalıĢma oluĢtururken dikkat ettikleri unsurlar ve etkin bir 

ortak çalıĢmanın temelini oluĢturan unsurlar hakkındaki görüĢlerini belirlemek için 

yöneltilen OÇGF‟ye verdikleri cevapların bulguları bir arada değerlendirildiğinde 

adayların büyük çoğunluğunun ortak çalıĢma oluĢtururken içinde bulunacakları ortak 

çalıĢma gruplarının genel özelliklere, grupta beraber bulunacağı paydaĢların ve 

çalıĢmanın genel özelliklerine dikkat edeceğini belirttikleri görülmektedir (bkz. 

Tablo 4.4). Ġçinde bulundukları grubun özelliklerine dikkat ettiklerini ifade eden 

adaylarını en sık tekrar ettiği kodlar uygun ortam ve aktif katılım, paydaĢlar arası 

uyum ve planlı harekettir. Grupta beraber olacakları paydaĢların özelliklerine dikkat 

ettiklerini ifade eden adayların en sık tekrarladığı kodlar ise sorumluluk sahibi ve 

saygılı olmadır. Ayrıca paydaĢlar arasında uyum kodunun saygılı ve sorumluluk 

sahibi kodlarıyla bir arada, planlı hareket ve çalıĢma planı oluĢturma kodunun da 

sorumluluk sahibi birey olma koduyla bir arada kullanıldığı tespit edilmiĢtir. 

Adayların çok az bir kısmı ortak çalıĢma oluĢtururken grup ve paydaĢ özelliklerinin 

yanı sıra çalıĢmanın da özelliklerine dikkat edilmesi gerektiğini belirtmiĢtir. Tüm bu 

ifadeler bizi ortak çalıĢma oluĢtururken grup özellikleri ve grubu oluĢturacak paydaĢ 
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özelliklerine dikkat edildiğine götürmektedir. Zucker (2012)‟nin belirlediği ortak 

çalıĢma oluĢtururken öğrencilerin bağlı kalması gerektiği ilkelerden biri de 

paydaĢları doğru seçmektir. Öğretmen adayları paydaĢlarının saygılı, sorumluluk 

sahibi ve bilgili olmalarına dikkat ettiklerini belirterek bu ilkeye sadık kaldıkları 

görülmektedir.  

OÇGF‟nin analizinden elde edilen sonuçlara göre etkin ortak çalıĢmanın genel 

özelliklerine dair en çok tekrarlanan kategoriler sırasıyla paydaĢlar arası uyum, planlı 

hareket ve beraberlik bilincidir (bkz. Tablo 4.3). Etkin bir ortak çalıĢma için 

paydaĢlar arası uyuma dikkat çeken öğretmen adaylarının paydaĢların etkili iletiĢime 

ve görev bilincine sahip olması gerektiğini ve grup içerisinde her hangi bir olası 

sorunu engellemek için saygılı bireyler olması gerektiğini ileri sürerek, etkili iletiĢim, 

görev bilinci ve karĢılıklı saygı kodlarının üzerinde durdukları görülmektedir. 

Öğretmen adaylarının tüm bu ifadeleri bizi kavramsal olarak paydaĢlar arası uyma 

götürmektedir. Etkin ortak çalıĢmanın olabilmesi için planlı hareketin olması 

gerektiğini ifade eden öğretmen adaylarının en çok tekrarladıkları kodlar ise eĢit 

görev dağılımı ve zaman yönetimidir. ÇalıĢmalarda beraberlik bilincinin olması 

gerektiğini savunan öğretmen adaylarının en çok tekrar ettikleri kodlar eĢit ve aktif 

katılımdır. Ayrıca eĢit görev dağılımı koduyla görev bilinci kodu, etkili iletiĢim 

koduyla karĢılıklı saygı kodu da bir arada kullanılmıĢtır.   

Öğretmen adaylarının yukarıda sunulan ortak çalıĢma oluĢtururken dikkat ettikleri 

unsurlar ve etkin ortak çalıĢmanın özellikleri hakkındaki yaklaĢımları bir arada 

değerlendirildiğine paydaĢ özellikleri ve paydaĢlar arası uyum gibi kavramlara atıf 

yapmakla beraber eĢit görev dağılımı, zaman yönetimi ve planlı hareket gibi 

kavramları da ön plana çıkardıkları görülmektedir. Bu durumda öğretmen adayların 

belirlediği etkili iletiĢim, birbirlerinin fikirlerini desteklemek ve saygı duymak 

maddeleri Bennett vd. (2010)‟in çalıĢmasında belirlediği etkin ortak çalıĢmanın genel 

özellikleriyle benzerlik göstermektedir.  
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5.3 Üçüncü Alt Problem Durumuna ĠliĢkin TartıĢma 

Öğretmen adaylarının ortak çalıĢmalarda sıkça yaĢadıkları sorunlar ve bu sorunların 

nasıl üstesinden geldiklerine dair görüĢlerini belirlemek amacıyla yöneltilen sorunun 

bulguları bir arada değerlendirildiğinde adaylar ortak çalıĢma yürütürken sıkça 

rastladığı sorunları paydaĢ ilgisizliği, katılım eksikliği, anlaĢmazlık ve fikir ayrılıkları 

ve iletiĢim eksikliği olarak sıralamıĢlardır (bkz. ġekil 4.1). Bazı öğretmen adayları 

paydaĢ ilgisizliği ve iletiĢim ve katılım eksikliği sorunlarını birlikte ele almıĢtır.  

Ortak çalıĢmalarda yaĢadığı sorunların paydaĢların ilgisizliğinden kaynaklandığını 

ifade eden adayların, bu durumun üstesinden nasıl geldiklerine dair en sık 

tekrarladıkları kodlar çalıĢma dıĢı bırakma ve paydaĢın sorumluluğunu değiĢtirme 

kavramlarıdır (bkz. Tablo 4.8). Ayrıca bulgulara bakıldığında paydaĢı çalıĢma dıĢı 

bırakmayı düĢünen kiĢi sayısı ile aynı miktarda öğretmen adayı paydaĢın ilgisini 

çekerek çalıĢmaya tekrar kazandırılması ve böylelikle sorunun üstesinden geleceğini 

ifade ettikleri görülmektedir. PaydaĢın ilgisini çekme konusunda adayların görüĢleri 

ikiye ayrılmıĢtır. Bu bulgular bir arada değerlendirildiğinde bu ifadeler bizi paydaĢ 

ilgisizliğinin üstesinden sorumsuz paydaĢı çalıĢma dıĢı bırakarak ya da ilgisini tekrar 

çalıĢmaya çekerek üstesinden gelinebilir kavramına götürmektedir.   

Ortak çalıĢmalarda yaĢadığı sorunun katılım eksikliği olduğunu ifade eden öğretmen 

adayları bu durumun üstesinden nasıl geldiklerine dair en sık tekrarladıkları kodlar 

sosyal medya, E-posta, Whatsapp gibi iletiĢim araçlarını kullanma kavramlarıdır 

(bkz. Tablo 4.11). Tüm bu ifadeler bizi kavramsal olarak alternatif görüĢme 

araçlarına götürmektedir. Ayrıca bulgulara bakıldığında adayların bir kısmı da 

katılım eksikliğinin üstesinden gelmek için çalıĢma programını tekrar düzenleme 

kodunu kullanmıĢlardır. Ortak çalıĢmada yaĢadığı sorunun anlaĢmazlık ve fikir 

ayrılıkları olduğunu ifade eden adayları bu durumun üstesinden nasıl geldiklerine 

dair en sık tekrarlanan kod dersin öğretmeninden destek almadır (bkz. Tablo 4.10). 

Adayların bir kısmı da çoğunluğa uyma kodunu kullandıkları tespit edilmiĢtir. Bu 

ifadeler bizi kavramsal olarak ortak çalıĢmada fikir ayrılıkları yaĢandığı zaman 

destek alınması gerektiğine götürmektedir. Ortak çalıĢmalarda yaĢadığı sorunun 

iletiĢim eksikliği olduğunu ifade eden öğretmen adaylarının bu durumun üstesinden 
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nasıl geldiklerine dair en sık tekrarlanan kod görev dıĢı etkinliktir (bkz. Tablo 4.9). 

Dolayısıyla bulgulardan elde edilen bu ifadeler bizi kavramsal olarak iletiĢim 

güçlendirecek aktivitelere götürmektedir.  

Ortak çalıĢmanın dersler üzerinde etkisinin olup olmadığını belirlemek amacıyla 

yöneltilen sorunun analizinden elde edilen bulgulara göre adaylar çoğunluğu ortak 

çalıĢmanın dersler üzerinde olumlu bir yönde etkisinin olduğunu ifade ederken bir 

kısmı dersler üzerinde olumlu etkisinin olmadığını ifade edip bunun nedenini 

açıkladıkları görülmüĢtür. Ortak çalıĢmanın dersler üzerinde olumlu bir etkisinin 

olmadığını düĢünen öğretmen adayların en sık tekrarladığı kod sorumsuz paydaĢtır 

(bkz. Tablo 4.7). Ayrıca bulgulara bakıldığında zorunlu paydaĢ seçimi ile uygun 

olmayan ders kodları da aynı miktarda kullanılmıĢtır. Dolayısıyla çalıĢma grubunu 

oluĢturan adayların bu konuda genel profillerinin paydaĢ ve çalıĢmanın uygun 

olamaması durumunda ortak çalıĢmalarla yürüttükleri derslerde baĢarılı 

olamayacaklarını düĢündükleri ileri sürülebilir. 

OÇGF‟nin analizinden elde edilen sonuçlara göre ortak çalıĢmaların dersler üzerinde 

olumlu etkinin olduğu ifade eden öğretmen adaylarının en çok tekrarladığı kodlar 

sırasıyla konuyu öğrenmede kolaylık ve kalıcı bilgi, derse olan ilgi ve aktif katılım 

ve ders değerlendirilmesinde elde edilen baĢarıdır (bkz. Tablo 4.6). Öğretmen 

adaylarının ortak çalıĢmanın derse olan olumlu etkilerinin en baĢında konuyu 

öğrenme ardından ders anı ve ders değerlendirilmesi gelmektedir. Ayrıca bilgide 

kalıcılık, derse olan ilgi kodları ile yüksek not ve baĢarı kodları birlikte kullanıldığı 

tespit edilmiĢtir.   

Öğretmen adaylarının yukarıda sunulan ortak çalıĢama oluĢtururken yaĢadıkları 

sorunlar ve ortak çalıĢmanın dersler üzerindeki etkinin ne olduklarına dair 

yaklaĢımları bir arada değerlendirildiğinde paydaĢlar arası uyumu ve etkili iletiĢim 

gibi kavramlara atıf yapmakla beraber öğrenmede kolaylık ve kalıcılık, derse aktif 

katılım ve baĢarıyı da ön plana çıkardıkları görülmektedir. Dolayısıyla çalıĢma 

grubunu oluĢturan adayların ortak çalıĢmalarda baĢarı elde etmelerini ve iĢlenen 

dersin kalıcılığının sağlanmasında ana etmenin paydaĢlar olduğu ileri sürülebilir. Bu 

durum Litte ve Madigan (1997)‟nin yaptığı çalıĢmada da gözlemlenmiĢtir ve 
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çalıĢmada „birlikte çalıĢma yeterlik anketi‟ uygulanıp sonuçlarına göre oluĢturulan 

gruplardan birlikte çalıĢma yeterliğine sahip olan bireylerinden oluĢan grubun 

performansının daha iyi olduğu ortaya konulmuĢtur. Moran ve Bar (2004)‟in yaptığı 

çalıĢmada da yürüttükleri çalıĢmayı değerlendiren 20 öğrenciden 7si çalıĢmada 

baĢarılı olamadıklarını ve bunun nedeninin de grup üyelerinin sorumsuzluklarından 

kaynaklandığını ifade etmeleri bu çalıĢmayla benzerlik göstermektedir.  

5.4 Dördüncü Alt Problem Durumuna ĠliĢkin TartıĢma   

Öğretmen adaylarının ortak çalıĢmalar hakkındaki olumlu ve olumsuz yönlerine dair 

görüĢlerini belirlemem amacıyla uygulanan OÇGF‟nin analizinden elde edilen 

bulgulara göre ortak çalıĢmaların olumsuz yönlerine dair en çok tekrarlanan kodlar 

tartıĢma, bastırılmıĢ düĢünce ve zaman kaybıdır (bkz. Tablo 4.12). Öğretmen 

adayları ortak çalıĢmanın olumsuz yönlere dair görüĢlerinde en baĢta tartıĢma yer 

almakta ardından bastırılmıĢ düĢünce, zaman kaybı,  yanlıĢ bilgilendirilme ve fazla iĢ 

yükü gelmektedir. Ayrıca bulgulara bakıldığında ortak çalıĢmanın olumsuz yönü 

olarak zaman kaybı ve fazla iĢ yükü kodları tek baĢına kullanılmıĢtır. BastırılmıĢ 

düĢünce kodu ile bir arada tartıĢma kodunun kullanıldığı da tespit edilmiĢtir. Bu 

durumda öğretmen adaylarının ortak çalıĢmanın olumsuz yönlerine dair olan fazla iĢ 

yükü, zaman kaybı ve yanlıĢ bilgilendirilmeye yönelik algıları Campion vd. (1996); 

Maddux (2004); Bolman ve Deal (2013); Kavak (2019) belirlediği ortak çalıĢmanın 

neden olacağı sakıncalara uyuĢmaktadır. 

OÇGF‟nin analizinden elde edilen bulgulara göre ortak çalıĢmanın olumlu yönlerine 

dair en sık tekrarlanan kodlar baĢarının artması, verimli çalıĢma, beraberlik bilinci 

kazanma ve sosyalleĢmedir (bkz. Tablo 4.13). Bunların içinde ortak çalıĢmanın 

olumlu yönünü oluĢturan temel unsurun sosyalleĢme olduğunu ifade eden öğretmen 

adayı çoğunluktadır. Ayrıca adayların önemli bir kısmı da baĢarının artması, verimli 

çalıĢma, beraberlik bilici ve sorumluluk kazanmayı ortak çalıĢmanın olumlu yönünü 

oluĢturan temel unsur olduğu ifade ettikleri tespit edilmiĢtir. Bazı öğretmen adayları 

sorumluluk üstlenme ve baĢarının artması bazıları da verimli çalıĢma ve baĢarının 

artması kodunu birlikte kullanmıĢtır. Bu durumda öğretmen adaylarının ortak 

çalıĢmanın olumlu yönlerine dair olan verimlilik artıĢı, bireylerin sosyal çevrelerinin 
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artması ve bireylerin birlik beraberlik ruhu kazanmasına yönelik algıları Maddux 

(2004); Bolman ve Deal (2013) belirlediği ortak çalıĢmanın yararlarıyla 

uyuĢmaktadır. Benzer bir bulgu Alpert ve Bechar (2007)‟ın çalıĢmasında da 

gözlenmiĢtir ve çalıĢmada ortak çalıĢma yürüten katılımcıların daha sonrada bireysel 

olarak aralarındaki iliĢkinin devam ettiğini yani sosyal çevrelerinin arttığını ortaya 

konulmuĢtur. 

Ayrıca ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün yaĢanan tartıĢmalar olduğunu ifade eden 

öğretmen adaylarının bazıları ortak çalıĢmaların olumlu yönünün beraberlik bilinci 

kazanma ve sosyalleĢme olduğunu ifade ettikleri tespit edilmiĢtir. Bu durumda 

öğretmen adaylarının kendi yaĢantılarından yola çıkarak cevap verdiklerini 

unutmadan bu zaman kadar yürüttükleri bir ortak çalıĢmadan yola çıkarak cevap 

verdikleri varsayılırsa adayların kendi içlerinde çeliĢkiye düĢtükleri ileri sürülebilir. 

Ancak deneyimledikleri farklı ortak çalıĢmalardan cevap verdikleri düĢünüldüğünde 

ise yaĢadıkları çalıĢmalardan ders çıkartıp yeni oluĢturacakları çalıĢmaları bunlara 

göre Ģekillendirdikleri ve böylelikle ortak çalıĢmaların olumsuz özellikleriyle 

karĢılaĢmadıkları ya da ortak çalıĢma yürütürken paydaĢların ve çalıĢmanın 

özelliğine göre farklı sonuçlar elde ettiği ileri sürülebilir.  

5.5 BeĢinci Alt Problem Durumuna ĠliĢkin TartıĢma 

Öğretmen adaylarının sanal ortak çalıĢmayı ve etkin sanal ortak çalıĢma gruplarını 

nasıl tanımladıklarına dair görüĢlerini belirlemek amacıyla yöneltilen SOÇGF‟nin 

analizinden elde edilen bulgulara göre sanal ortak çalıĢmanın tanımına dair en sık 

tekrarlanan kodlar E-posta ve Whatsap kullanımı kavramlarıdır (bkz. Tablo 4.16). 

Öğretmen adaylarının sanal ortak çalıĢmayı tanımlarken en baĢta E-posta ve Whatsap 

kullanımı ardından da konferans yapma gelmektedir. Ayrıca bulgulara bakıldığında 

bu iki kodun (E-posta ve Whatsap kullanma, konferans yapma) birlikte 

kullanılmadığı tespit edilmiĢtir. Dolayısıyla çalıĢma grubunu oluĢturan adayların 

sanal ortak çalıĢma hakkındaki genel görüĢlerinin teknolojik iletiĢim araçlarını 

kullanarak ortak çalıĢmayı yürütmek olduğu ileri sürülebilir. Bu durumda çoğu 

öğretmen adaylarının algıları sanal ortamda yürütülen ortak çalıĢmanın anlayıĢıyla 
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Bannon L. J. (1993); Lipnack ve Stamps (1999); Edwards ve Wilson (2004) 

uyuĢmaktadır. 

SOÇGF‟nin analizinden elde edilen sonuçlara göre etkin sanal ortak çalıĢmanın 

genel özelliklerine dair en çok tekrarlanan kodlar sırasıyla temel özellikler ve gerekli 

sanal ortamdır (bkz. Tablo 4.14). Etkin bir sanal ortak çalıĢma için genel grup 

özelliklerinin var olması gerektiğine dikkat çeken öğretmen adayları paydaĢların 

görev bilincine sahip olması gerektiğini ve grup içerisinde planlı hareket edip 

paydaĢların birbirleri ile uyum içerisinde çalıĢması gerektiğini ileri sürerek, 

paydaĢlar arası uyum, beraberlik bilinci ve planlı hareket kodlarının üzerinde 

durdukları görülmektedir. Öğretmen adaylarının tüm bu ifadeleri bizi kavramsal 

olarak temel özelliklerin olması gerektiğine götürmektedir. Etkin ortak çalıĢmanın 

olabilmesi için gerekli sanal ortamın olması gerektiğini ifade eden öğretmen 

adaylarının en çok tekrarladıkları kod ise ağ bağlantısı ve gerekli araçlardır. Ayrıca 

ağ bağlantısı ve gerekli araçlar koduyla beraberlik bilinci ve planlı hareket kodu bir 

arada kullanılmıĢtır. 

5.6 Altıncı Alt Problem Durumuna ĠliĢkin TartıĢma 

Öğretmen adaylarının sanal ortak çalıĢmalar hakkındaki olumlu ve olumsuz 

yönlerine dair görüĢlerini belirlemem amacıyla uygulanan SOÇGF‟nin analizinden 

elde edilen bulgulara göre sanal ortak çalıĢmaların olumsuz yönlerine dair en çok 

tekrarlanan kodlar sırasıyla sorumsuz paydaĢ, bağlantı kopukluğu ve dikkat 

dağınıklığıdır (bkz. Tablo 4.15). Bulgulara bakıldığında sanal ortamda yürütülen 

ortak çalıĢmanın olumsuz yönü olarak bütün kodlar tek baĢına kullanılmıĢtır. 

Dolayısıyla çalıĢma grubunu oluĢturan adayların sanal ortak çalıĢmanın olumsuz 

yönlerine dair genel profillerinin sanal ortamdan kaynaklanan bağlantı sorunları ve 

genel ortak çalıĢmalarda paydaĢlardan kaynaklı sorunların bu çalıĢmalar içinde 

geçerli olduğu ileri sürülebilir. Bu durumda öğretmen adaylarının sanal ortamda 

yürütülen ortak çalıĢmanın olumsuz yönlerine dair olan algıları Horton (2000)‟in 

belirlediği sanal ortak çalıĢmanın neden olacağı sakıncalara uyuĢmamaktadır. 
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SOÇGF‟nin analizinden elde edilen bulgulara göre sanal ortak çalıĢmanın olumlu 

yönlerine dair en sık tekrarlanan kodlar zaman tasarrufu ve hızlı iletiĢimdir (bkz. 

Tablo 4.16). Bunların içinde sanal ortak çalıĢmanın olumlu yönünü oluĢturan temel 

unsurun zaman tasarrufu olduğunu ifade eden öğretmen adayı çoğunluktadır. Bazı 

öğretmen adayları zaman tasarrufu ve hızlı iletiĢin kodunu birlikte kullanmıĢtır. 

Dolayısıyla çalıĢma grubunu oluĢturan adayların genel görüĢlerine bakıldığında sanal 

ortak çalıĢmaların çalıĢmalarda zamandan ve iletiĢimden kolaylık sağladığı ileri 

sürülebilir. Bu durumda öğretmen adaylarının ortak çalıĢmanın olumlu yönlerine dair 

olan zaman kazanmasına yönelik algıları Horton (2000)„ün belirlediği ortak 

çalıĢmanın yararlarıyla uyuĢmaktadır.  
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6. SONUÇ 

Bu araĢtırmanın temel amacı, ortak çalıĢmalar ve sanal ortak çalıĢmalar hakkında 

öğretmen adaylarının görüĢlerini açıklamasını sağlamaktır. Bu kapsamda araĢtırma 

bulgularından hareketle ulaĢılan sonuçlara aĢağıda yer verilmiĢtir. 

1. AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmen adayları için ortak çalıĢma ortak amaç, 

konu vb. çerçevesinde beraberlik ruhuyla ve yardımlaĢarak çalıĢmalar 

düzenlemektir. Aynı zamanda katılımcılar ortak çalıĢmalara üstesinden 

gelmekte zorlanacakları kapsamlı çalıĢmalarda ve çalıĢma için farklı bakıĢ 

açıları kazanmak için ihtiyaç duyarlar. 

2. AraĢtırmanın sonucuna göre, öğretmen adayları ortak çalıĢma oluĢturulurken 

çalıĢmaya dahil olacak paydaĢın sorumluluk sahibi ve bilgili olmasına ve 

oluĢan grubun içerisindeki paydaĢların planlı hareket edip aktif katılım 

sağlayabilecek olmasına dikkat etmektedirler. Aynı Ģekilde araĢtırmada ortak 

çalıĢma gruplarında paydaĢlar arasında uyum varsa, grup beraberlik bilincine 

sahipse ve planlı hareket edebiliyorsa o çalıĢmanın etkin olacağı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır.  

3. ÇalıĢmada yer alan katılımcıların ortak çalıĢmalar sırasında yaĢadıkları 

sorunlar paydaĢ ilgisizliğinden, iletiĢim ve katılım eksikliğinden ve fikir 

ayrılıklarından kaynaklanmaktadır. ÇalıĢmada paydaĢ ilgisizliğinin önüne 

geçmek için paydaĢın ilgisini çalıĢmaya yönlendirmek ve ya o paydaĢı 

çalıĢma dıĢı bırakmak gerektiği, iletiĢim eksikliğinin önüne geçmek için ise 

görev dıĢı etkinlikler yapılması gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Aynı Ģekilde 

katılım eksikliğinin üstesinden gelmek için alternatif iletiĢim araçları 

kullanılması ve fikir ayrılıkları durumunda da destek alınması gerektiği 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Katılımcıların çoğunun ortak çalıĢmanın dersler 

üzerinde olumlu etkilerini gördükleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

4. Ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün tartıĢmalar, zaman kaybı ve bastırılmıĢ 

düĢünceler olduğu ve olumlu yönünün ise sosyalleĢme, verimli çalıĢma ve 

baĢarının artması olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

5. AraĢtırmanın sonucuna göre sanal ortak çalıĢma kurulan ortaklıkların sanal 

ortamlarda iletiĢim araçları kullanarak yürütülmesidir. Sanal ortak 
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çalıĢmaların etkin olabilmesi için ise ortak çalıĢmanın etkin olabilmesi için 

gerekli Ģartların sağlanıp ağ bağlantısı ve gerekli araçlara sahip olunması 

gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

6. Sanal ortak çalıĢmanın olumsuz yönünün Ġnternetin dikkat dağıtması, olumlu 

yönünün ise hızlı iletiĢim olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  
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7. ÖNERĠLER 

AraĢtırma kapsamında ulaĢılan sonuçlar doğrultusunda aĢağıdaki önerilere yer 

verilmiĢtir.  

1. Derslerde ortak çalıĢmaların oluĢturulma sürecinde daha titiz ve dikkatli bir 

Ģekilde grupların oluĢturulması, öğrencilerin kiĢilik analizlerinin yapılması 

için ortak çalıĢma becerisi ölçeği geliĢtirilebilir. Bu durumda kiĢiler 

sorumluluk üstlenmeyi biliyor mu, yeterince bilgili mi, planlı hareket 

edebiliyor mu ve beraberlik bilincine sahip mi gibi ortak çalıĢmaya uygun 

özelliklerinin olup olmadığı belirlenip çalıĢmalar oluĢturulabilir. Böylelikle 

çalıĢmaların daha etkin olması ve çalıĢmadan olumlu sonuçların elde 

edilmesini sağlayabilir. 

2. Ortak çalıĢmalarda yaĢanılan sorunları en aza indirgemek için çalıĢmadan 

önce bireylerin çalıĢma için güdülenmesi ve paydaĢlar arasında sosyal 

iliĢkinin sağlanabilmesi için görev dıĢı etkinlikler yapılabilir. Böylelikle 

çalıĢma sırasında bireyler iletiĢim eksikliği ve ya dikkat kaybı gibi sorunlarla 

karĢılaĢmak zorunda kalmazlar ya da böyle bir sorunla karĢılaĢtıkları zaman 

sorunun üstesinden gelip yıkıcı sonuçlara ulaĢmadan durumu çözebilirler. 

Aynı zamanda çalıĢmadan önce bireyler yaĢanan fikir ayrılıklarını 

desteklemeyi ve oluĢan fikirler arasından doğru karara nasıl varılması 

gerektiğini benimsemeleri gerekmektedir. Böylelikle her fikir ayrılığı 

yaĢandığı durumda öğretmenden destek almak yerine kendi içlerinde sorunu 

çözebilirler ve ortak çalıĢma becerisi kazanmaya baĢlayabilirler. Aynı 

zamanda ortak çalıĢmanın olumsuz yanı olan bastırılmıĢ düĢünce ve buna 

bağlı olarak yaĢanan tartıĢmalar ortadan kaldırılabilir. 

3. Fen öğretmenleri gerek sınıflarda gerekse günlük yaĢamlarında ortaklıkları 

kurması gereken farklı bağlamlarla karĢı karĢıya kalmaktadırlar. Öğretmen 

yetiĢtirme programlarında ortak çalıĢmaya ilkelerini benimsetmeye yönelik 

bir ders tasarımı yapılabilir. Böylelikle öğretmen adayları ortak çalıĢmaları 

oluĢturma, yürütme aĢamalarında hem günlük hayatta hem de derslerde 

oluĢturacakları ortaklıklarda daha baĢarılı olması sağlanabilir.  
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4. Bu çalıĢmada fen bilgisi öğretmen adaylarının ortak ve sanal ortak çalıĢmalar 

hakkındaki görüĢleri incelenmiĢtir. Öğretmen adaylarının ortak çalıĢmaları ve 

sanal ortak çalıĢmaları gerçekleĢtirmeye yönelik uygulamalara yer verilmesi 

önerilebilir. 

5. Günümüz Ģartları da dikkate aldığımızda yapılan sanal ortaklıkların değeri 

artmaktadır. Bu yüzden sanal ortamda kurulan ortaklıklar daha ayrıntılı bir 

Ģekilde ele alınabilir. 
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EKLER 

EK 1. Uzman görüĢüne sunulan form   

Değerli Bilim Ġnsanı; 

Ekte yer alan görüĢme formu, „ortak çalıĢma ve sanal ortak çalıĢma‟ konulu yüksek 

lisans tezinde kullanılmak üzere hazırlanmıĢ olup öğretmen adaylarının algılarını 

belirlemeyi amaçlamıĢtır. GörüĢme formunun tekrar düzenlenmesi için sizin 

fikirlerinize ihtiyaç duyulmaktadır. Soruların yetersiz olması durumunda açıklayınız 

kısmını doldurmanız formu tekrar düzenlememiz için önemlidir. Yardımlarınız ve 

fikirleriniz için teĢekkürler. 

                                                                                                                                                                                                     

ÜLKE NURSAÇ KABUKLU  
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Soru  Konu  Gerekçe/beklenti Genel  Web 

tabanı   

Yeterli  Yetersiz  Açıklayınız (sorunun yetersiz olması 

durumunda) 

1- Ortak çalıĢma nedir?  

 

1a- Web tabanı kullanarak 

ortak çalıĢma yürütme 

konusundaki düĢünceleriniz 

nedir? 

 

1b- Web tabanı kullanarak 

ortak çalıĢmalar yürütür 

müsün? Neden.   

Genel bilgi 

 

Genel bilgi  

 

 

Genel bilgi 

 Ortak 

çalıĢmanın 

tanımı 

 

Web tabanının 

ortak 

çalıĢmadaki yeri 

 

Web tabanının 

ortak 

çalıĢmalarda 

tercih edilip 

edilmediği 

  X  

 

X 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2- Ortak çalıĢmalara hangi 

durumlarda ihtiyaç duyarsın? 

 

Genel bilgi 

  

Ortak çalıĢmanın 

yeri  

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

3- Etkin bir ortak çalıĢma 

grubunun genel özellikleri 

nelerdir? 

 

3a- Web tabanıyla yürütülen 

ortak çalıĢmalarda bu 

özellikler değiĢir mi? 

Açıklayınız. 

 

Genel bilgi 

 

 

 

Genel bilgi  

 

Ortak çalıĢma 

grubunun 

özellikleri  

 

Web tabanı ortak 

çalıĢma 

grubunun 

özelliklerini ne 

yönde etkiler.  

 

X 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4- Ortak çalıĢmalarla web 

tabanında yapılan ortak 

çalıĢmalar genel olarak 

karĢılaĢtırıldığında farklar 

Web 

tabanının 

etkileri 

 

Web tabanı 

kullanarak ve 

kullanmadan 

 

X 

 

X 
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nelerdir? yapılan ortak 

çalıĢmanın 

farkları  

5-Ortak çalıĢmalar 

oluĢtururken dikkat ettiğin 

unsurlar nelerdir? 

 

5a- web tabanı üzerinden 

yaptığın ortak çalıĢmalarda 

bu unsurlar geçerli mi? 

Neden. 

 

5b- Ortak çalıĢmalarda 

paydaĢlarınızı seçerken 

dikkat ettiğiniz en önemli 

unsur nedir? 

 

5c- PaydaĢlarının web 

tabanını aktif kullanmaması 

sizi etkiler mi? Açıklayınız. 

 

 

 

Dikkat 

edilen 

unsurlar  

 

 

 

 

 

 

PaydaĢ 

seçimi 

 

 

 

 

Ortak çalıĢma 

gruplarında 

olması gereken 

ve dikkat 

edilmesi gereken 

unsurlar. 

 

 

 

PaydaĢ seçimi ve 

web tabanını 

kullanabilmenin 

etkileri 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6- Ortak çalıĢmanın 

dersleriniz üzerinde bir etkisi 

var mıdır? Açıklayınız. 

 

6a- web tabanı kullanmak bu 

durumu nasıl etkiler?  

 

6b- Bu durumlar 

paydaĢlarınız için de geçerli 

olur mu? 

 

Derse 

etkisi 

 

Derse 

etkisi 

 

Derse 

etkisi  

 

 

 

Ortak çalıĢma ve 

web tabanının 

ders baĢarısı 

üzerindeki etkisi 

 

X 

 

 

X 

 

X 

 

 

 

 

X 

 

X 
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7- Ortak yürüttüğünüz 

çalıĢmalar süresince sıkça 

yaĢadığınız sorunlar nedir?  

 

7a-Buna bağlı olarak ortak 

çalıĢmanın olumsuz yönleri 

nelerdir? 

 

7b –Web tabanı yaĢanılan 

sorunları ne yönde etkiler? 

7c-Web tabanı kullanarak 

yaptığınız ortak çalıĢmalarda 

yaĢadığınız zorluklar ve 

kolaylıklar nelerdir? 

 

YaĢanılan 

sorunlar  

 

 Olumsuz 

yönleri 

 

Web 

tabanının 

etkileri 

 

Ortak çalıĢmanın 

olumsuz yönleri 

 

 

 

Web tabanı 

yaĢanılan 

sorunları nasıl 

etkiler 

 

 

 

  

 

X 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8- web tabanı ortak çalıĢma 

alanlarınızda kendinizi ifade 

etmenizi ne yönde etkiler?    

     

Web 

tabanının 

etkileri 

  X    

9-web tabanı dıĢında ortak 

çalıĢmaları güçlendirmek 

için neler yapılabilir? 

 

Yeni 

fikirler  

  

X 

    

10-Ortak çalıĢmalarda 

katılım eksikliği ve paydaĢ 

ilgisizliği durumda neler 

yapılmalıdır?  

 

10a- web tabanı bu durumu 

nasıl etkiler? Açıklayınız. 

Çözüm 

önerisi  

 

Web 

tabanında 

çözüm 

önerisi 

Ortak çalıĢmaları 

yürütme  

 

 

Web tabanının 

ortak çalıĢma 

yürütme 

yönetimindeki 

yeri 

X  

 

 

X 
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11- Ortak çalıĢmalarda 

iletiĢim eksikliğinden 

kaynaklı sorunlar yaĢanırsa 

neler yapılmalıdır? 

11a-web tabanı bu durumu 

nasıl etkiler? Açıklayınız. 

Çözüm 

önerisi  

 

 

Sorunların nasıl 

üstesinden 

gelinmesi 

gerektiği 

X   

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12-Ortak çalıĢmalarda 

anlaĢmazlık durumu ve fikir 

ayrılıklarında neler 

yapılmalıdır? 

12a- web tabanı bu durumu 

nasıl etkiler? Açıklayınız. 

 

 

Çözüm 

önerisi  

 

Farklı görüĢlerin 

desteklenmesi  

X  

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13-Ortak çalıĢmalarında 

sorumluluklarının ve senden 

beklentilerin nasıl üstesinden 

gelirsin?  

13- web tabanı bu durumun 

üstesinden gelmenizi nasıl 

etkiler? 

 

 

 

PaydaĢları

n beklentisi  

 

 

 

Beklentilerin 

üstesinden 

gelmek 

 

 

 

  

X  

 

 

 

 

 

X 
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EK-2 Pilot Uygulamada Kullanılan Veri Toplama Aracı 

Değerli öğretmen adayı, 

Bu görüĢme formu, „ortak çalıĢma ‟ konulu yüksek lisans tez araĢtırmasında kullanılmak 

üzere hazırlanmıĢtır. Soruları samimiyetle cevapladığınız için teĢekkür ederiz. 

Rumuz: 

Cinsiyet: 

Ağırlıklı genel not ortalamanız: 

Mezun olduğunuz lise türü: 

Lisans derslerinden hangileri ortak çalıĢmaya yatkındır: 

 

Ortak çalıĢma  

1. Ortak çalıĢma nedir?  

2. Ortak çalıĢmalara hangi durumlarda ihtiyaç duyarsınız? 

3. Etkin bir ortak çalıĢma grubunun genel özellikleri nelerdir? 

4. Ortak çalıĢmalar oluĢtururken dikkat ettiğiniz unsurlar nelerdir? 

5. Ortak çalıĢmalarda paydaĢlarınızı seçerken dikkat ettiğiniz en önemli unsur 

nedir?  

6. Ortak çalıĢmanın dersleriniz üzerinde bir etkisi var mıdır?  

7. Ortak yürüttüğünüz çalıĢmalar süresince yaĢadığınız sorunlar var mıdır?  

8. yaĢadığınız sorunların üstesinden gelmek için ne yaparsınız?  

9. Buna bağlı olarak ortak çalıĢmanın olumsuz yönleri nelerdir?  

Sorular  Evet  Kısmen  Hayır  

Ġnternete kolayca eriĢebiliyor musun?    

ÇalıĢmalarında bilgisayara ihtiyaç duyuyor musun?    

Bilgisayarından internete girerken zorluk yaĢıyor musun?    

ÇalıĢmalarında telefona ihtiyaç duyuyor musun?    

Telefonundan internete girerken zorluk yaĢıyor musun?    

KullanmıĢ olduğunuz web tabanlı araçlar ortak çalıĢmanız için 

yeterli mi? 
   

Ortak çalıĢmalar yürütmekten keyif alıyor musun?     

Ortak çalıĢmalarda, paydaĢlarınızla iletiĢimin gerekli olduğu 

durumlarda, uygun zaman olmaması nedeniyle iletiĢim sorunu 

yasıyor musunuz?  

   

Yapacağınız ortak çalıĢmalarda arkadaĢlarınız farklı fiziki 

ortamlarda bulunmaları, seçiminizi olumsuz yönde etkiler mi?  
   

Web tabanlı araçlar üzerinden çalıĢmana ait kayıtları 

istediğinde kolayca elde edebiliyor musun?  
   

Web tabanlı araçlarla çalıĢma süresince paydaĢlarını kolayca 

takip edebiliyor musun? 
   

Web tabanı kullanmak çalıĢmanızın baĢarısına katkıda 

bulunabilir mi? 
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10. Ortak yürüttüğünüz çalıĢmalar süresince sıkça yaĢadığınız kolaylıklar nedir? 

11. Buna bağlı olarak ortak çalıĢmanın olumlu yönleri nelerdir? 

Sanal ortak çalıĢma  

1- Sanal ortak çalıĢma nedir?  

2- Sanal ortak çalıĢmalara hangi durumlarda ihtiyaç duyarsınız? 

3- Sanal ortak çalıĢmaları oluĢtururken dikkat ettiğiniz unsurlar nelerdir?  

4- Sanal ortak çalıĢmalarda etkin bir grubun genel özellikleri nelerdir? 

5- Sanal ortak çalıĢmanın dersleriniz üzerinde bir etkisi var mıdır? Açıklayın. 

6- Sanal ortamda yürüttüğünüz çalıĢmalar süresince yaĢadığınız sorunlar var 

mıdır?  

7- Sanal ortak çalıĢmada yaĢadığınız zorlukların üstesinden nasıl geldiniz? 

8- Sanal ortamda yürütülen ortak çalıĢmalarda yaĢadığınız kolaylıklar nelerdir? 
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EK 3. Veri Toplama Aracı  

Değerli öğretmen adayı, 

Bu görüĢme formu, „Birlikte ÇalıĢma‟ konulu yüksek lisans tez araĢtırmasında 

kullanılmak üzere hazırlanmıĢtır. Bu görüĢme formundan elde edilecek veriler, 

yalnızca bilimsel bir çalıĢmada kullanılacak, hiçbir kiĢi veya makama 

verilmeyecektir. Lütfen bütün soruları cevaplayınız, araĢtırmaya katıldığınız için 

teĢekkür ederim. 

Ülke Nursaç KABUKLU 

 

Ortak çalıĢma  

1- Ortak çalıĢma nedir? Açıklayınız. 

2- Ortak çalıĢmalara hangi durumlarda ihtiyaç duyarsınız? Açıklayınız. 

3- Etkin bir ortak çalıĢma grubunun genel özellikleri nelerdir? Açıklayınız. 

4-Ortak çalıĢmalar oluĢtururken dikkat ettiğiniz unsurlar nelerdir? Açıklayınız. 

4b- Ortak çalıĢmalarda paydaĢlarınızı seçerken dikkat ettiğiniz en önemli unsur 

nedir? Açıklayınız. 

5- Ortak çalıĢmanın dersleriniz üzerinde bir etkisi var mıdır? Açıklayınız. 

6- Ortak yürüttüğünüz çalıĢmalar süresince yaĢadığınız sorun(lar) var mıdır? Varsa 

ne(ler)dir?  

6a-yaĢadığınız sorunların üstesinden gelmek için ne yaparsınız? Açıklayınız. 

6b-Buna bağlı olarak ortak çalıĢmanın olumsuz yönleri nelerdir? Neden? 

7-Ortak yürüttüğünüz çalıĢmalar süresince sıkça yaĢadığınız kolaylıklar nedir? 

Açıklayınız. 

7a-Buna bağlı olarak ortak çalıĢmanın olumlu yönleri nelerdir? Açıklayınız. 

Sanal ortak çalıĢmalar 

9- Sanal ortak çalıĢma nedir? Açıklayınız. 

10- Sanal ortak çalıĢmalara hangi durumlarda ihtiyaç duyarsınız? Açıklayınız. 

11- Sanal ortak çalıĢmaları oluĢtururken dikkat ettiğiniz unsurlar nelerdir? 

Açıklayınız. 

3a- Sanal ortak çalıĢmalarda etkin bir grubun genel özellikleri nelerdir? 
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4- Sanal ortak çalıĢmanın dersleriniz üzerinde bir etkisi var mıdır? Açıklayınız. 

5-Sanal ortamda yürüttüğünüz çalıĢmalar süresince yaĢadığınız sorun(lar) var mıdır?  

              5a- Varsa yaĢadığınız zorlukların üstesinden nasıl geldiniz? 

6-Sanal ortamda yürütülen ortak çalıĢmalarda yaĢadığınız kolaylıklar nelerdir? 

Açıklayınız. 
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